
2
0
2
2
 
|
 
V
ý
r
o
č
n
í
 
z
p
r
á
V
a
 
f
i
l
o
z
o
f
i
c
k
é
 
f
a
k
u
l
t
y
 
m
a
s
a
r
y
k
o
V
y
 
u
n
i
V
e
r
z
i
t
y
 

2022

Výroční zpráVa 

filozofické fakulty masarykoVy uniVerzity 



1

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
FILOZOFICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY 

2022

MASARYKOVA 
UNIVERZITA

BRNO 2023

Předkládá doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D., děkanka fakulty.

Schváleno Akademickým senátem FF MU dne 25. 9. 2023.



2

© 2023 Masarykova univerzita
photos © 2023 Marek Augustin, Alexandra Snováková, Evgenie Tokmaková

ISBN 978-80-280-0490-3 (online ; pdf)
ISBN 978-80-280-0489-7 (brožováno)
ISSN 2464-5052 (print)
ISSN 2464-5060 (online)



3

Obsah

Úvodní slovo  .........................................................................................................................................................................  5

1  Filozofická fakulta MU v roce 2022   ...........................................................................................................................  7
1.1 Orgány fakulty   ...............................................................................................................................................................7
1.2 Organizační struktura   .................................................................................................................................................. 11
1.3 Významné události roku 2022   ......................................................................................................................................13 
1.4 Rok 2022 v číslech   .........................................................................................................................................................15 

2  Vzdělávání   ...................................................................................................................................................................17 
2.1 Přijímací řízení   .............................................................................................................................................................17 
2.2 Studium   ....................................................................................................................................................................... 18 
2.3 Počty absolventů   .......................................................................................................................................................... 19 
2.4 Evaluace studia   ............................................................................................................................................................ 19
2.5 Stipendijní programy   ..................................................................................................................................................20 
2.6 Ocenění studentů   ......................................................................................................................................................... 22 

3  Věda, výzkum a rozvoj   .............................................................................................................................................. 27 
3.1 Přehled řešených projektů   ...........................................................................................................................................28 
3.2 Podpora vědy a výzkumu   ............................................................................................................................................. 36 
3.3 Habilitační a jmenovací řízení   ..................................................................................................................................... 37 
3.4 Ocenění akademiků   ..................................................................................................................................................... 39

4  Ediční a publikační činnost   ...................................................................................................................................... 41 
4.1 Ediční rada FF MU   ....................................................................................................................................................... 41 
4.2 Odborné časopisy   ......................................................................................................................................................... 41 
4.3 Edice Spisy FF MU   ....................................................................................................................................................... 43 
4.4 Publikační a tvůrčí činnost     ........................................................................................................................................ 44 

5  Internacionalizace   .................................................................................................................................................... 47 
5.1 Programy akreditované v angličtině, joint / double degree studium a cotutelle   ......................................................... 47 
5.2 Zahraniční studenti a akademici na FF MU .................................................................................................................. 52 
5.3 Mobilita studentů a akademiků   ................................................................................................................................... 53 

6  Vnitřní a vnější vztahy   ............................................................................................................................................. 55 
6.1 Slavnosti a výročí .......................................................................................................................................................... 55 
6.2 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů ............................................................................................................................... 56 
6.3 Konference, workshopy a významné návštěvy ............................................................................................................. 58
6.4 Kulturní akce a výstavy  ................................................................................................................................................ 59
6.5 Studentské spolky  ........................................................................................................................................................62 

7  Rozvoj fakulty   ............................................................................................................................................................69 
7.1  Personální zajištění akademických pracovišť   ..............................................................................................................69 
7.2 Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť   .............................................................................................69 
7.3 Hospodaření ..................................................................................................................................................................70
7.4 Ekonomická komise děkana ..........................................................................................................................................70

8  Informační technologie ve vzdělávání   .................................................................................................................... 73
8.1  Dokončování převodu elektronické pošty z fakultního serveru do univerzitní služby Microsoft 365 .......................... 73 
8.2 Příprava na obnovu AV techniky v učebnách v budovách A, B1, B2 se zapojením zástupců akademické obce ............. 73 
8.3 Národní plán obnovy: Rozvoj distanční výuky, online výuky a blended learningu na FF MU ...................................... 74 
8.4 Virtuální a rozšířená realita, výpůjčky iPadů ............................................................................................................... 74



4

9  Studijní a výzkumné zázemí   .................................................................................................................................... 77 
9.1 Rozšiřování knihovního fondu ...................................................................................................................................... 77 
9.2 Elektronické informační zdroje  .................................................................................................................................... 78 
9.3 Mezinárodní výměna publikací .................................................................................................................................... 79
9.4 Kurzy informačního vzdělávání ....................................................................................................................................80
9.5 Akce, exkurze a odborné praxe ..................................................................................................................................... 81
 
10  Přílohy  ......................................................................................................................................................................... 83

Příloha 1: Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů ........................................................................................... 83
Příloha 2: Počty pregraduálních studentů ...................................................................................................................... 93
Příloha 3: Počty neúspěšných studií .............................................................................................................................. 115
Příloha 4: Počty absolventů ...........................................................................................................................................128
Příloha 5: Seznam projektů podpořených GA ČR .......................................................................................................... 137
Příloha 6: Seznam projektů podpořených TA ČR...........................................................................................................139
Příloha 7: Seznam projektů podpořených NAKI II – Program aplikovaného výzkumu  
                 a vývoje národní a kulturní identity ............................................................................................................... 140
Příloha 8: Seznam projektů podpořených GA MU ......................................................................................................... 141
Příloha 9: Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana ........................................................................142
Příloha 10: Publikační výstupy vykázané v roce 2022 (RIV) .........................................................................................143
Příloha 11: Personální složení pracovišť......................................................................................................................... 145
Příloha 12: Hospodářský výsledek FF MU v roce 2022 ...................................................................................................146



5

Úvodní slovo

Většina z nás doufala, že rok 2022 bude rokem, kdy definitivně odezní pandemie nemoci covid-19, kte-
rá v mnoha vlnách ovlivňovala a zasahovala nejen do naší práce, ale také do chodu celé společnosti po 
dlouhé předcházející dva roky. Většina z nás se těšila, že po náročné distanční výuce, omezených mož-
nostech výjezdů do zahraničí a semaforových regulacích se opět vrátíme do běžného života a provozu, 
že se budeme opět moci společně setkávat. 

Návrat do normálního stavu se však nekonal. 

Na konci února roku 2022 ruská vojska napadla Ukrajinu. Svět se najednou znovu obrátil vzhů-
ru nohama. Šok, který jsme zažili, však netrval dlouho. Téměř okamžitě se vzedmula vlna solidarity 
a začalo se s podporou a pomocí. Kolegové z Psychologického ústavu zřídili krizovou linku, Kabinet 
češtiny pro cizince otevřel své dveře a započal s výukou češtiny pro každého, kdo byl zasažen válkou 
a vydal se hledat bezpečí. Kolegové z Ústavu slavistiky neúnavně pomáhali s tlumočením. Četní dob-
rovolníci z našich řad začali pořádat benefiční akce, asistovat při hlídání ukrajinských dětí a zkoušeli 
nalézt další cesty, jak podpořit ty, kteří to potřebují. Znovu jsme se mohli přesvědčit o tom, že studenti 
a zaměstnanci naší fakulty jsou její krví i mízou a že tvoří opravdové společenství, na něž je možné se 
v obtížných chvílích spolehnout.

Ve víru tohoto dění došlo na fakultě k výměně vedení. Od 1. dubnu 2022 jsem se svým týmem 
nastoupila do čela fakulty a vystřídala tak po osmi letech v děkanském křesle prof. Milana Pola. Mým 
hlavním cílem je kvalita bez kompromisů ve všech oblastech, kterým se jako fakulta věnujeme. Jak 
se z následujících stránek této výroční zprávy budete moci přesvědčit, naše fakulta dosáhla spousty 
skvělých, a v mnoha ohledech i jedinečných výsledků ve vědě i ve výuce a já pevně věřím, že v nasto-
leném směřování budeme pokračovat i v následujících letech. 

Ráda bych poděkovala všem zaměstnancům a studentům za vše, čím přispívají k fungování a roz-
voji naší fakulty.

 
V úctě 
 

Irena Radová, děkanka FF MU



6

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 1



7

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Filozofická fakulta je jednou ze čtyř zakládajících fakult Masarykovy univerzity. Své brány otevřela 
prvním studentům dva roky po založení univerzity, v roce 1921. Od té doby je nejen významným cent-
rem humanitního a společenskovědního vzdělávání, vědy, výzkumu a rozvoje, ale také institucí, která 
se aktivně podílí na formování kulturního života města a regionu. 

1.1 Orgány fakulty

Orgány fakulty se dělí na akademické, poradní a další. V roce 2022 bylo jejich personální složení ná-
sledující:

Vedení fakulty (do 31. 3. 2022)

prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / děkan

Ing. Ivo Jurtík / tajemník

Kolegium děkana (do 31. 3. 2022)

PhDr. Petr Škyřík, Ph.D. / proděkan pro přijímací řízení a rozvoj studijních programů

PhDr. Josef Šaur, Ph.D. / proděkan pro bakalářské a magisterské studium 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. / proděkan pro vědu a doktorské studium

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. / proděkan pro výzkum a rozvoj

doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. / proděkanka pro ediční činnost a vztahy s veřejností

doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. / proděkan pro zahraniční vztahy

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda Akademického senátu FF MU 
Mgr. Ondřej Varaďa / místopředseda Akademického senátu FF MU – studentská komora

Vedení fakulty (od 1. 4. 2022)

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / děkanka

Ing. Ivo Jurtík / tajemník

Kolegium děkana (od 1. 4. 2022)

doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. / proděkan pro internacionalizaci a informační technologie

Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D. / proděkanka pro přijímací řízení a komunikaci s veřejností

prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. /  proděkan pro akademické záležitosti a studium  
v doktorských studijních programech

prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. / proděkan pro výzkum a projektovou činnost

Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D. /  proděkanka pro studium učitelských programů  
a celoživotní vzdělávání

PhDr. Josef Šaur, Ph.D. / proděkan pro bakalářské a magisterské studium 
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda Akademického senátu FF MU 
Mgr. Ondřej Varaďa / místopředseda Akademického senátu FF MU – studentská komora

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022



8

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

Akademický senát FF MU 

doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. / předseda

Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D. / místopředseda

Mgr. Ondřej Varaďa / místopředseda

Komora akademických pracovníků 

Mgr. Stanislav Bárta, Ph.D.
Mgr. Pavel Caha, Ph.D.
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D.
Ing. Mgr. Jiří Rambousek, Ph.D.
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D.
doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D.
Mgr. Petr Vurm, Ph.D.
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

Studentská komora

Mgr. Martin Březina
Mgr. Kateřina Holíková
Mgr. David Hons
Bc. Ondřej Nováček
Mgr. Roman Novotný

Šarlota Sedláčková
Mgr. Ondřej Varaďa
Mgr. et Mgr. Tomáš Weissar
Bc. Jakub Zikmund

Vědecká rada FF MU (do 31. 3. 2022)

prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / předseda

Interní členové (do 31. 3. 2022)

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
prof. PhDr. Margita Havlíčková 
prof. PhDr. Petr Jemelka, Dr.
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. 
prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr.
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. 
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc.
prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.



9

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

Externí členové (do 31. 3. 2022)

prof. PaedDr. René Bilík, CSc. / Trnavská univerzita v Trnavě 
prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. / Západočeská univerzita v Plzni 
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. / Akademie věd České republiky 
prof. PhDr. Pavel Janoušek, DSc. / Akademie věd České republiky 
prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. / Univerzita Hradec Králové 
prof. PhDr. Zlatica Plašienková, PhD. / Univerzita Komenského v Bratislavě 

prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr. / Univerzita Palackého v Olomouci 
prof. RNDr. Peter Sýkora, PhD. / Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnavě

prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. / Univerzita Karlova

prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci 

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. / Ostravská univerzita

Vědecká rada FF MU (od 1. 4. 2022)

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / předsedkyně

Interní členové (od 1. 4. 2022)

prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc. 
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc.
doc. PhDr. Hana Bočková, Dr.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres 
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D. 
prof. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.
prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. 
prof. PhDr. Martina Pavlicová, CSc.
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. 
prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. 
prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D.
doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. (PF MU) 
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.
prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.



10

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

Externí členové (od 1. 4. 2022)

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. / Univerzita Karlova 
prof. PhDr. Martin Gojda, CSc., DSc. / Západočeská univerzita v Plzni 

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. / Akademie věd České republiky 
prof. Lenka Karfíková, Dr. theol. / Univerzita Karlova 
prof. dr hab. Andrzej Koziel / Vratislavská univerzita 
prof. PhDr. Jiří Lach, M.A., Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci 
prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. / Ostravská univerzita 
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci 
Univ.-Prof. Mag. Dr. Stefan Michael Newerkla / Vídeňská univerzita 
doc. Mgr. Martin Pšenička, Ph.D. / Univerzita Karlova 
prof. PhDr. Jan Radimský, Ph.D. / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

prof. PhDr. Juraj Šedivý, Ph.D. / Univerzita Komenského v Bratislavě

prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. / Univerzita Palackého v Olomouci 

Disciplinární komise 

doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. / předsedkyně

Členové

doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. 
Mgr. Lucie Machalová
Šarlota Sedláčková

Adéla Svobodová
doc. PhDr. Bc. Ondřej Šefčík, Ph.D.
Mgr. Daniel Vázquez Touriňo, Ph.D. 



11

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

1.2  Organizační struktura

Fakultu tvoří akademická, děkanátní a účelová pracoviště. Hlavními úkoly akademických pracovišť je 
poskytovat kvalitní vzdělání humanitního a společenskovědního typu, rozvíjet akreditované studijní 
programy prostřednictvím vědeckovýzkumné činnosti a přispívat k plnění tzv. třetí role univerzity 
popularizací humanitních a společenských věd pěstovaných na fakultě a aktivitami zaměřenými na 
kultivaci veřejného prostoru. Posláním děkanátních a účelových pracovišť fakulty je zajišťovat stu-
dentům i akademikům potřebné zázemí a servis pro vzdělávací, výzkumné a další aktivity.

Akademická, děkanátní a účelová pracoviště FF MU v roce 2022

Akademická pracoviště

Centrum asijských studií 
Seminář čínských studií 
Seminář japonských studií 
Seminář vietnamských studií

Historický ústav

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Jazyková škola

Katedra divadelních studií

Katedra filozofie

Katedra informačních studií a knihovnictví

Psychologický ústav

Seminář dějin umění
Centrum pro moderní umění a teorii
Centrum pro studium raného novověku
Centrum raně středověkých studií 

Seminář estetiky

Ústav archeologie a muzeologie

Ústav české literatury

Ústav českého jazyka
Kabinet češtiny pro cizince



12

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

Ústav evropské etnologie

Ústav filmu a audiovizuální kultury

Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky

Ústav hudební vědy
Akademie staré hudby

Ústav jazykovědy a baltistiky

Ústav klasických studií
 Pravěká archeologie Předního východu

Ústav pedagogických věd

Ústav pomocných věd historických a archivnictví

Ústav religionistiky
Centrum pro digitální výzkum náboženství
Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství

Ústav románských jazyků a literatur

Ústav slavistiky
 

Účelová pracoviště

Centrum informačních technologií

Centrum podpory humanitních věd 
 HUME Lab – Laboratoř pro experimentální humanitní vědy 

Správa budov

Ústřední knihovna 



13

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

Děkanátní pracoviště

Ekonomické oddělení

Oddělení vnějších vztahů 

Oddělení výzkumu a vývoje

Personální oddělení

Sekretariát děkanky

Studijní oddělení 

Zahraniční oddělení 

1.3  Významné události roku 2022 

Mezinárodní hodnocení vědy a doktorských studijních programů

V období června až listopadu 2022 probíhalo mezinárodní hodnocení, a  to v oblastech Psychology, 
Philosophy, History, Arts, Languages, Pedagogy. Všechna zúčastněná pracoviště a  jejich doktorské 
studijní program získaly od hodnotitelů konkrétní doporučení pro zlepšení a rozvoj. Evaluační pane-
ly ocenily zvláště zapojení doktorských studentů do projektu ECR (Networks of Dissent: Comptutati-
onal Modeling of Dissident and Inquisitorial Cultures in Mediaval Europe).

Zisk prestižních mezinárodních grantů

Mezi nejvýznamnější grantové úspěchy patřilo v roce 2022 získání grantu MSCA Marie Skłodowska-  
-Curie Actions (Excellent Science) Demarginalizing Medieval Georgia: History of Art History 
between Colonial Perspective and Nationalist Appropriation (1921–1991), který se věnuje umění stře-
dověké Gruzie na jižním Kavkaze. Hlavní řešitelkou tohoto grantu je dr. Alžběta Filipová. V progra-
movém rámci Mezinárodního visegrádského fondu uspěla doc. Šárka Havlíčková Kysová s projektem 
Crossing Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eastern European Roots and Routes, je-
hož hlavním cílem je zmapovat, jak Shakespeare překračoval kulturní, politické a sociální hranice ve 
střední a východní Evropě i mimo ni od rozdělení Evropy v roce 1945.

Mimořádné přijímací řízení a přijetí nových kolegů

V souvislosti s děním na Ukrajině bylo otevřeno mimořádné přijímací řízení určené pro ukrajinské 
uchazeče, kteří byli zasaženi válečným konfliktem a uprchli ze své země před ruskou agresí. V rámci 
tohoto mimořádného běhu bylo na FF MU podáno celkem 202 přihlášek (114 uchazečů). Do řádného 



14

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

osob absolvovalo 
v roce 2022

studia bylo přijato 74 uchazečů, ke studiu se nakonec zapsalo 42 studentů. Na naši fakultu byli také 
přijati noví kolegové z Ukrajiny. Pět odborníků a odbornic se stalo součástí vzdělávacích a výzkum-
ných aktivit Kabinetu češtiny pro cizince, Semináře dějin umění, Ústavu pedagogických věd, Ústavu 
slavistiky a Historického ústavu. 

Zrestaurování Pražské bible

Do Ústřední knihovny FF MU se vrátila zrestaurovaná Pražská bible. Restaurování Pražské bible, 
inkunábule s  iluminovanými iniciálami z roku 1488, bylo svěřeno Fakultě restaurování Univerzity 
Pardubice. Horní deska zcela chyběla. Knižní blok vykazoval známky zateklin, znečištění uhelným 
a depozitním prachem. Silné známky poškození vazby bloku nesla především počáteční a závěrečná 
část knihy. Akutní byla silná koroze na rukopisných částech knihy zapříčiněná užitím duběnkového 
inkoustu. Tisk byl vyčištěn a doplněn o horní desku knihy. Listy degradované železogalovým inkous-
tem byly odkyseleny a celoplošně opraveny pomocí japonského papíru.

Kulturní akce v Čítárně 

Byla zahájena organizace kulturních akcí v Čítárně. Během roku 2022 se uskutečnily čtyři velké akce: 
výstava fotografií Jaroslava Pulicara Na východ od Brna; výstava fotografií básníků Petra Veselého 
Hruškovy boty; prázdninový program přednášek Léto v Čítárně a výstava fotografií Evgeniie Tokma-
kové Den, kdy se všechno obrátilo vzhůru nohama.



15

1 Filozofická fakulta MU v roce 2022  

let od zahájení výuky 
na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity

le
t o

d 
za

lo
že

ní
 M

as
ar

yk
ov

y 
un

iv
er

zi
ty studujících v řádném

  
diplom

ovém
 studiu

nově zapsaných 
studujících

do
ce

nt
ek

 a
 d

oc
en

tů

pr
of

es
or

ek
 a

 p
ro

fe
so

rů

zaměstnankyň a zaměstnanců, z toho:

osob absolvovalo 
v roce 2022

osob úspěšně absolvovalo 
od roku 1921

př
ih

lá
še

k 
ke

 s
tu

di
u

1.4  Rok 2022 v číslech



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2



17

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Studium na FF MU se také v roce 2022 řídilo danými předpisy, tj. vedle zákona č. 111/1998 Sb., o vyso-
kých školách, především platným Studijním a zkušebním řádem MU v novelizované podobě platné od 
1. září 2017, respektive od 2. února 2019, která reflektuje akreditace nových studijních programů. Ve-
dle tohoto základního rámce byly přijaty či připraveny některé další předpisy (směrnice a opatření), 
upravující specifické aspekty studia na FF MU. Mezi nejdůležitější z nich patří opatření FF MU 5/2022, 
o zajištění možnosti dostudování pro studenty dalších studijních oborů, které stanovilo podmínky pro 
převod studentů doktorských studijních oborů do nástupnických studijních programů. Přijato bylo 
také opatření FF MU 6/2022, o vedení a oponování závěrečných prací, které vymezilo pravidla a po-
žadavky na vedoucího a oponenta bakalářských a diplomových prací. V roce 2022 došlo také k revizi 
disciplinárního řádu pro studenty FF MU (s účinností od 1. 1. 2023). 

2.1  Přijímací řízení1

Přijímací řízení pro akademický rok 2022/2023 bylo již popáté realizováno podle nových pravidel. 
Uchazečky a uchazeči mohli podat vždy jednu přihlášku do studijního programu, v níž mohli zvolit 
až tři studijní plány a ty označit prioritami. Celkový počet podaných přihlášek nebyl omezen. Stu-
dijní programy mohly být realizovány v  různých studijních plánech: jako jednooborové studium, 
sdružené studium či specializace, v prezenční nebo v kombinované formě. V tzv. sdruženém stu-
diu mohli uchazeči volit z hlavních a vedlejších plánů, nabízených buď v doporučených sdružených 
programech, u  nichž je zaručena rozvrhová kompatibilita, nebo v  otevřených sestavách, kdy lze 
studijní plány spojovat libovolně napříč univerzitou. Přijímací řízení bylo otevřeno pouze do nových 
studijních programů.

V roce 2022 postoupila fakulta o krok dále na cestě k elektronizaci: uchazeči, kteří byli navrženi 
na přijetí ke studiu, dokládali maturitní vysvědčení formou tzv. autorizované konverze. Tento způ-
sob úředního ověření listiny, převedené do elektronické formy, umožnil uchazečům nahrát maturitní 
vysvědčení přímo do e-přihlášky. Po kontrole pak mohlo dojít k zápisu do studia distanční (online) 
formou. 

Zájem o studium (podané přihlášky, resp. počet uchazečů) a zapsaní studenti

Bakalářské studijní programy

rok 2022: podané přihlášky 7 299, zapsáno 1 653
rok 2021: podané přihlášky 8 506, zapsáno 1 745
rok 2020: podané přihlášky 6 371, zapsáno 1 678
rok 2019: podané přihlášky 5 889, zapsáno 1 645
rok 2018: podané přihlášky 5 945, zapsáno 1 622

1 Tabulka s počty podaných přihlášek, přijatých a zapsaných studentů do jednotlivých bakalářských, navazujících magi-
sterských a doktorských studijních programů viz Příloha č. 1. 

2 Vzdělávání



18

2 Vzdělávání

Navazující magisterské studium

rok 2022: podané přihlášky 1 823, zapsáno 707
rok 2021: podané přihlášky 2 960, zapsáno 917
rok 2020: podané přihlášky 2 028, zapsáno 854
rok 2019: podané přihlášky 1 899, zapsáno 852
rok 2018: podané přihlášky 1 940, zapsáno 804

Doktorské studium

rok 2022: podané přihlášky 110, zapsáno 70
rok 2021: podané přihlášky 206, zapsáno 91
rok 2020: podané přihlášky 153, zapsáno 89
rok 2019: podané přihlášky 181, zapsáno 120
rok 2018: podané přihlášky 191, zapsáno 125

Vedle běžného a dodatečného běhu přijímacího řízení bylo v roce 2022 otevřeno také mimořádné 
přijímací řízení určené pro uchazeče z Ukrajiny, kteří byli zasaženi válečným konfliktem a uprchli 
ze své země před ruskou agresí. V rámci tohoto mimořádného běhu bylo na FF MU podáno celkem 
202 přihlášek. Do řádného studia na FF MU bylo přijato 74 uchazečů, ke studiu se nakonec zapsalo 42 
studujících.

2.2 Studium2

K 31. 10. 2022 studovalo na FF MU celkem 6 418 studentek a studentů v nových studijních programech, 
z toho 5 622 v prezenční formě studia, 768 v kombinované formě studia a 28 v distanční formě studia. 
Dalších 146 studentů studovalo ještě v oborech se starou strukturou studia, z toho 104 studentů v pre-
zenční formě studia a  42 v  kombinované formě studia. Kromě programů (a  oborů) akreditovaných 
v českém jazyce nabízela fakulta také studium v placených programech akreditovaných v cizích jazy-
cích, především v angličtině. Dále FF MU v roce 2022 realizovala placené kurzy doplňkového vzdělává-
ní, programy celoživotního vzdělávání a kurzy pro Univerzitu třetího věku. 

Počet studentů 

v roce 

Bakalářské 

studium

Magisterské 

studium

Doktorské 

studium

Celkový 

počet

2022 4 121 1 703 594 6 418

2021 4 153 1 905 618 6 678

2020 4 184 1 834 613 6 631

2019 3 861 1 742 605 6 208

2018 4 142 2 079 675 6 865

2 Tabulka s počty pregraduálních studentů v jednotlivých oborech, programech a stupních studia viz Příloha č. 2 (a to ve 
dvou tabulkách; zvlášť za původní obory a nově akreditované studijní programy).



19

2 Vzdělávání

V roce 2022 Rada pro vnitřní hodnocení Masarykovy univerzity schválila vznik studijního pro-
gramu Culture, Media and Performative Arts (bakalářský studijní program) a  také vznik prvního 
distančního programu na MU Design informačních služeb (bakalářský studijní program). Rada pro 
vnitřní hodnocení MU rovněž prodloužila oprávnění uskutečňovat studijní programy Norský jazyk, 
literatura a kultura (Bc.), Nordistika (NMgr.) a Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy (NMgr.). Dále Rada pro vnitřní hodnocení MU schválila zrušení doktorského studijního progra-
mu Řecká studia. 

 
2.3  Počty absolventů3 

V roce 2022 bylo na FF MU úspěšně ukončeno celkem 1 237 studií. Z toho počtu se jednalo o 853 studen-
tů v nových studijních programech a 384 studentů v oborech se starou strukturou. Oproti minulému 
roku se počet absolventů mírně snížil. Zejména v pregraduálním studiu stále ještě doznívaly neblahé 
následky pandemické situace, kdy výuka v celém akademickém roce 2020/2021 a částečně i akademic-
kém roce 2021/2022 čelila různým omezením, která mnohým studentům ztížila, či dokonce znemožni-
la dokončit závěrečné práce (uzavřené knihovny, archivy a instituce, kde studenti provádějí výzkum) 
a přistoupit k státním závěrečným zkouškám.

Počet úspěšně  

ukončených studií 

Bakalářské 

studium

Magisterské 

studium

Doktorské 

studium

Celkový 

počet

2022 684 507 46 1 237

2021 716 551 56 1 323

2020 699 572 57 1 328

2019 729 730 52 1 511

2018 797 726 59 1 582

2.4  Evaluace studia

Hodnocení studijních oborů a programů 

Vzhledem k tomu, že probíhalo mezinárodní interní hodnocení vědy, výzkumu a doktorských studij-
ních programů, prošel v roce 2022 velkým hodnocením pouze jeden pregraduální studijní program 
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy (NMgr.). V rámci velkého hodnocení se tedy 
konala pouze jedna hodnoticí schůzka za účasti externích hodnotitelů. V roce 2022 se na Filozofické 
fakultě MU uskutečnilo zasedání více než 55 programových rad studijních programů. Proběhla také 
hodnoticí schůzka ke vzniku prvního distančního studijního programu na MU Design informačních 
služeb.

3 Informace o neúspěšně ukončených a předčasně ukončených studiích v roce 2022 viz Příloha č. 3 (a to ve dvou tabul-
kách; zvlášť za původní obory a  za nově akreditované studijní programy). Počty úspěšných absolventů jednotlivých 
studijních oborů viz Příloha č. 4 (taktéž ve dvou tabulkách; zvlášť za původní obory a za nově akreditované studijní 
programy).



20

2 Vzdělávání

Předmětová anketa 

Součástí zajišťování kvality studijních oborů a programů je hodnocení studia z pohledu studentů a ab-
solventů školy. Studující Masarykovy univerzity mají možnost se vyjádřit ke kvalitě jimi studovaných 
předmětů prostřednictvím tzv. předmětové ankety, která je integrována do Informačního systému MU 
a probíhá na konci každého semestru. Studenti v ní hodnotí zajímavost, přínosnost a obtížnost před-
mětu, jeho náročnost na přípravu, dostupnost studijních zdrojů, způsob výuky a odbornost učitele.

2.5  Stipendijní programy 

Fakulta dlouhodobě využívá stipendijní fond k motivaci a ocenění studentů podávajících vynikající 
studijní, vědecké a publikační výkony, k podpoře internacionalizace studia i ke zmírnění tíživé sociál-
ní situace studentů. V průběhu roku 2022 došlo k dílčím úpravám ve schématu stipendijních progra-
mů do podoby, jež lépe odráží stipendijní politiku FF MU, jejímž cílem je vhodněji nastavit parametry 
odměňování studentů.

Seznam stipendijních programů realizovaných v roce 2022

1. Prospěchový stipendijní program

Tento stipendijní program je upraven opatřením FF MU č. 2/2020. Stipendium se uděluje ve dvou 
kategoriích (3 000 Kč a 6 000 Kč) všem, kteří v posuzovaném semestru splnili stanovené podmínky.

2. Stipendijní program na podporu publikační činnosti
Účelem programu je ocenění studujících všech stupňů a forem studia, s výjimkou posluchaček a po-
sluchačů zapsaných v celoživotním vzdělávání, kteří se publikační činností podílejí na vědeckém vý-
konu fakulty. Program je od 23. 1. 2020 upraven opatřením FF MU č. 3/2020.

3. Stipendijní program na podporu využití technologií ve výuce
Účelem inovovaného stipendijního programu je motivovat studenty fakulty k tomu, aby se podíleli na 
zapojování technologií do výuky realizované na FF MU. Cílem je dosáhnout tak co nejširšího využití 
výuky realizované tímto způsobem a  tím participovat na zlepšování kvality výuky. Výše zmíněné 
aktivity koordinuje Kancelář e-learningu Centra informačních technologií FF MU. Podmínky stipen-
dijního programu jsou uvedeny v opatření FF MU č. 4/2020.

4. Stipendijní program na podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti studentů FF MU 
Účelem programu je podpořit a ocenit mimořádné výkony studentů, které ve výše uvedených oblas-
tech přispívají k rozvoji spolkového života fakulty a k šíření jejího dobrého jména. Podporovanými 
aktivitami jsou například organizace diskusí a přednášek, pořádání výstav, koncertů a divadelních 
představení, vydávání studentských časopisů nebo spolková činnost s celofakultním dosahem. Pro-
gram je upraven opatřením FF MU č. 5/2019. 



21

2 Vzdělávání

5. Stipendijní program na podporu studentů podílejících se na činnosti pracovišť FF MU 
Účelem tohoto stipendijního programu je motivovat studenty k nadstandardnímu administrativně-
-organizačnímu působení na akademických pracovištích FF MU. Jedná se o zapojení do řešení jedi-
nečných administrativních úkolů vyplývajících z  organizace akademického a  vědeckého života na 
těchto pracovištích, jako jsou příprava studijních podkladů, redakční práce, organizační výpomoc, 
řešení aktuálních úkolů pracoviště a různé formy integrace studentů do výuky realizované přísluš-
ným pracovištěm. Podmínky stipendijního programu určuje opatření FF MU č. 13/2020.

6. Stipendijní program na podporu studia v cizojazyčných studijních programech
Účelem tohoto stipendijního programu je motivovat uchazeče o studium ke studiu ve studijních pro-
gramech v cizím jazyce a studenty studující v těchto studijních programech k dosahování vynikají-
cích studijních výsledků. Podrobné podmínky tohoto stipendijního programu upravuje opatření FF 
MU č. 19/2020. 

7. Stipendijní program na podporu excelentních studentů doktorských studijních programů
Účelem dalšího ze stipendijních programů je podpořit excelentní studenty doktorských studijních 
programů v jejich studiu a výzkumném bádání během studia. Podmínky upravuje opatření FF MU  
č. 6/2021.

8. Stipendijní program na podporu mezinárodní mobility studentů v doktorských studijních progra-
mech v roce 2022 (do 31. 12. 2022)
Účelem tohoto stipendijního programu bylo podpořit aktivní účast studentů doktorských studijních 
programů na mezinárodních mobilitách s cílem rozvíjet jejich odborné kompetence a vědecké po-
znatky.

9. Stipendijní program na podporu účasti studentů doktorských studijních programů na zahranič-
ních konferencích
Účelem tohoto programu je podpořit aktivní účast studentů doktorských studijních programů na 
mezinárodních konferencích s cílem rozvíjet jejich odborné kompetence a vědecké poznatky. Tento 
stipendijní program se řídí opatřením FF MU č. 4/2021.

10. Stipendijní program pro odvrácení tíživé životní situace (nově od března 2022)
Účelem tohoto mimořádného stipendia je zmírňovat nepříznivou sociální situaci studentů, kteří se 
neúčastní programu Sociální stipendium vyhlášeného Rektorátem MU. 

11. Stipendijní program pro kompenzační podporu mobilit Erasmus+ 
Účelem tohoto programu je kompenzovat negativní dopady paušalizačních změn ve výši stipendií 
přiznávaných z programu Erasmus+. Podmínky účasti se řídí opatřením FF MU č. 14/2020.

12. Stipendijní program na podporu dlouhodobých zahraničních mobilit 
Cílem stipendia je podporovat dlouhodobé studijní pobyty studentů v zahraničí. Stipendium je při-
znáváno na základě opatření FF MU č. 15/2020.



22

2 Vzdělávání

13. Stipendijní program na podporu studijních pobytů zahraničních studentů bohemistiky
Účelem tohoto stipendijního programu je podpora šíření českého jazyka v zahraničí a mezinárodní 
spolupráce odborných pracovníků a studentů fakulty se zahraničními univerzitami zabývajícími se 
výukou českého jazyka. Stipendium je určeno na podporu studijních pobytů studentů zahraničních 
vysokých škol, kteří studují český jazyk, literaturu a kulturu a jejichž studium je spojeno s plněním 
studijních povinností na FF MU v České republice po dobu minimálně tří kalendářních měsíců. Sti-
pendijní program je podrobně upraven opatřením FF MU č. 3/2021.

Mimo vyhlášené stipendijní programy byla v roce 2022 vyplácena také stipendia podporující další 
činnosti:

1. mimořádné stipendium,
2. stipendium na podporu studia v doktorském studijním programu,
3. stipendium na podporu mobility zahraničních studentů,
4. stipendium za vynikající výsledky ve výzkumu a rozvoji.

Stipendia vyplacená v roce 2022

V roce 2022 byla v rámci stipendijních programů pro studenty bakalářských, magisterského, nava-
zujících magisterských a doktorských studijních programů vyplacena stipendia v následující sklad-
bě: 1 962 000 Kč (prospěchová stipendia), 5 913 000 Kč (mimořádná stipendia), 51 348 000 Kč (dokto-
randská stipendia), 3 064 431 Kč (podpora mobility studentů do zahraniční), 1 026 500 Kč (podpora 
zahraničních studentů), 20 837 679 Kč (tvůrčí stipendia) a 15 000 Kč (sociální stipendia). Celková suma 
stipendií rozdělených v roce 2022 činila 84 166 910 Kč (v roce 2021 to bylo 77 491 368 Kč). K největšímu 
nárůstu došlo v podpoře mobilit studentů do zahraničí (v roce 2021 podpora činila 561 200 Kč), neboť 
po opadnutí vlivu pandemie začaly být zahraniční mobility opětovně více využívány.

Stipendia byla v rámci stipendijních programů přidělena celkem 1 308 studentům (v roce 2021 
to bylo 1 047 studentů); mimo stipendijní programy (mimořádná stipendia, stipendium na podporu 
studia v doktorském studijním programu, stipendium na podporu tvůrčí činnosti) byla stipendia po-
ukázána 1 526 studentům (v roce 2021 to bylo 1 399 studentů). Studenti doktorského studia v prezenč-
ní formě pobírali v roce 2022 základní stipendium ve výši 12 000 Kč měsíčně, tedy 144 tisíc Kč ročně. 

2.6  Ocenění studentů

Cena děkana FF MU 

Také v roce 2022 pokračovala tradice, v jejímž rámci děkan FF MU oceňuje dle směrnice č. 3/2017 (Cena 
děkana FF MU za vynikající studentskou závěrečnou práci) studenty, jejichž bakalářské, magisterské 
a doktorské práce vyhodnotily odborné komise jako nejlepší z nominovaných. Členové komise vybírali 
v roce 2022 ze 14 bakalářských prací (v roce 2021 to bylo 20 prací, v roce 2020 pak 9 prací), 27 magister-
ských prací (v roce 2021 to bylo 21 prací, v roce 2020 pak 19 prací) a 9 disertačních prací (v roce 2021 
to bylo 9 prací, v roce 2020 pak 10 prací). Autorky a autoři nejlepších prací v každé kategorii převzali 
ocenění z rukou děkanky a proděkanů během Slavnosti Týdne humanitních věd. Ocenění bylo spojeno 
rovněž se stipendijní odměnou.



23

2 Vzdělávání

Seznam studujících, kteří v roce 2022 získali Cenu děkana FF MU

Bakalářské práce (bez pořadí)

Bc. Michaela Hulmanová  
Asymmetry of cumulative readings with distributive conjunctions: an experimental study  
Vedoucí práce: doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D. 
Ústav jazykovědy a baltistiky FF MU, obor Obecná jazykověda 

Bc. Vojtěch Svoboda 
Hledání dostupné metody moderní analýzy reakčních časů v měření analytického/holistického kognitivního stylu  
Vedoucí práce: Mgr. David Lacko 
Psychologický ústav FF MU, obor Psychologie 

Bc. Daniel Śniežek  
Breviář kněze Antocha z Přelouče jako hymnologický pramen  
Vedoucí práce: PhDr. Stanislav Tesař  
Ústav hudební vědy FF MU, obor Hudební věda 

Magisterské práce (bez pořadí)

Mgr. Martina Ježová  
Vliv latiny na užití částic ve staré a střední češtině  
Vedoucí práce: Mgr. Olga Navrátilová, Ph.D. 
Ústav českého jazyka FF MU, program Český jazyk a literatura  

Mgr. Radoslava Kacová  
Design of Sequencing Data Management and FAIRification at Oncology Institute  
Vedoucí práce: Mgr. Zdenka Dudová, Ph.D.  
Katedra informačních studií a knihovnictví FF MU, program Informační studia a knihovnictví 

Mgr. Martin Košťál  
Analýza vědeckého využití virtuální rekonstrukce  
Vedoucí práce: Mgr. Petr Dresler, Ph.D.  
Ústav archeologie a muzeologie FF MU, program Archeologie 

Doktorské práce

1. místo: Mgr. Jan Čapek, Ph.D. 
The Figure of the Vampire: Schizoanalysis and the Commodification of Anxiety in Gothic and Horror Fiction  
Vedoucí práce: Stephen Paul Hardy, Ph.D. 
Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU, obor Literatury v angličtině 



24

2 Vzdělávání

2. místo: Mgr. Monika Enenklová, Ph.D.  
„Jinak než spálením podezřelých těl nelze.“ Případové studie k interpretaci posmrtné magie na moravsko-
-slezském pomezí  
Vedoucí práce: doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.  
Historický ústav FF MU, obor Historie – české dějiny 

3. místo: Mgr. et Mgr. Barbora Svobodová, Ph.D.  
Role literatury v systému meziválečného baťovského Zlína  
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Trávníček, M.A.  
Ústav české literatury FF MU, obor Česká literatura 

Cena rektora Masarykovy univerzity

Cenu rektora pro nejlepší studenty magisterských programů  
získala Bc. Veronika Hermanová.

Cenu rektora pro vynikající studenty doktorských studijních programů  
získala Mgr. Sabina Rosenbergerová.

Cenu rektora za dobrovolnictví (kategorie studentů)  
získala Mgr. Bc. Lucie Říhová.

Další ocenění studentů

Matouš Dvořák získal v roce 2022 dvě celostátní ocenění: 2. cenu soutěže Velká cena Talent Pro ART 
2022 (vyhlášení 20. 5. 2022) a  1. cenu jedenáctého ročníku soutěže Hudební mládeže ČR Face2Art  
(11. ročník) v kategorii skladba (starší kategorie; vyhlášení se konalo 10. 12. 2022), obojí se skladbou 
Les Vagues de l‘Antiquité.

Jaroslav Stanovský získal Cenu Sdružení VŠ učitelů francouzštiny Gallica za nejlepší literárněvěd-
nou disertační práci v roce 2022.

Michaela Kozumplíková se umístila na 2. místě v Soutěži Jiřího Levého (kategorie próza), kterou 
pořádá Obec překladatelů pro začínající překladatele do 35 let.

Mgr. Jiří Pešek a Mgr. Elena Casas Cortada byli oceněni tvůrčím stipendiem Ajut de la Fundació 
Mercè Rodoreda určeným na přípravu projektu s názvem Mercè Rodoreda en txec i eslovac: estudi de 
traduccions i de recepció literària. Stipendium bylo uděleno nadací Fundació Mercè Rodoreda a bylo 
předáno v rámci každoročního udělování vědeckých ocenění Institutem d‘Estudis Catalans (katalán-
ská obdoba Akademie věd ČR).





2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 3



27

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

V  roce 2022 pokračovalo snižování dostupnosti výzkumných grantů financovaných z  národní 
úrovně (započaté již v  roce 2020), které bylo způsobeno především vysokými finančními pro-
středky, které stát vynaložil na zvládnutí epidemie a které se projevily v odkladech vypsání gran-
tových výzev nebo v nižších investicích do výzkumu. Na druhou stranu se objevily nové možnosti 
v podobě grantů Národního plánu obnovy, využívajících prostředky Evropské unie z Nástroje pro 
oživení a odolnost. FF MU se podařilo zapojit do aktivit Národního institutu pro výzkum socio-
ekonomických dopadů nemocí a  systémových rizik (SYRI), který vznikl ve spolupráci Masary-
kovy univerzity, Univerzity Karlovy a Akademie věd. Ředitelkou SYRI se stala prof. Klára Šeďová 
z Ústavu pedagogických věd.

V průběhu roku 2022 započala realizace dvou projektů ve formátu Horizon EU, které se FF MU 
podařilo získat v minulém roce. Jde o projekt Horizon2020, European Research Council (ERC) doc. Da-
vida Zbírala s  názvem Networks of Dissent: Computational Modelling of Dissident and Inquisi-
torial Cultures in Medieval Europe a projekt Horizon2020, grant Marie Skłodowska-Curie Actions 
prof. Ivana Folettiho s názvem Conques in the Global World. Transferring Knowledge: from Material 
to Immaterial Heritage, kde je MU v roli koordinátora projektu. 

Mezi nejvýznamnější grantové úspěchy patřilo v roce 2022 získání grantu MSCA Marie Skło-
dowska-Curie Actions (Excellent Science) Demarginalizing Medieval Georgia: History of Art His-
tory between Colonial Perspective and Nationalist Appropriation (1921–1991), který se věnuje umě-
ní středověké Gruzie na jižním Kavkaze. Hlavní řešitelkou tohoto grantu je dr. Alžběta Filipová. 
V programovém rámci Mezinárodního visegrádského fondu uspěla doc. Šárka Havlíčková Kysová 
s projektem Crossing Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eastern European Roots and 
Routes, jehož hlavním cílem je zmapovat, jak Shakespeare překračoval kulturní, politické a sociální 
hranice ve střední a východní Evropě i mimo ni od rozdělení Evropy v roce 1945. Další úspěchy jsme 
zaznamenali v soutěži GA ČR, kde fakulta získala celkem 12 nových výzkumných projektů, z toho 3 
v roli spoluřešitele. 

Fakulta byla i nadále zapojena do několika významných rozvojových projektů spolufinancova-
ných Evropskou unií a Českou republikou: 

 
—  Projekt Rozvoj lidských zdrojů a dalších strategických oblastí pro podporu výzkumu na MU (zahá-

jen 2020) si za cíl stanovil zisk a udržení prestižního certifikátu HR Award pro oblast personální po-
litiky ve výzkumu, který je udělován Evropskou komisí. Jeho náplní je komplexní revize podmínek 
pro výzkum na fakultě, hlavně s ohledem na podporu mladších výzkumníků a osob se specifickými 
potřebami ve výzkumné práci. Hlavního cíle projektu bylo dosaženo 14. dubna 2021, kdy Evropská 
komise rozhodla o udělení certifikace HR Excellence in Research, a fakulta tak postoupila do im-
plementační fáze projektu, během níž budou postupně realizovány kroky Akčního plánu směřující 
k naplnění stanovených cílů.

—  Značný význam má rovněž rozvojový projekt Zkvalitnění a inovace přípravy budoucích učitelů na 
Masarykově univerzitě (ZIP MUNI), který směřuje k  zásadní reformě učitelského studia, přede-
vším s ohledem na realizaci pedagogických praxí a rozvoj těsné spolupráce se středními školami 
a začínajícími učiteli. V roce 2022 bylo přímo do projektu (rozšířená forma spolupráce) zapojeno 
26 škol.

3 Věda, výzkum a rozvoj



28

3 Věda, výzkum a rozvoj

—  Projekt MUNI 4.0 byl zaměřen na zvýšení kvality vzdělávání na Masarykově univerzitě s ohledem 
na trendy trhu práce, pokročilé technologie, nároky heterogenní studentské obce a potřeby společ-
nosti. Rozvíjí strategické oblasti a důrazem na výraznou kvalitativní změnu přibližuje univerzitu 
standardům v EU. Cílem je dosažení relevance studijní nabídky, rozvoj hodnocení kvality progra-
mů, vyšší kompetence lidských zdrojů a rozvoj příležitostí ke studiu. Projekt je komplementární 
k projektu ERDF SIMU+. 

3.1  Přehled řešených projektů 

Hlavními investory výzkumu na FF MU jsou dlouhodobě Evropská unie, Grantová agentura ČR, Tech-
nologická agentura ČR a Ministerstvo kultury ČR. Interní granty poskytované Masarykovou univerzi-
tou nebo FF MU mají spíše povahu překlenovací (mezi jednotlivými etapami výzkumu financovaného 
z  externích zdrojů), případně ráz podpory přípravy či dokončení výzkumného úkolu. Na rozdíl od 
některých jiných fakult není na FF MU ve větším objemu realizován smluvní výzkum, neboť povaha 
společenských a  humanitních věd činí jejich výsledky obtížně komerčně využitelnými; zakázek od 
veřejnoprávních subjektů je rovněž poměrně málo (např. centrální úřady ČR, Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje, město Brno). 

V roce 2022 bylo na FF MU řešeno celkem 267 projektů (v roce 2021 to bylo 294 projektů). Počet 
zahrnuje jak interní projekty, tak projekty financované ze zdrojů externích, národních i mezinárod-
ních, veřejných i  soukromých. Kompletní seznam všech řešených projektů je k  dispozici na webu 
fakulty <https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty?year=2022>.

Významné mezinárodní výzkumné projekty

Horizon 2020, grant European Research Council

Continuity and Rupture in Central European Art and Architecture, 1918–1939 – CRAACE
Hlavní řešitel: Matthew Rampley, B.A., Ph.D.
Projekt CRAACE náleží k nejprestižnějším výzkumným projektům, jaké je možné v rámci Evropské 
unie získat (Horizon 2020/ERC/Excellent Science). Sleduje dopad změn v  politickém a  sociálním 
uspořádání střední Evropy po rozpadu habsburské monarchie v oblasti umění, a především archi-
tektury ve třech nástupnických státech – Rakousku, Maďarsku a Československu. Jde o první trans-
nacionální, systematickou a ucelenou analýzu svého druhu zaměřenou na reprezentaci habsburské 
říše v  kolektivní paměti v  oblasti umění let 1918–1939. Hlavní linie badatelského napětí vede mezi 
tradicionalistickým konzervatismem a uměleckou modernou s důrazem na zobrazení státních, ná-
rodních a náboženských identit v umění středoevropských nástupnických států.

Networks of Dissent: Computational Modelling of Dissident and Inquisitorial Cultures in Medieval Europe
Hlavní řešitel: doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D. 
Tento projekt přináší zásadní průlom v chápání sociálních a prostorových aspektů disidentských ná-
boženských kultur a  jejich potlačování ve středověké Evropě. Přístup kombinuje pečlivé čtení zá-
znamů inkvizičních procesů, které zahrnují více než 20 000 osob z období 13. až 16. století, modelo-
vání těchto textů v bohatě strukturované databázi a využití výpočetní techniky dobře přizpůsobené 



29

3 Věda, výzkum a rozvoj

k odhalování dosud nezjištěných a historicky významných vzorců v těchto pramenech: analýzu so-
ciálních sítí, geografickou informační vědu a kvantitativní analýzu textu. Projekt také otevírá novou 
významnou dimenzi v  rozhovoru mezi historií, společenskými vědami a  digitálními humanitními 
vědami. 

Horizon 2020, grant Marie Skłodowska-Curie Actions 

Conques in the Global World. Transferring Knowledge: from Material to Immaterial Heritage
Hlavní řešitel: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres
Conques-en-Rouergue každoročně navštíví tisíce poutníků. Objekty a  památky z  tohoto místa jsou 
v uměleckohistorických kruzích mimořádně známé po celé planetě. Tato všeobecná proslulost však 
paradoxně není zdrojem hluboké vědecké pozornosti. Navíc, ačkoli se jedná o  jednu z hlavních pa-
mátek světového dědictví, její význam ve veřejném prostoru zůstává okrajový. Hlavním úkolem toho-
to projektu je proto podpořit první interdisciplinární integrující výzkum této lokality, který spojuje 
odborné poznatky z  pěti různých oborů. Komplexní pochopení tohoto jedinečného místa paměti je 
nezbytné jak pro vědeckou komunitu, tak pro široké publikum. 

Demarginalizing Medieval Georgia: History of Art History between Colonial Perspective and Nationalist 
Appropriation (1921–1991)
Hlavní řešitelka: Alžběta Filipová, M.A., Ph.D.
Cílem tohoto projektu je analyzovat a porovnávat tři dominantní narativy (ruské, gruzínské a západ-
ní) o gruzínském středověkém umění, které jsou přítomné v učebnicích dějin umění, a to vše v kon-
textu politických a sociálních dějin 20. století. Ambicí projektu je demarginalizovat gruzínské stře-
dověké umění prostřednictvím odhalení a dekonstrukce politických a ideologických strategií, které 
se uplatňovaly v minulosti, a připravit terén pro nový a komplexnější výzkum v této oblasti. Revize 
koloniálních a národních narativů položí nezbytné základy pro budoucí studium středověkého svě-
tového dědictví v rámci transkulturního přístupu.

Mezinárodní visegrádský fond

Crossing Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eastern European Roots and Routes
Hlavní řešitelka: Mgr. Šárka Havlíčková Kysová, Ph.D.
Projekt navazuje na předcházející výzkum (Shakespeare in Central Europe after 1989: common herit-
age and regional identity), který zkoumal, jak přijetí Shakespeara odráží regionální specifika post-
komunistických zemí po roce 1989. Cílem nového projektu je zmapovat, jak Shakespeare překročil 
kulturní, politické a sociální hranice napříč střední a východní Evropou i mimo ni v době po rozděle-
ní Evropy v roce 1945. Zkoumání se zaměřuje na objasnění složitých estetických a ideologických vy-
jednávání, ke kterým dochází, když Shakespearovy hry vytvořené v tomto regionu putují do nových 
nebo obnovených destinací.

https://inet.muni.cz/s/k/244307
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/203468-alzbeta-filipova
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/66778


30

3 Věda, výzkum a rozvoj

Významné národní výzkumné projekty

GA ČR – Grantová agentura České republiky4

Projekty Grantové agentury ČR patří k  nejdůležitějším zdrojům podpory základního výzkumu na 
fakultě. V roce 2022 FF MU řešila celkem 39 projektů z tohoto schématu. Jednalo se o 30 standardních 
projektů, 2 mezinárodní projekty, 4 LA projekty a 3 projekty EXPRO.

V roce 2022 získala FF MU celkem 12 nových výzkumných projektů (se začátkem řešení v roce 2023), 
z toho 3 v roli spoluřešitele.

JUNIOR STAR
Proměnlivé adaptační strategie mobilních pastevců v Mongolsku: Dynamika v komunitních historiích a vzor-
cích stěhování dokumentovaná orálními prameny (Changing Adaptive Strategies in Mongolia)
Řešitel: Mgr. Ondřej Srba, Ph.D. (Seminář vietnamských studií)

POSTDOC INDIVIDUAL FELLOWSHIP
Umění, stacionární liturgie a komunity: Vytváření mozaikové výzdoby kostelů  
v pozdně antickém Římě (5.–6. století)
Řešitel: Mgr. Martin Lešák, Ph.D. (Centrum raně středověkých studií)

STANDARDNÍ PROJEKTY
Evoluční interference náboženství a vlády ve Vnitřní Asii: srovnání vzájemných impaktů s tributárními ze-
měmi: Mongolskem, Koreou a Vietnamem
Řešitel: Mgr. Michal Schwarz, Ph.D. (Seminář vietnamských studií)

Filosofická legitimizace vědy v raném osvícenství: Fontenelle a jeho současníci
Řešitel: doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. (Katedra filozofie)

Fragmentované obrazy. Ke kořenům umění vitráží
Řešitel: Alberto Virdis, Ph.D.  (Centrum raně středověkých studií)

Interkulturní a  interdisciplinární transfer na pomezí historických epoch: intelektuální biografie Joachima 
Morase
Řešitel: doc. Mgr. Aleš Urválek, Ph.D. (Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky)

Psychologie signalizace: Výzkum komputací umožňujících kooperativní komunikaci 
Řešitel: Mgr. Martin Lang, Ph.D. (Ústav religionistiky)

Vývoj slabičných sonor v češtině
Řešitelka: doc. Mgr. Markéta Ziková, Ph.D. (Ústav českého jazyka)

4  Seznam projektů podpořených GA ČR řešených v roce 2022 viz Příloha č. 5.

https://www.muni.cz/lide/403132-ondrej-srba
https://www.muni.cz/lide/9746-daniel-spelda
https://www.muni.cz/lide/9746-daniel-spelda
https://www.muni.cz/lide/245765-alberto-virdis
https://www.muni.cz/lide/18779-ales-urvalek
https://www.muni.cz/lide/174375-martin-lang
https://www.muni.cz/lide/9336-marketa-zikova


31

3 Věda, výzkum a rozvoj

Výzkum vnímané pracovní schopnosti u učitelů 2. stupně základních škol
Řešitel: doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D. (Ústav pedagogických věd)

SPOLUŘEŠITELSKÉ PROJEKTY
Genealogie československého stalinismu 1923–1953: konceptualizace, reprezentace, komunikace 
(příjemce grantu FF UP)
Řešitelka za FF MU: doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. (Historický ústav)

Identifikace bariér v procesu komunikace prostorových sociálně-demografických informací  
(příjemce grantu PřF UP)
Řešitel za FF MU: Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D.  (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Reprezentace a role tibetského buddhismu v narativech o Tibetu od roku 1950 do současnosti 
(příjemce grantu FÚ AV ČR)
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Luboš Bělka, CSc.  (Ústav religionistiky)

TA ČR – Technologická agentura České republiky5

Projekty TA ČR se v průběhu let staly hlavním zdrojem financování aplikačního výzkumu na FF MU; 
postupně se do řešení projektů v různých výzvách zapojila většina oborů fakulty. Program Éta, nejvíce 
zaměřený na podporu aplikačního výzkumu v oborech společenských a humanitních věd, byl v roce 
2020 reorganizován a dlouho se očekávalo, až bude spuštěn program TREND, který jej měl nahradit. 
Výpadek v podpoře aplikačního výzkumu je na fakultě velmi citelný a v současné době nelze aktivity 
dříve financované TA ČR nijak nahradit. V roce 2022 řešila FF MU celkem 18 projektů TA ČR, z toho 
1 projekt v programu BETA a 17 projektů v programu ÉTA.

V roce 2022 získala FF MU pět nových výzkumných projektů (se začátkem řešení v roce 2023).

PROGRAM TREND
Virtuální prostředí pro prezentaci výstupů matematických modelů pohybu osob 
Řešitel: Mgr. Vojtěch Juřík, Ph.D. (Psychologický ústav)

PROGRAM SIGMA
Designérské řešení a optimalizace orientačního značení pro zdravotnická zařízení a orientaci v nich 
Řešitelka: PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D.  (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Reedukace dyslexie a rozvoj čtenářských dovedností s využitím eye-trackingu 
Řešitel: Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

5  Seznam projektů podpořených TA ČR řešených v roce 2022 viz Příloha č. 6.

https://www.muni.cz/lide/12270-petr-hlado
https://www.muni.cz/lide/19154-denisa-necasova
https://www.muni.cz/lide/44276-cenek-sasinka
https://www.muni.cz/lide/1764-lubos-belka
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/69959
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/372092-vojtech-jurik
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70997
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/65170-ladislava-zbiejczuk-sucha
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/71009
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/44276-cenek-sasinka


32

3 Věda, výzkum a rozvoj

Sociálně-motivační efekt virtuální reality v distančním vzdělávání 
Řešitelka: Mgr. Alžběta Šašinková, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Virtuální divadlo jako nové médium poznávání kultury 
Řešitel: doc. Wei-lun Lu, Ph.D. (Seminář čínských studií)

NAKI II – Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity6

Výzkum realizovaný na FF MU byl podpořen také Programem aplikovaného výzkumu a vývoje ná-
rodní kulturní identity (NAKI II), který vyhlašuje Ministerstvo kultury České republiky. Na fakultě se 
tento projektový formát týká hlavně historických a uměnovědných oborů. Projekty jsou řešeny zpra-
vidla ve spolupráci s dalšími paměťovými institucemi ve správě státu a orgánů územní samosprávy, 
především v Brně, v Jihomoravském a Zlínském kraji a Kraji Vysočina. Jako nový impuls pro rozvoj 
aplikovaného výzkumu na poli národní a kulturní identity se profiluje digitalizace, která akcelerovala 
transdisciplinární spolupráci – u humanitních a společenských věd například s vědami lékařskými 
nebo zemědělskými. Zatím poslední výzva v tomto programu byla vypsána v roce 2019 (s koncem ře-
šení projektů v roce 2022). V roce 2022 řešila FF MU celkem 5 projektů v Programu NAKI II.

VISK – Veřejné informační služby knihoven

Základním cílem tohoto programu Ministerstva kultury je inovace veřejných informačních služeb 
knihoven na bázi informačních technologií. 

V roce 2022 FF MU řešila v tomto schématu 2 projekty.

Národní seminář informačního vzdělávání 2022: Knihovna – prostor pro teens
Řešitelka: Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

Trenspotting a výzvy pro knihovny: inovační kurzy
Řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D. (Katedra informačních studií a knihovnictví)

V roce 2022 uspěla FF MU s jedním projektem.

Retrokatalogizace fondů dílčích knihoven FF MU
Řešitel: Mgr. Jan Karafiát (Ústav hudební vědy)

6 Seznam projektů podpořených NAKI II řešených v roce 2022 viz Příloha č. 7.

https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70989
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/322084-alzbeta-sasinkova
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/71037
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/232873-wei-lun-lu
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/66918
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/6795-pavlina-mazacova
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/66958
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/32905-petr-skyrik
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70386
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/178756-jan-karafiat


33

3 Věda, výzkum a rozvoj

Smluvní výzkum a zadání nadací: projekty řešené v roce 2022

Brno Longitudinal Study of Roma and Non-Roma Youth
Hlavní řešitel: prof. PhDr. Marek Blatný, DrSc.

Financial support for teaching Finnish language and culture 2021–2023
Hlavní řešitel: Mgr. Jan-Marek Šík

SYRI

V červnu 2022 zahájil činnost Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systé-
mových rizik – SYRI. Institut spojuje vědecké síly Masarykovy univerzity, Univerzity Karlovy a ústavů 
Akademie věd ČR. Sdružuje celkem 150 vědců a je vůbec prvním institutem v České republice zaměře-
ným na společenské vědy. SYRI má dohromady devět výzkumných skupin, z nichž tři vedou odborníci 
z Masarykovy univerzity. Členkou akademické obce MU je i vědecká ředitelka institutu prof. Klára 
Šeďová, která zároveň vede výzkumnou skupinu zaměřenou na vzdělávání.

Institut je financován z Národního plánu obnovy, konkrétně z programu EXCELES. Cílem insti-
tutu je získávat data o sociálních procesech, které provázejí krizové a rizikové situace typu pandemií. 
Na jejich základě pak formuluje doporučení, jak problémy řešit. Pandemie covidu-19 je ale pouze jed-
nou z mnoha zátěžových situací, které prohloubily už existující nerovnosti v mnoha oblastech, další 
příkladem je válka na Ukrajině nebo ekonomická krize spojená s vysokou inflací. Cílem vědeckých 
doporučení je zmírňovat nerovnosti ve společnosti a navrhovat řešení. 

Úkolem instituce je také otevírat nová témata a dostávat je do veřejného prostoru a k decizní sfé-
ře, která má možnost následně podnikat systémové kroky. Jedním z takových příkladů jsou Studie 
SYRI, které začal institut publikovat. První z nich se zaměřila na zaměstnávání ukrajinských pracov-
níků, další pak řešila téma adaptace ukrajinských dětí v českých základních školách.

Pracovníci FF MU se podíleli na sběru dat k výzkumu, který probíhal od podzimu 2022 do února 
2023 a měl podobu hloubkových případových studií na vzorku škol s vysokými počty ukrajinských 
uprchlíků. Jeho součástí byly rozhovory s řediteli, učiteli, žáky a jejich rodiči, stejně jako pozorování 
ve výuce. Národní institut SYRI s výstupy výzkumu seznámil odborníky MŠMT v čele s ředitelkou 
ekonomické a  legislativní sekce ministerstva školství Pavlou Katzovou. Zjištění SYRI bere MŠMT 
jako podklad pro formulování střednědobých a dlouhodobých centrálních opatření legislativního, fi-
nančního a metodicky podpůrného charakteru tak, aby se ukrajinské děti mohly na území České re-
publiky nejen cítit vítané a v bezpečí, ale aby také mohly co nejlépe rozvíjet svůj vzdělávací potenciál. 

Významné rozvojové projekty

Rozvojové projekty FF MU jsou v největší míře financovány z prostředků Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy České republiky a z operačních programů Evropské unie. Dlouhodobým cílem rozvoje 
je inovace vzdělávací činnosti FF MU tak, aby více odpovídala prioritám státní vzdělávací politiky a cí-
lům stanoveným EU. Jde hlavně o silnější vazbu vzdělávání a profilu absolventa na potřeby pracovního 
trhu, dále internacionalizaci a digitalizaci výzkumné a vzdělávací činnosti s cílem zajistit flexibilitu 
absolventů. Epidemie nemoci covid-19 většinu zmíněných aspektů rozvojové politiky ještě zdůraznila. 



34

3 Věda, výzkum a rozvoj

Mezi významnými projekty je třeba zmínit podporu synergie výzkumné a vzdělávací práce v doktor-
ském studiu, podporu těsnější vazby učitelského vzdělávání na potřeby regionálního školství a pod-
poru internacionalizace a modernizace politiky výzkumu a skladby výzkumných týmů ve směru větší 
diverzity. Část projektů také směřovala ke zlepšení materiálního vybavení fakulty ve směru většího 
komfortu v oblasti digitálních technologií, vybavení knihoven a učeben. 

Rozvojové projekty podpořené Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR

Humanitní vědy dokořán
Řešitel za FF MU: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Projekt je zaměřen na propojování formálního a neformálního vzdělávání ve spolupráci s kulturními 
a paměťovými institucemi. Reflektuje aktuální potřeby sekundárního školství inovovat výuku v ob-
sahu, formách a metodách.

Interkulturní dimenze ve filologických programech doktorského studia
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
Cílem projektu je inovace a internacionalizace deseti filologických programů doktorského studia.

LINDAT/CLARIAH-CZ – Digitální výzkumná infrastruktura pro jazykové technologie, umění a humanitní vědy 
Řešitel za FF MU: PhDr. Michal Lorenz, Ph.D.
Cílem projektu je posílit a propagovat takové přístupy k výzkumu, jež využívají digitální zdroje a vý-
početní kapacity umožňující řešit tradiční problémy humanitních oborů novými metodami a z nové-
ho úhlu pohledu. Projekt usiluje o zviditelnění digitálních a infrastrukturních produktů a systémů, 
stejně jako vědeckých článků, které vznikly s jejich využitím, na globální úrovni. To zahrnuje vytvo-
ření lokálního uzlu infrastruktury CLARIAH a zprostředkování metadat a odkazů na jedinečné digi-
tální zdroje tvořené vědci na FF MU. Projekt je v rámci MU řešen ve spolupráci s Fakultou informati-
ky MU, na FF MU je afiliován ke Katedře informačních studií a knihovnictví a k Centru informačních 
technologií FF MU. 

Masarykova univerzita 4.0
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D.
Cílem projektu je zvýšení kvality vzdělávání na Masarykově univerzitě s ohledem na trendy trhu 
práce, pokročilé technologie, nároky heterogenní studentské obce a potřeby společnosti.

Podpora výuky oborů strategických pro Českou republiku na FF MU
Řešitel za FF MU: doc. PhDr. Petr Dytrt, Ph.D.
Cílem projektu je zachovat kontinuitu výuky oborů strategických pro Českou republiku (na FF MU, 
FF UK a FF UP), a to ve vzájemné spolupráci a koordinaci. Jedná se o obory prioritní pro českou zahra-
niční, bezpečnostní, humanitární a ekonomickou politiku.

https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/65196
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/9714-petr-dytrt


35

3 Věda, výzkum a rozvoj

Podpora blended learningu vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy)
Řešitelka: PhDr. Markéta Bočková
Projekt je zaměřen na analýzu služeb, zdrojů a procesů v knihovnách veřejných vysokých škol v kon-
textu rostoucího rozšíření výuky metodami blended learningu. Úspěšná realizace projektu zároveň 
vede k posílení prostředí podporujícího rozvoj informačních a digitálních kompetencí studentů ze-
jména ve vazbě na práci s informačními zdroji pro studium.

Postdoc2MUNI
Řešitel za FF MU: prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Cílem projektu je vytvoření pracovních míst ve výzkumných týmech pro české a zahraniční absol-
venty doktorského studia. 

MSCAfellow4_MUNI
Řešitel za FF MU: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres
Cílem projektu je zajištění realizace pěti projektových návrhů, které byly úspěšné ve výzvě Evropské 
komise v programu H2020: Marie-Sklodowska-Curie Actions-Individual Fellowships v roce 2019.

MSCAfellow5_MUNI
Řešitel za FF MU: prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D.
Cílem projektu je zajištění realizace 15 projektových návrhů, které byly úspěšné ve výzvě Evropské 
komise v programu H2020-MSCA-IF-2020 a HORIZON-MSCA-2021-PF-01.

Rozvoj lidských zdrojů a dalších strategických oblastí pro podporu výzkumu na MU
Řešitelé za FF MU: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D.
Cílem projektu je vytvořit prostředí otevřené pro příchod a dlouhodobé působení špičkových domá-
cích i zahraničních vědeckých pracovníků na Masarykově univerzitě.

Tvorba a modernizace doktorských studijních programů ve vědách o umění
Řešitel za FF MU: doc. Mgr. Pavel Skopal. Ph.D. 
Cílem projektu je modernizace dvou umělecko-teoretických programů a vznik jednoho nového.

Zkvalitnění a Inovace Přípravy budoucích učitelů na MUNI (ZIP MUNI)
Řešitel za FF MU: prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Projekt reaguje na vybrané priority Strategie vzdělávací politiky ČR a zaměřuje se zejména na zvýše-
ní kvality reflektované pedagogické praxe studentů, budoucích učitelů, na MU.

Životní dráhy neúspěšných maturantů a maturantek (MŠMT, OP VVV)
Řešitel za FF MU: doc. Mgr. Petr Novotný, Ph.D.
Cílem výzkumu je popsat percepci důvodů neúspěchu u maturitní zkoušky a další životní dráhu ne-
úspěšných maturantů formou vícepřípadové studie (minimálně 10 případů), zvláště s  ohledem na 
jejich další vzdělávací dráhu po dobu dvou let následujících po neúspěšné maturitní zkoušce.

https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/65214
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/179746-marketa-bockova
https://www.muni.cz/vyzkum/projekty/69119
https://www.muni.cz/lide/115455-ivan-foletti
https://www.muni.cz/vyzkum/projekty/69119
https://www.muni.cz/lide/17637-lubomir-spurny
https://www.muni.cz/lide/9402-irena-radova


36

3 Věda, výzkum a rozvoj

3.2  Podpora vědy a výzkumu

Vědeckovýzkumná činnost FF MU je významně podporována prostřednictvím interních grantových 
programů na univerzitní i fakultní úrovni. Podoba programů je flexibilně upravována podle strategic-
kých zájmů MU a FF MU i podle vývoje v externím prostředí podpory výzkumu. Grantová agentura 
MU v  roce 2022 podpořila výzkum v  následujících programech: Podpora vynikajících diplomových 
prací, Podpora přípravy mezinárodních grantů (Horizons) a Podpora začlenění vědeckých pracovní-
ků po přerušení kariéry (Career restart). Rovněž zaštítila dva programy z vysoce prestižního formá-
tu MUNI Award in Science and Humanities podporujícího rozvoj špičkové světové vědy na MU, a to 
v seniorní i  juniorní kategorii (MASH a MASH junior). Dále GA MU od roku 2020 uděluje Cenu za 
vynikající výsledky výzkumu (MUNI Scientist). Vedle univerzitní agentury existuje i fakultní rámec 
podpory. Jedná se o Program děkana FF MU na podporu špičkového výzkumu a Grantový fond děkana 
FF MU podporující přípravu výzkumu vázaného na podporu externího investora. 

Grantová agentura Masarykovy univerzity (GA MU)7 

V roce 2022 řešili studenti a výzkumníci z FF MU celkem 9 projektů. Nově získala FF MU 5 projektů 
a oceněny byly 4 vynikající výsledky výzkumu.

HORIZONS – Podpora přípravy mezinárodních grantů

Do regions join the Empires? Roman and Mojmirid Moravia

Řešitel: doc. Mgr. David Kalhous, Ph.D. (Ústav pomocných věd historických)

MASH JUNIOR – MUNI Award In Science and Humanities JUNIOR

Slavophile Art. The Reception of Medieval Art in Monuments for a New Slavic Identity
Řešitel: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres  (Seminář dějin umění)

Podpora vynikajících diplomových prací

„Neohrožená víra“: zvýšení ochoty riskovat skrze magické myšlení
Řešitelka: RNDr. Bc. Eliška Vrbová

Sluhové dvou pánů? Umělecký mecenát českých a moravských biskupů v době josefinismu
Řešitelka: Bc. et Bc. Štěpánka Grunová

Vynálezy a inovace v československém hudebním nástrojářství po roce 1945
Řešitel: Bc. Prokop Szegény

7  Seznam projektů podpořených GA MU řešených v roce 2022 viz Příloha č. 8.

https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/69939
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/12320-david-kalhous
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70550
https://www.phil.muni.cz/o-nas/zamestnanci-fakulty/115455-ivan-foletti
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70360
https://www.muni.cz/lide/423794-eliska-vrbova
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70282
https://www.phil.muni.cz/vyzkum/resene-projekty/70296


37

3 Věda, výzkum a rozvoj

MUNI Scientist 2022

—  Doc. Christophe Gérard L. Cusimano byl oceněn za vydání publikace Language and Neurology: 
Alzheimer’s disease.

—  Mgr. Bc. Magdaléna Rychetská, M.A., Ph.D., byla oceněna za publikaci Uneasy Encounters Christian 
Churches in Greater China.

—  Tým ve složení Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D., doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D., a prof. 
PhDr. Jan Zouhar, CSc., získal ocenění publikaci Czech Women Philosophers and Scientists.

—  Tým ve složení doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D., Mgr. Bc. Libor Juhaňák, Ph.D., a Mgr. Klára Záleská, 
Ph.D., byl oceněn za publikaci Life and Learning of Digital Teens. Adolescents and digital technology in 
the Czech Republic. 

Další projekty podpořené z interních zdrojů

Z Grantového fondu děkana jsou podporovány výzkumné záměry směřující k podání většího, op-
timálně mezinárodního výzkumného projektu, případně dokončení aktivit badatelů, zejména však 
k finalizaci publikačních výstupů. V roce 2022 bylo v rámci fondu podpořeno 10 projektů.8

FF MU dále řešila v  roce 2022 celkem 13 projektů IGA (Interní grantová agentura podporující 
projekty Ph.D. studentů), viz <https://www.phil.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/219915-od-
deleni-vyzkumu-a-vyvoje/seznam-clanku-a-aktualit/interni-poskytovatele/iga-mu/projekty-iga-
mu?year=2022> a 67 projektů Specifického výzkumu (projekty určené na podporu výzkumu a tvůr-
čí činnosti studentů doktorského a navazujícího magisterského studia), viz <https://www.phil.muni.
cz/o-nas/organizacni-struktura/219915-oddeleni-vyzkumu-a-vyvoje/seznam-clanku-a-aktualit/in-
terni-poskytovatele/specificky-vyzkum/projekty-specificky-vyzkum?year=2022>.

3.3  Habilitační a jmenovací řízení 

Níže uvedený přehled habilitačních a jmenovacích řízení konaných v roce 2022 dokládá, že FF MU byla 
i nadále důležitou oporou pro kvalifikační růst akademiků působících nejen na Masarykově univerzi-
tě, ale také na jiných vysokých školách v České republice a na Slovensku. 

Seznam úspěšně ukončených habilitačních řízení v roce 2022

Zaměstnanci FF MU

doc. Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D. / Muzikologie

doc. Mgr. et Mgr. Juraj Franek, Ph.D. / Klasická filologie

doc. Mgr. Silvie Špánková, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)

doc. PhDr. Bc. Ondřej Šefčík, Ph.D. / Obecná a diachronní lingvistika

doc. Mgr. Šárka Havlíčková Kysová, Ph.D. / Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury

8 Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana řešených v roce 2022 viz Příloha č. 9.

https://www.phil.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/219915-oddeleni-vyzkumu-a-vyvoje/seznam-clanku-a-aktualit/interni-poskytovatele/iga-mu/projekty-iga-mu?year=2022
https://www.phil.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/219915-oddeleni-vyzkumu-a-vyvoje/seznam-clanku-a-aktualit/interni-poskytovatele/iga-mu/projekty-iga-mu?year=2022
https://www.phil.muni.cz/o-nas/organizacni-struktura/219915-oddeleni-vyzkumu-a-vyvoje/seznam-clanku-a-aktualit/interni-poskytovatele/iga-mu/projekty-iga-mu?year=2022


38

3 Věda, výzkum a rozvoj

doc. Mgr. Otakar Kirsch, Ph.D. / Historie – české dějiny

doc. Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D. / Dějiny umění

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. Mgr. et Mgr. Václav Grubhoffer, Ph.D. / Historie – obecné dějiny

doc. Alessandro Testa, Ph.D. / Etnologie

doc. Mgr. Jindřich Marek, Ph.D. / Pomocné vědy historické

doc. Samuel Bidaud, PhD / Obecná a diachronní lingvistika
 

Seznam úspěšně ukončených jmenovacích řízení v roce 2022

Zaměstnanci FF MU

prof. PhDr. Ladislav Hladký, CSc. / Historie – obecné dějiny

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

prof. PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. / Psychologie

Seznam podaných žádostí o habilitační řízení (k 31. 12. 2022)

Zaměstnanci FF MU

Jeffrey Alan Smith, M.A., Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

Egle Mocciaro, Dottore di Ricerca / Lingvistika konkrétních jazyků (románské jazyky)

Mgr. Jan Tlustý, Ph.D. / Česká literatura

Mgr. Zuzana Urválková, Ph.D. / Česká literatura

Mgr. Pavel Caha, Ph.D. / Český jazyk

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

Mgr. et Mgr. Václav Linkov, Ph.D. / Psychologie

Mgr. Ladislav Čapek, Ph.D. / Archeologie pravěku a středověku

Seznam podaných žádostí o jmenovací řízení (k 31. 12. 2022)

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR

doc. Mgr. Olga Dontcheva-Navrátilová, Ph.D. / Lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky)

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. / Český jazyk

doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Dr. / Obecná a diachronní lingvistika

doc. PhDr. Mgr. Lenka Krámská, Ph.D. / Psychologie

doc. Mgr. Renata Cornejo, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (germánské literatury)

doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. / Dějiny konkrétních literatur (románské literatury)



39

3 Věda, výzkum a rozvoj

3.4  Ocenění akademiků

Ceny děkana FF MU

Cena děkana za tvůrčí čin roku 2022

Mgr. Bc. Libor Juhaňák, Ph.D., Mgr. Klára Záleská, Ph.D., a doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D., z Ústavu 
pedagogických věd získali ocenění za publikaci Life and Learning of Digital Teens. Adolescents and 
digital technology in the Czech Republic (Cham: Springer Nature, 2022, 254 s.).

Cena děkana za popularizaci humanitních a společenských věd

V roce 2022 udělila děkanka fakulty dvě ocenění za popularizaci vědy a výzkumu: doc. PhDr. Jarmile 
Bednaříkové, CSc., z Ústavu klasických studií a kolektivu Centra raně středověkých studií pod vede-
ním prof. Ivana Folettiho, MA, Docteur ès Lettres, ze Semináře dějin umění FF MU.

Ceny rektora MU

Cena rektora za významný umělecký počin

doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D.
Mgr. Petra Lexová
Mgr. et Mgr. Petra Mrázová
Mgr. Monika Szücsová

Cena rektora za dobrovolnictví (kategorie zaměstnanců)

doc. PhDr. Dagmar Pichová, Ph.D.

Mimouniverzitní ocenění

—  Doc. Dr. phil. Peter Milo se stal „fellow“ významné instituce Harvardovy univerzity DUMBAR-
TON OAKS.

—  Prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc., získal stříbrnou pamětní medaili za významné dílo v oboru dějin 
umění a dlouholetou vědeckou spolupráci s Univerzitou Karlovou.

—  Mgr. Jan Galeta, Ph.D., získal ocenění za péči o zachování a prezentaci českého architektonické-
ho dědictví, které mu udělilo Kotěrovo centrum architektury, o. p. s.



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 4



41

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Akademičtí pracovníci FF MU každoročně publikují desítky odborných monografií, stovky vědeckých 
studií, kapitol v  knihách a  příspěvků ve sbornících, dále pak popularizační a  učební texty. Fakulta 
vykonává také vlastní ediční činnost, v jejímž rámci se mimo jiné podílí na tisku časopisů a publikací 
zařazených v edičním plánu. Redakční týmy se starají o více než dvacet odborných časopisů. V roce 
2022 se rozvoj ediční činnosti zaměřil převážně na upgrade systému OJS: všem fakultním časopisům 
byl vytvořen prostor v univerzitní instalaci OJS a v závěru roku jim byly vytvořeny také grafické prvky 
pro novou prezentaci. 

4.1  Ediční rada FF MU

Ediční rada je kolektivním poradním orgánem děkana. Úkolem Ediční rady FF MU je především do-
hlížet na odbornou kvalitu publikací vydávaných v edici Spisy FF MU a podporovat zvyšování úrovně 
odborných časopisů publikovaných na fakultě. Rada se vyjadřuje také k otázkám publikační politiky 
fakulty a navrhuje vhodné strategie zveřejňování výsledků výzkumu s ohledem na nastavená kritéria 
hodnocení kvality odborných publikací. 

Složení Ediční rady FF MU v roce 2022

prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. /  předseda, odpovědný redaktor Spisů FF MU a  proděkan pro výzkum 
a projektovou činnost

Mgr. Michal Fránek, Ph.D. / tajemník ediční rady a výkonný redaktor Spisů FF MU
 
Členové

PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr.
doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D.
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.
PhDr. Petr Kalina, Ph.D.

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D.
doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D.
Matthew Rampley, B.A., Ph.D.
doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.

4.2  Odborné časopisy

Redakční týmy se starají o více než dvacet odborných časopisů. V roce 2022 podporovala FF MU cel-
kem 23 odborných časopisů. Z hlediska jejich zařazení do mezinárodních citačních a abstraktových 
databází nenastala oproti minulému roku žádná změna. 6 odborných časopisů je zahrnuto v databázi 
Directory of Open Access Journals (DOAJ). V databázi ERIH PLUS bylo v roce 2022 zařazeno 23 fakult-
ních časopisů. V databázi Scopus vydavatelství Elsevier bylo v roce 2022 indexováno 13 časopiseckých 
titulů. Tři časopisy byly zařazeny v databázi Web of Science Emerging Sources Citation Index vydava-
telství Thomson Reuters.

4 Ediční a publikační činnost



42

4 Ediční a publikační činnost

Zařazení fakultních odborných časopisů do prestižních databází

Databáze ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI

2022 23 13 3

2021 23 13 3

2020 21 13 3

2019 20 12 3

2018 20 12 2

Seznam odborných časopisů FF MU v roce 2022

Název ERIH PLUS Scopus WoS-ESCI

Archaeologia historica × ×
Bohemica litteraria × ×
Brno Studies in English × ×
Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik ×
Convivium × × ×
Études romanes de Brno × × ×
Graeco-Latina Brunensia × ×
Linguistica Brunensia ×
Museologica Brunensia × ×
Musicologica Brunensia × × ×
Neograeca Bohemica ×
Новая русистика ×
Opera Slavica ×
Opuscula historiae artium × ×
Religio: revue pro religionistiku × ×
Slavica litteraria ×
Studia archaeologica Brunensia ×
Studia historica Brunensia ×
Studia paedagogica × ×
Studia philosophica ×
Theatralia × ×
Elektronické odborné časopisy

Pro-Fil: internetový časopis pro filosofii × ×
ProInflow ×

× = nové zařazení časopisu do databáze



43

4 Ediční a publikační činnost

4.3  Edice Spisy FF MU

Spisy Filozofické fakulty Masarykovy univerzity patří k nejstarším edičním řadám vydávaným Ma-
sarykovou univerzitou. Dosud bylo v  jejím rámci publikováno téměř 500 titulů, přičemž první spis 
vyšel již v roce 1923. V roce 2022 bylo v ediční řadě publikováno sedm titulů z následujících oborů: čín-
ská studia, historie, hudební věda, klasická studia, pedagogika, romanistika a slavistika, a to v českém 
(pět), anglickém (jeden) a slovenském jazyce (jeden).

Počty vydaných titulů v edici Spisy FF MU

Rok vydání Počet vydaných titulů

2022 7

2021 8

2020 7

2019 14

2018 7

Tituly edice Spisy FF MU vydané v roce 2022 a jejich oborové zařazení

Čínská studia

Wei-lun Lu, Ph.D.: Conceptual Exploration of Polysemy: A Case Study of [V] – [UP] and [V] – [SHANG]

Historie 

Mgr. Ondřej Haváč, Ph.D.: Exil a identita: Komparace českého exilu v Rakousku a Švýcarsku po roce 1968

Hudební věda

Mgr. MgA. Kateřina Alexandra Šťastná, Ph.D.: Christian Gottfried Krause: O hudební poezii (komentova-
ný překlad)

Klasická studia

Mgr. Danuša Čižmíková, Ph.D.: Hľadanie identít v románovej tvorbe libanonských spisovateliek

Pedagogika

Mgr. Martin Majcík, Ph.D.: Práce učitele s žákovskou chybou v komunikaci s celou třídou

Romanistika

doc. PhDr. Alena Polická, Ph.D.: Dynamika šíření lexikálních inovací: identitární neologie, sociolektologie 
ve francouzském jazykovém kontextu

Slavistika

doc. Mgr. Pavel Krejčí, Ph.D.: Toponymické komponenty ve frazeologii (na materiálu češtiny, chorvatštiny 
a bulharštiny)



44

4 Ediční a publikační činnost

4.4  Publikační a tvůrčí činnost 

Vědecký výkon – Rejstřík informací o výsledcích / RIV 20229

Za rok 2022 vykázali autorky a autoři FF MU prostřednictvím Rejstříku informací o výsledcích (RIV) 
celkem 795 záznamů. Ve srovnání s rokem 2021, za který bylo vykázáno 864 výsledků, nejde o výraz-
nou změnu; fakulta dále pracuje s dříve nastavenou strategií vykazování výsledků typu O (ostatní). 
Odváděny byly pouze takové výsledky O, které jsou navázány na externí finanční zdroje.

Odborné studie vydané v roce 2022

V roce 2022 bylo autorkami a autory z FF MU vydáno 290 článků v recenzovaných periodikách. V časo-
pisech indexovaných v databázi Web of Science (tj. druh výsledku Jimp dle národní metodiky hodno-
cení) vyšlo 38 článků, což je srovnatelné s rokem 2021. V časopisech indexovaných v databázi Scopus 
bylo vydáno 130 článků (jde o třetinový nárůst oproti roku 2021), v časopisech indexovaných v databá-
zi ERIH PLUS vyšlo 62 článků (meziroční pokles o 10) a 60 článků vyšlo v odborných časopisech, které 
nejsou zahrnuty v žádné ze sledovaných databází. Celkový počet publikovaných článků se meziročně 
výrazně nezměnil. Sledujeme pokles u kategorií Jiné časopisy a Časopisy v databázi ERIH PLUS a zá-
roveň nárůst u článků publikovaných v časopisech indexovaných v databázi Scopus. V časopisech in-
dexovaných v databázi WoS zůstává objem publikovaných článků téměř beze změny.

Časopisecká 

produkce FF MU

Impaktované 

časopisy

Časopisy v databázi 

Scopus

Časopisy v databázi 

ERIH PLUS

Časopisy na SRNP 

vydávaných v ČR

Jiné 

časopisy

2022 38 130 62 60 98

2021 40 100 72 98 90

2020 39 127 55 90 115

2019 23 129 47 115 7

2018 33 74 146 7 77

Odborné knihy publikované v roce 2022

V roce 2022 bylo vydáno celkem 51 odborných knih (oproti 35 v roce 2021). Z toho 23 titulů vyšlo ve 
světovém jazyce (oproti 14 v roce 2021) a 28 odborných knih bylo publikováno v češtině. Z výše uve-
dených 23 cizojazyčných titulů vyšlo 14 odborných knih v angličtině, 4 německy, 3 slovensky, 1 rusky 
a 1 litevsky.

Kapitol v odborných knihách bylo publikováno 139 (oproti 183 v roce 2021). Z těchto kapitol vyšlo 
59 ve světových jazycích (48 anglicky, 5 německy, 4 francouzsky, 1 rusky, 1 španělsky), 71 česky a 9 
v dalších jazycích (3 polsky, 2 slovensky, 2 mongolsky, 1 maďarsky, 1 ukrajinsky).

Autorky a autoři publikovali také 82 příspěvků ve sbornících z konferencí (v roce 2021 to bylo 117).

9 Počty všech publikačních výstupů FF MU dle jednotlivých druhů vykázaných v roce 2022 viz Příloha č. 10.



45

4 Ediční a publikační činnost

Výsledky FF MU v rámci Modulu 1 Metodiky hodnocení výzkumných organizací 
a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací

V roce 2022 obdržela fakulta výsledky za H21 (5. rok implementace Metodiky hodnocení výzkumných 
organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (dále jen M17+)). Vý-
zkumná organizace mohla nominovat pouze výsledky odvedené do RIV v letech 2016–2020, přičemž 
ke každému nominovanému výsledku mohla přiřadit pouze jednu oblast výzkumu a vývoje, tzv. FORD 
a dFord dle číselníku oborů M17+. Výzkumná organizace také sama vybírala, zda výsledek bude posu-
zován dle kritéria Přínos k poznání, či Společenská relevance, a měla tento výběr zdůvodnit.

Za fakultu prošlo hodnocením v Modulu 1 celkem 38 výsledků, z toho 14 odborných knih, 12 kapi-
tol v odborné knize a 12 článků v odborném časopise (z toho 10 bibliometrizovatelných a 2 nebiblio-
metrizovatelné). Jiné druhy výsledků nebyly do hodnocení zaslány.

Z odborných knih získalo 11 hodnocení 2 a  tři hodnocení 3. V případě kapitol v odborné knize 
obdržela fakulta jednu známku 1, sedm hodnocení 2, tři hodnocení 3 a jedno hodnocení 4. Za články 
v odborném časopise získala FF MU dvakrát hodnocení 1, čtyřikrát 2, čtyřikrát 3 a dvakrát N (tj. Ne-
hodnoceno, které se uděluje v případě, že hodnotitelé výsledek vyřadí z důvodu pochybnosti o míře 
podílu autorů z nominující instituce). Žádný výsledek neobdržel známku 5.

Průměrná známka FF MU za H21 je 2,25, což je o 0,55 lepší než v H20. Jedná se zároveň o nejlepší 
průměrné hodnocení, které FF MU za své výsledky získala za celou dobu aplikace národní metodiky 
hodnocení M17+.

Umělecký výkon – Registr uměleckých výsledků (RUV) 

V roce 2022 bylo do Registru uměleckých výsledků odvedeno 32 výsledků, což je výrazný nárůst proti 
předchozímu roku 2021, kdy bylo vykázáno pouze 11 položek (v roce 2020 to bylo 17, v roce 2019 cel-
kem 19, v roce 2018 pak 40 výsledků). Nejpočetnější byl v roce 2022 segment Literatura, do něhož bylo 
odvedeno 15 výsledků, následoval segment Hudba s  12 výsledky. Po dvou výsledcích bylo odvedeno 
v segmentech Scénické umění a Produktový a průmyslový design. Jeden výsledek je součástí segmentu 
Audiovize.

Jako příklady kvalitních výsledků lze uvést inscenaci kritické edice Janáčkovy opery Příhody lišky 
Bystroušky na scéně Bayerische Staatsoper v Mnichově, pod níž je podepsán doc. Jiří Zahrádka, nebo 
překlad knihy Lidstvo. Dějiny naděje (v originále De meeste mensen deugen), dílo dr. Veroniky Horáčkové.



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 5



47

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Filozofická fakulta byla i v roce 2022 zapojena do systému mezinárodní spolupráce, a to jak na úrovni 
jednotlivých pracovišť, tak i na úrovni fakulty a univerzity. Potíže spojené s pandemií nemoci covid-19 
byly postupně překonávány a mobility a rozvoj internacionalizace se znovu začaly navyšovat a zin-
tenzivňovat. Na podporu studentských mobilit byly využívány oba mobilitní stipendijní programy, 
Program na podporu dlouhodobých studentských mobilit a Kompenzační podpora Erasmus+.

Zahraniční oddělení FF MU, které zajišťuje přijímací řízení do studijních programů akreditova-
ných v angličtině a jejich metodickou podporu, pokračovalo ve spolupráci s CZS MU v rozvoji mezi-
národního marketingu s cílem získat větší podíl zahraničních studentů jak do programů akreditova-
ných v angličtině, tak i do českých programů.

Nadále byly využívány programy rozvojové podpory Masarykovy univerzity (PPSŘ), objem fi-
nančních prostředků se zde však výrazně snížil. Přesto fakulta přivítala množství zahraničních 
hostů, kteří se podíleli na výuce, vznikly nové předměty vyučované v angličtině a nové online COIL 
kurzy. Pokračovala spolupráce na řadě dalších internacionalizačních projektů; jako příklad lze uvést 
tvorbu nových kurzů a jejich sdílení v rámci partnerské sítě univerzit EDUC. 

Kabinet češtiny pro cizince FF MU v roce 2022 uspořádal již 55. ročník Letní školy slovanských 
(bohemistických) studií, která se konala ve standardním termínu i rozsahu. Školy se zúčastnilo 113 
studentů ze 37 zemí, mezi nimi i studující z Bolívie, Jižní Korey, Mexika nebo Tchaj-wanu. Jako každý 
rok byl účastníkům Letní školy nabídnut bohatý doprovodný program. Vedle exkurzí například do 
Třebíče, Telče, Beskyd a Prahy si studenti užili filmový klub, hodiny zpěvu nebo autorské čtení básní-
ka a překladatele Tomáše Míky.

5.1   Programy akreditované v angličtině, joint /  
double degree studium a cotutelle

Fakulta disponovala v roce 2022 celkem 15 programy, které jsou akreditované a vyučované v angličtině. 
Většina z nich je nabízena v rámci doktorského studia: jedná se o 9 programů, které se zaměřují na 
oblasti lingvistiky, literatury, filologie, vzdělávání, digitální kultury, estetiky, religionistiky a muzi-
kologie. V bakalářském stupni byl nově akreditován program Culture, Media and Performative Arts, 
dále je v tomto stupni studia nabízen program English Language and Literature. V navazujícím magi-
sterském studiu jsou akreditovány a nabízeny 4 programy: English Language and Literature, North-  
-American Culture Studies, Visual Cultures and Art History a Medieval Latin Language and Literature. 

Programy akreditované v angličtině  
(v závorkách jsou uvedeny počty studentů k 31. 10. 2022)

English Language and Literature (24)
bakalářské jednooborové studium, PS

Culture, Media and Performative Arts (12)
bakalářské jednooborové studium, PS

5 Internacionalizace



48

5 Internacionalizace

English Language and Literature (16)
magisterské navazující jednooborové studium, PS, KS

North-American Culture Studies (4)
magisterské navazující jednooborové studium, PS

Visual Cultures and Art History (15)
magisterské navazující jednooborové studium, PS

Medieval Latin Language and Literature (0)
 magisterské navazující jednooborové studium, PS

English Linguistics (2)
doktorské studium, PS, KS

Literatures in English (5)
doktorské studium, PS, KS

Musicology (0)
doktorské studium, PS, KS 
(akreditováno také v němčině)

Educational Sciences (0)
doktorské studium, PS, KS

Study of Religions (0)
doktorské studium, PS

Aesthetics and Culture Studies (0)
doktorské studium, PS, KS

Digital Culture and Creative Industries (1)
doktorské studium, PS, KS

Classical Philology (0)
 doktorské studium, PS, KS

Comparative Indo-European Linguistics (0)
 doktorské studium, PS, KS



49

5 Internacionalizace

Joint / double degree studium 

V roce 2022 realizovala tento typ studií celkem dvě pracoviště FF MU: 

—  Ústav české literatury FF MU ve spolupráci s  bohemistikou na Svobodné univerzitě v  Bruselu 
(Université Libre de Bruxelles, Belgie), jedná se o magisterské navazující studium programu Litera-
tura a mezikulturní komunikace; 

—  Ústav románských jazyků a literatur FF MU ve spolupráci s univerzitou Rovira i Virgili Univer-
sity, Španělsko; jedná se o double degree v bakalářském stupni studia programu Katalánský jazyk 
a literatura. 

Kromě toho stejné pracoviště realizuje také navazující magisterský program Francouzský jazyk a lite-
ratura ve spolupráci s Université Rennes II, Francie. 

Cotutelle studium na FF MU v roce 2022

Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU realizovala cotutelle v programu Literatury v anglič-
tině (ang.):

Talal Hawshar
Výzkumné zaměření: Jack Kerouac‘s Philosophy of Resistance: Configurations and Potentialities 
of Authenticity in The Duluoz Legend
Druhá univerzita: L‘Université de Lorraine, Francie
Školitelé: doc. Mgr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.; prof. John S. Bak
Studium úspěšně dokončeno obhajobou v prosinci 2022.

Seminář dějin umění FF MU realizoval doktorské studium pod dvojím vedením v programu Teorie 
a dějiny umění: 

Mgr. Martin Lešák
Výzkumné zaměření: Rome 795–844: Ritual Spaces, Presbytery Mosaics, and Stational Liturgy
Druhá univerzita: L’Université de Poitiers, Francie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; prof. Éric Palazzo
Studium úspěšně dokončeno obhajobou v lednu 2022.

Mgr. Sabina Rosenbergová
Výzkumné zaměření: Mezi středověkými renesancemi: římské umění „temného období“ (900–1049)
Druhá univerzita: „Sapienza“ University of Rome, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; ass. prof. Manuela Giandrea

Mgr. Klára Doležalová
Výzkumné zaměření: Dividing plebs Dei: Ritual and Social Hierarchy of Early Christian Basilicas 
in the West (4th–6th centuries) and the Rite of Christian Initiation
Druhá univerzita: University of Helsinki
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; Dos. Juliette Day



50

5 Internacionalizace

Mgr. Jana Gazdagová
Výzkumné zaměření: Santa Sofia v Benevente. Kostol medzi dvoma svetmi
Druhá univerzita: University of Salerno, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; Prof. Dr. Francesca Dell‘Acqua

Mgr. Teodora Georgievová
Výzkumné zaměření: Between Projecta and St. Agnes: Representation of Women in Rome from 
late 4th to 7th century
Druhá univerzita: „Sapienza“ University of Rome, Itálie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; Prof.ssa Manuela Gianandrea

Mgr. Katarína Kravčíková
Výzkumné zaměření: Kresťanská centrálna stavba: Smrť, znovuzrodenie, iniciácia, komunita 
a priestorové limity náboženského zážitku (300–650)
Druhá univerzita: University of Fribourg
Školitelé: doc. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; Prof. Dr. Michele Bacci

Annalisa Moraschi, MA
Výzkumné zaměření: Te Vachutian Patronage and the Sacralization of Landscape in 13th Century 
Armenia: K‘asakhi Vank’er and Other Instances
Druhá univerzita: École Pratique des Hautes Études – Université PSL, Francie
Školitelé: prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres; Ioanna Rapti

Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky FF MU realizoval doktorské studium pod dvo-
jím vedením v programu Germánské jazyky:

Mgr. Petr Kuthan
Výzkumné zaměření: Veränderungen in der sprachlichen Raumkonstruktion/Ortsherstellung in 
Terrorismusdiskurs / Changes in the Linguistic Construction of Space and Place in Terrorism 
Discourse
Druhá univerzita: Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Philosophische Fakultät, Německo
Školitelé: doc. PhDr. Jiřina Malá, CSc.; prof. Dr. Matthias Schulz

Seminář estetiky FF MU realizoval cotutelle v doktorském studijním programu Estetika a kulturní 
studia:

Mgr. Bc. Eduard Fiedler
Výzkumné zaměření: Kinder der Trinität: Eine trinitarische Ontologie der Schönheit in Anleh-
nung an die deutschsprachige trinitarische Ontologie des 20. Jahrhunderts
Druhá univerzita: Universität Regensburg, Německo
Školitelé: prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D.; prof. Dr. phil. habil. Sigmund Bonk
Studium úspěšně dokončeno obhajobou v únoru 2022.



51

5 Internacionalizace

Ústav archeologie a muzeologie FF MU realizoval cotutelle v doktorském programu Archeologie:

Mgr. Dušan Maczek
Výzkumné zaměření: Water deposition of metalwork in the early middle ages (ca. 500–1100 AD)
Druhá univerzita: Universiteit Leiden, Nizozemsko
Školitelé: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.; prof. dr. F. C. W. J. Theuws

Mgr. Marína Zubajová
Výzkumné zaměření: Etruskí podsvetní démoni (Etruscan Underworld Demons)
Druhá univerzita: Universita di Pisa, Itálie
Školitelé: dr. Letizia Ceccarelli; prof. Luca Cappuccini

Ústav filmu a  audiovizuální kultury FF MU realizoval cotutelle v  oboru Teorie a  dějiny divadla, 
filmu a audiovizuální kultury:

Mgr. et Mgr. Terézia Porubčanská
Výzkumné zaměření: Digitálne prostriedky vo výskume minulosti. Návrh metodológie tvorby 
a práce s databázami a mapovou vizualizáciou na prípadovej štúdii filmovej kultúry v Brne
Druhá univerzita: Universiteit Antwerpen, Belgie
Školitelé: doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.; prof. Philippe Meers

Ústav klasických studií FF MU realizoval cotutelle v programech Dějiny starověku a Latinská me-
dievistika:
— v doktorském studijním programu Dějiny starověku:

Mgr. Adam Kuvik
Výzkumné zaměření: Byzantské elity ranného obdobia a Konštantínopolský dvor
Druhá univerzita: Università Ca‘ Foscari Venezia, Itálie
Školitelé: Mgr. Petra Melichar, Ph.D.; dr. Giuseppina Azzarello (University of Udine)

— v programu Latinská medievistika, studijním plánu Zemské jazyky:

Mgr. Karel Dobiáš
Výzkumné zaměření: Latin Fencing Manuals in the 14th–16th Centuries
Druhá univerzita: Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg, Německo
Školitelé: doc. Mgr. Petra Mutlová, Ph.D.; prof. Dr. Michele C. Ferrari

Ústav románských jazyků a literatur FF MU realizoval studium pod dvojím vedením v programu 
Románské literatury, studijním plánu Románské literatury:

Bambina Chiavelli
Výzkumné zaměření: Analýza, kritická kontextualizace a restituce divadelních děl Luigiho Ca-
molettiho na téma nuceného vstupu do kláštera
Druhá univerzita: Università G. d’Annunzio Chieti-Pescara, Itálie
Školitelé: doc. Paolo Divizia, Dottore di Ricerca; prof. Luciana Pasquini



52

5 Internacionalizace

Historický ústav FF MU realizoval doktorské studium pod dvojím vedením v programu Historie:

Mgr. Mikuláš Netík
Výzkumné zaměření: Třetí křížová výprava pohledem jednoho rakouského klerika: Tzv. Ansbert 
a idea poutě do Svaté země v římsko-německé říši na sklonku 12. století
Druhá univerzita: Ludwig-Maximilians-Universität München, Německo
Školitelé: prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D.; prof. Knut Görich

Ústav pomocných věd historických a archivnictví FF MU realizoval doktorské studium pod dvo-
jím vedením v programu Pomocné vědy historické:

Mgr. Jana Srnková
Výzkumné zaměření: Epigrafický výskum vybraného regiónu Slovenska (terénny výskum, kata-
lóg a vedecké analýzy)
Druhá univerzita: Univerzita Komenského v Bratislave, Slovensko
Školitelé: doc. PhDr. Helena Krmíčková, CSc.; doc. PhDr. Juraj Šedivý, PhD.

Mgr. Eduard Lazorík
Výzkumné zaměření: Stredoveké latinské rukopisné zlomky v historických knižniciach na Slo-
vensku (paleografická, kodikologická a muzikologická analýza)
Druhá univerzita: Univerzita Komenského v Bratislave (studium se realizuje v externí vzdělávací 
instituci SAV – Ústav hudobnej vedy, Slovensko)
Školitelé: doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.; dr. Eva Veselovská, PhD.

5.2  Zahraniční studenti a akademici na FF MU

Zahraniční studenti 

V roce 2022 studovalo v ucelených studijních programech na fakultě celkem 1 434 cizích státních pří-
slušníků, přičemž 947 z nich byli občané Slovenské republiky a 487 osob pocházelo z jiných zemí. Ná-
růst v počtech lze přičítat specifické situaci, která nastala v souvislosti s vypuknutím válečného kon-
fliktu na Ukrajině v únoru 2022, na nějž navázalo přijímaní ukrajinských studentů. Na nárůstu počtu 
zahraničních studentů se podílí také nový bakalářský studijní program akreditovaný v anglickém ja-
zyce. Celkový stav k 31. říjnu 2022 zachycuje tabulka níže.

Rok 2018 2019 2020 2021 2022

Zahraniční studenti včetně občanů Slovenska 1 496 1 412 1 277 1 299 1 434

Bez občanů Slovenska 417 505 321 352 487

Studijní pobyty a stáže studentů na FF MU

V roce 2022 absolvovalo na FF MU fyzický studijní pobyt nebo stáž delší než 30 dnů celkem 281 zahra-
ničních studentů. 



53

5 Internacionalizace

V únoru roku 2022 vypukl válečný konflikt na Ukrajině a v rámci pomoci ukrajinským studen-
tům jim bylo umožněno nastoupit ke studiu na FF MU nejprve v rámci výměnného programu – kate-
gorie Freemovers (primárně takto bylo zapsáno přes 90 studentů, čísla postupně klesala), následně 
pro ně bylo připraveno speciální přijímací řízení, kdy se studenti po úspěšném složení přijímacích 
zkoušek mohli zapsat do ucelených studijních programů (zapsalo se celkem 42 studentů). 

Zahraniční akademici v pracovním poměru na FF MU

V roce 2022 působilo na FF MU 67 zahraničních akademiků ve stálém pracovním poměru, z toho 18 
občanů Slovenské republiky.

Zahraniční pracovníci na FF MU 2018 2019 2020 2021 2022

Bez občanů Slovenska 44 37 43 43 49

Občané Slovenska 20 14 14 14 18

Celkem 64 51 57 57 67

5.3  Mobilita studentů a akademiků

V roce 2022 byly evidovány výhradně fyzické mobility, a to jak studentů, tak akademiků. V tabulce 
níže lze tedy zaznamenat menší nárůst ve všech kategoriích kromě přijíždějících pedagogů – zde je 
patrný pokles jednak proto, že nebyly evidovány virtuální mobility, a také proto, že nebyly dostatečné 
finanční zdroje na podporu takových příjezdů. 

Souhrnná tabulka mobilit studentů a akademiků FF MU

2018 2019 2020 2021 2022

Vyjíždějící studenti 583* 564* 260* 300* 470

Přijíždějící studenti 518* 528* 204* 248 * 281

Vyjíždějící pedagogové 708 987 246 260 267

Přijíždějící pedagogové 1 022 579 293 613 473

* U studentů bakalářských a magisterských programů jsou započítávány pouze mobility delší než 30 dnů.

Údaje zobrazují mobility za celý kalendářní rok 2022. 



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 6



55

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Počátek roku 2022 byl ještě poznamenán omezeními spojenými s protiepidemickými opatřeními, tak-
že některé větší akce musely proběhnout v online prostředí. Jaro však přineslo uvolnění, akce mohly 
být přeneseny do fyzického světa a mohlo započít jejich dlouhodobější plánování. V roce 2022 tak do-
šlo ve srovnání s předcházejícím rokem k výraznému navýšení uspořádaných konferencí, přednášek, 
workshopů a seminářů, ale i výstav a  jiných kulturních či uměleckých akcí. FF MU tím napomohla 
rozvoji národní i mezinárodní vědecké spolupráce uvnitř jednotlivých oborů i propagaci humanitních 
věd, zároveň také přispěla ke kultivaci veřejného prostoru v bezprostředním i regionálním kontextu.

6.1  Slavnosti a výročí

—  V roce 2022 uplynulo 200 let od narození Gregora Johanna Mendela, světově uznávaného vědce 
a zakladatele genetiky. Mendelovo výročí si připomněla také FF MU, která na Mendelovu osobnost 
a práci nahlížela z perspektivy humanitních věd, v historických souvislostech a širším filozoficko-  
-politickém kontextu. Pravidelně pořádané akce Týden humanitních věd a Týden učitelství, kte-
ré se v roce 2022 uskutečnily mimořádně ve stejný čas, byly obě zastřešeny tématem Geneti-
ka, prostředí, výchova. V týdnu od 14.–18. listopadu se uskutečnily tři celofakultní přednášky. 
Přednáška s  názvem Interpretace Mendelova objevu v  rámci vývoje věd o  životě, kterou přednesl 
dr. Jiří Sekerák, ředitel Mendeliana, interaktivního muzea a centra G. J. Mendela v Moravském 
zemském muzeu v Brně, se zaměřovala na proměnu interpretací Mendelova objevu. Vlivu pro-
středí na vzdělávací (ne)úspěchy a  sociálním problémům regionů se věnovala přednáška Co 
stojí za vzdělávacími nerovnostmi v ČR a jak je zmenšovat? Mgr. Karla Garguláka, analytika orga-
nizace PAQ Research. Na fenomén digitálních technologií, jejich vliv na výchovu a využití ve 
vzdělávání se pak zaměřil doc. Jiří Zounek z Ústavu pedagogiky FF MU v přednášce Digitální 
technologie (nejen) v hodině a o přestávce.

—  Pracovnice Semináře estetiky připravily výstavu Brněnští augustiniáni 19. století: úvahy o kráse 
a  umění, která se věnovala odkazu Mendelových spolubratří, jako byli básník František Matouš 
Klácel, literát František Tomáš Bratranek, skladatel Pavel Křížkovský nebo novinář Tomáš Eduard 
Šilinger. Návštěvníci si mohli prohlédnout ukázky z  jejich díla, korespondence a  mnoha dalších 
zajímavých dokumentů, které dokládají mimo jiné i to, že augustiniánský klášter na Starém Brně 
byl ve druhé polovině 19. století nejen vědeckým, ale také kulturním centrem moravského obrození. 
Výstava byla k vidění ve foyer budovy B2 od 7. dubna do 5. června.

—  V rámci oslav Mendelova výročí byl představen také unikátní mezioborový projekt studentky Ane-
ty Chatzigeorgie s názvem Bioart. Případ metamorfózy vlasového stvolu, který se zabýval možnost-
mi využití spálených lidských vlasů v umění a genetice. Výsledky tohoto zkoumání byly vystaveny 
v Galerii Edikula od 22. září do 23. října.

—  V roce 2022 slavil významné životní výroční prof. Miloš Štědroň, skladatel, hudebník, člen Ústa-
vu hudební vědy a neúnavný popularizátor vědy i hudby, který složil řadu operních, koncertních 
i komorních hudebních děl. Koncert ŠTĚD80Ň k jeho 80. narozeninám uspořádal soubor Ensemble 
Opera Diversa 5. dubna v Divadle Husa na provázku. V rámci programu zazněla i nová skladba osla-
vence, v níž zhudebnil verše Jana Skácela. 

—  Platan prof. Chudoby. V lednu 2022 Magistrát města Brna rozhodl, že památný strom (platan ja-
vorolistý), který se nachází na rohu ulic Veveří a  Pekárenská, ponese jméno po prof. Františku 

6 Vnitřní a vnější vztahy



56

6 Vnitřní a vnější vztahy

Chudobovi, zakladateli brněnské anglistiky. Pojmenování iniciovala Katedra anglistiky a amerika-
nistiky poté, co se od rodiny prof. Chudoby dozvěděla o jeho článku ze 30. let, ve kterém kritizoval 
péči o veřejnou zeleň v Brně a uváděl právě daný platan jako příklad dobrého zdraví, jemuž se strom 
těší možná právě proto, že o něj město nepečuje. 29. dubna 2022 bylo pojmenování oslaveno přímo 
u stromu samotného. 

—  V roce 2022 slavila také Ústřední knihovna FF MU, uběhlo totiž 20 let od otevření její nové budovy. 
Pracovníci knihovny u dané příležitosti uspořádali 11. května akci nazvanou Zažij knihovnu z druhé 
strany. 20 let = 20 výzev. Součástí akce bylo plnění 20 knihovních výzev a autorské čtení. 

—  75 let nederlandistiky v Brně bylo připomenuto 7. října prostřednictvím mezinárodní konference 
Den překladu z nizozemštiny. 

6.2  Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů

Fakulta v roce 2022 uspořádala množství akcí, které byly určené jednak pro studenty a zaměstnance, 
jednak také pro nejširší veřejnost. Dobrovolnické a altruistické aktivity se v roce 2022 zaměřily přede-
vším na podporu Ukrajiny a všech, kteří byli zasaženi válkou. Psychologický ústav od prvních dnů vy-
puknutí rusko-ukrajinského konfliktu zřídil a provozoval krizovou linku. Kabinet češtiny pro cizince 
zase nabídl pomoc s výukou češtiny pro uprchlíky všech věkových skupin. Od konce května pak zajiš-
ťoval jazykovou přípravu pro ukrajinské uchazeče a později studenty FF MU. Uskutečnilo se množství 
akcí reflektujících situaci na Ukrajině (např. veřejná diskuse s válečným reportérem Tomášem Forró; 
představení knihy pro děti Válka, která změnila Rondo překladatelkou Lucií Řehoříkovou; přednášky 
o historii a kultuře Ukrajiny; streamování přednášek prof. Zubova). Názvy a obsah konkrétních akcí 
jsou dokumentovány na webu fakulty v sekci Kalendář akcí. Naše fakulta mezi své zaměstnance přija-
la také několik výzkumnic a odborníků, kteří v důsledku války museli opustit svá předchozí působiště. 

Vnitřní vztahy

Neformální komunikace dovnitř fakulty probíhala i v roce 2022 především prostřednictvím pravidel-
ných newsletterů, které OVV pravidelně připravuje jak pro studenty a zaměstnance, tak pro absolven-
ty fakulty. Další významnou možností pro sdílení pozvánek na pořádané akce se staly LCD obrazov-
ky, které jsou rozmístěny v jednotlivých budovách fakulty. Pravidelné Předvánoční setkání u sklenky 
vína, které se v roce 2022 uskutečnilo 15. prosince a na kterém vystoupil komorní sbor pro duchovní 
hudbu Ensemble Versus, bylo doplněno dalším neformálním setkání nazvaným Fakulta sobě. 

Odpolední matiné na počátku léta. První ročník akce se konal 27. června 2022. Zaměstnanci měli 
možnost prohlédnout si běžně nedostupná místa (např. protitlakový kryt či knihovní sklady s depo-
zitářem starých tisků), zahrát si únikovou hru či jen tak se setkat a pohovořit s kolegy a kolegyněmi. 
Hudební vystoupení zajistil na úvod sbor Láska opravdivá (pod vedením dr. Špačka). Během akce se 
pak se svým repertoárem představily skupiny Bixley (pod vedením prof. Blatného) a Bufet klarinet 
(pod vedením doc. Brázdy).



57

6 Vnitřní a vnější vztahy

Celofakultní události roku 2022 

—  10. ledna se konalo speciální zasedání Akademického senátu, v  jehož rámci se akademické obci 
představily kandidátky na funkci děkanky pro funkční období 2022–2026 včetně svých týmů. Kan-
didátkami byly doc. Markéta Kulhánková a doc. Irena Radová, obě z Ústavu klasických studií. Sou-
částí zasedání Akademického senátu byla i samotná volba. Senátoři nakonec v prvním kole zvolili 
doc. Irenu Radovou. 

—  14.–18.listopadu probíhal Týden humanitních věd a  Týden učitelství. Kompletní program všech 
akcí, které jednotlivá pracoviště uspořádala, je archivován na webu fakulty <https://tydenhuma-
nitnichved.cz/archiv/2022/> a <program-brno https://tydenucitelstvi.phil.muni.cz/archiv>.

—  15. listopadu se konala Slavnost Týdne humanitních věd, v jejímž rámci byli vyhlášeni vítězové a ví-
tězky soutěží o Cenu děkana FF MU za vynikající bakalářskou, magisterskou a doktorskou diplomo-
vou práci, vítězové soutěží o Cenu děkana FF MU za vynikající tvůrčí čin roku 2022 a Cenu děkana 
za popularizaci humanitních a  společenských věd. Seznam oceněných v  kategoriích kvalifikační 
práce viz kapitola 2.7; seznam oceněných v kategoriích významných tvůrčí čin a cena za populari-
zaci vědy viz kapitola 3.5.

Vnější vztahy

Také v  roce 2022 se rozvoj vnějších vztahů fakulty soustředil na realizaci a  propagaci akcí, jejichž 
cílovou skupinou jsou zájemci o  studium na vysoké škole humanitního typu, a  akcí určených širší 
veřejnosti, které prezentovaly pestrost a rozmanitost bádání a výuky na fakultě. O prázdninách Ústav 
klasických studií připravil dvě akce. Pro děti 1.–5. třídy ZŠ příměstský tábor s názvem S Herkulesem až 
na konec světa a pro starší děti letní školu Jak se žilo v antice. Letní školu uspořádal také Ústav pomoc-
ných věd historických (Scriptorium Brunense). Na půdě FF MU se dále o prázdninách uskutečnila Let-
ní škola generativní gramatiky, jejíž kurzy vedli uznávaní odborníci z evropských a severoamerických 
univerzit. FF MU na podzim roku 2022 ve spolupráci s U3V realizovala také nový cyklus přednášek 
Otevřený svět humanitních věd.

Celofakultní akce v roce 2022 

—  21. ledna 2022 se uskutečnil Den otevřených dveří, který zájemcům o studium na FF MU představil 
studijní nabídku, výhody studia na naší fakultě a možnosti výjezdů do zahraničí. Akce se kvůli epi-
demickým opatřením musela konat ještě online.

—  18. března se uskutečnila Dílna (nejen) TSP, kde si mohli zájemci nanečisto vyzkoušet Test studij-
ních předpokladů, který je součástí přijímací zkoušky do mnoha studijních programů na FF MU.

—  28. května se fakulta znovu otevřela veřejnosti v rámci festivalu architektury Open House Brno. 
Kromě areálu fakulty si návštěvníci mohli prohlédnout také kryt a knihovní sklady. Všechny nabíd-
nuté termíny prohlídek se zaplnily.

—  17. září se konal Open day 2022, speciální den otevřených dveří, který tradičně zprostředkovává 
zájemcům o studium první kontakt s fakultou. Studijní nabídku a podmínky přijímacího řízení na 
této akci prezentují sami studenti daných programů. 

https://tydenhumanitnichved.cz/archiv/2022/ a program-brno
https://tydenhumanitnichved.cz/archiv/2022/ a program-brno
https://tydenucitelstvi.phil.muni.cz/archiv


58

6 Vnitřní a vnější vztahy

—  5. října se uskutečnila Noc vědců, tentokrát s podtitulem Všemi smysly. FF MU se do této celoevrop-
ské vědecko-popularizační akce zapojila již posedmé. Po dlouhých dvou letech mohl být program 
realizován opět prezenčně. Akci si nenechal ujít rekordní počet návštěvníků. Téměř tisícovce lidí 
jsme představili například život ve středověkém klášteře, vůni Středomoří či kulturní dějiny piva.

—  10. prosince se na fakultě konala výuka v rámci dětské univerzity MjUNI. Program, který jednotlivá 
pracoviště připravila, absolvovalo celkem 200 dětí ve věku 9–14 let a 50 studentů ve věku 15–18 let, 
včetně jejich rodičů.

6.3  Konference, workshopy a významné návštěvy

FF MU uspořádala v roce 2022 množství národních i mezinárodních konferencí, workshopů, seminá-
řů, odborných i popularizačních přednášek. Kromě jednorázových akcí byly realizovány i přednášky 
v  rámci pravidelných cyklů (např. Brněnské medievistické pátky, cykly TIM Master Class, Středo-
věC JinaX, Horizonty teatrologie či projekce Studentského kina, které se zaměřilo na filmy divokých  
90. let). Níže uvedený seznam je pouze výběrový (kompletní seznam akcí je dostupný na fakultním 
webu v sekci Kalendář akcí <https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci>).

—  1.–7. června se konal již 17. ročník Evropského festivalu filozofie ve Velkém Meziříčí, který je zamě-
řen na popularizaci filozofie a vědy a do jehož programu se pravidelně zapojují se svými příspěvky 
také odborníci z FF MU.

—  23.–25. června se uskutečnila konference Diachronic Slavonic Syntax 5: Function Words in the Dia-
chrony of Slavic Languages, kterou uspořádal Ústav českého jazyka. 

—  7.–8. září se konala multidisciplinární konference Metal and Religion, na jejíž organizaci se podílel 
Ústav religionistiky. 

—  7.–9. září FF MU hostila konferenci Life Storying in the 21st. Century: Interdisciplinary Approaches, 
na jejíž přípravě se podílel Ústav české literatury.

—  8.–10. září se uskutečnil workshop Czech broadside ballads in the international context, který uza-
vřel pětiletý interdisciplinární projekt NAKI Kramářské písně v brněnských historických fondech, 
na kterém se podíleli pracovníci Ústavu českého jazyka.

—  12.–14. září se na půdě naší fakulty konala 25. doktorandská škola Migrations littéraires, linguis-
tiques, didactiques et traductologiques, kterou zajišťoval Ústav románských jazyků.

—  29.–30. září se uskutečnil interdisciplinární workshop s mezinárodní účastí Pivo je boží, který byl 
součástí projektu Kulturní dějiny piva, řešeného na Historickém ústavu. Součástí akce byl i bohatý 
doprovodný program, během nějž si návštěvníci mohli prohlédnout např. prezentaci belgické pivní 
kultury či postery o historii pivní lahve a klášterním pivovarnictví. Samozřejmostí byla také pivní 
degustace.

—  19.–22. října se konala mezinárodní konference In vino cultura, která se věnovala dějinám vína ve 
střední Evropě, a to především prostřednictvím sociálně historických, kulturně historických a an-
tropologických metod. Na jejím uspořádání se vedle FF MU podílela také Česko-německá a Sloven-
sko-německá komise historiků, Česko-lichtenštejnská komise historiků a Stálá konference českých 
a rakouských historiků.

https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci


59

6 Vnitřní a vnější vztahy

—  14.–16. listopadu se konala mezinárodní doktorandská konference Laetae segetes VIII věnovaná an-
tické literatuře, klasickým jazykům, dějinám starověku, latinské medievistice, byzantologii či no-
vořecké filologii.

—  25.–26. listopadu se konala konference Community in Peril: from Individual Identities to Global 
Citizenship, kterou uspořádal Ústav anglistiky a amerikanistiky společně s Ústavem románských 
jazyků.

Návštěvy zahraničních hostů a diplomatů

FF MU v roce 2022 hostila také několik návštěv zahraničních diplomatů a velvyslanců, z nichž níže 
vybíráme jen některé.

—  22. března navštívili FF MU portugalský velvyslanec v Česku Luíse de Almeidu Sampaia, ředitel-
ka Institutu Camões Gilda Machado a kancléř velvyslanectví José Luís Silva Riça. Členové delegace 
společně s vedením fakulty diskutovali o další možné spolupráci, jejímž cílem je propojit studenty 
s  brněnskou portugalskou komunitou a  s  portugalskými studenty, kteří studují na ostatních fa-
kultách MU. Pan velvyslanec také přednesl pro studenty přednášku na téma Strategická, politická, 
diplomatická a ekonomická hodnota portugalského jazyka.

—  23. března navštívil FF MU norský velvyslanec v Česku Robert Kvile, jenž na půdě naší fakulty za-
hájil výstavu, která vznikla u příležitosti stého výročí česko-norských diplomatických vztahů, jež 
započaly v roce 1921, a která připomněla i literární či hudební díla českých a norských autorů, vý-
znamné kulturní události či vzájemné návštěvy reprezentantů obou zemí.

—  6. dubna navštívil naši fakultu honorární konzul Polské republiky doc. JUDr. Petr Mrkývka, aby 
předal prof. Ivu Pospíšilovi z Ústavu slavistiky FF MU jmenovací dekret zahraničního člena Polské 
akademie věd spolu s blahopřejným dopisem chargé d’affaires Polské republiky v Praze.

6.4  Kulturní akce a výstavy

FF MU pořádá také množství kulturních či uměleckých akcí. Při jejich přípravě a realizaci naše fakulta 
spolupracuje se svými partnery, např. Moravskou zemskou knihovnou v Brně, Muzeem města Brna, 
Domem umění, brněnskými divadly a galeriemi a dalšími vzdělávacími a kulturními institucemi (tu-
zemskými i zahraničními).

V roce 2022 započalo pořádání kulturních akcí v Čítárně. Během roku zde byly zahájeny tři výsta-
vy, které byly doplněny dalšími doprovodnými akcemi, jako jsou debaty, přednášky či autorská čtení.

—  29. března se uskutečnila vernisáž výstavy fotografií Jaroslava Pulicara Na východ od Brna. Výstava 
představila dvacet černobílých snímků (především z Ukrajiny, Rumunska a Polska) tohoto význam-
ného brněnského fotografa a diváci ji mohli zhlédnout až do 31. května.

—  20. září byla zahájena výstava brněnského výtvarníka Petra Veselého nazvaná Hruškovy boty. Vý-
stava představila snímky významných tuzemských básníků a návštěvníci si ji mohli prohlédnout 
do konce listopadu.



60

6 Vnitřní a vnější vztahy



61

6 Vnitřní a vnější vztahy



62

6 Vnitřní a vnější vztahy

—  14. prosince se uskutečnila vernisáž výstavy studentky FF MU Evgeniie Tokmakové Den, kdy se 
všechno obrátilo vzhůru nohama. Výstava fotografií přiblížila osudy čtyř žen a jednoho muže, kte-
rým ukrajinsko-ruský konflikt obrátil život vzhůru nohama. K vidění byla do 28. února 2023. 

—  Další výstavy byly realizovány v prostorách před Čítárnou, ve foyer budovy B2 či v Galerii Edikula 
(prostoru u vchodu z Grohovy ulice v budově C). Níže uvedený seznam je pouze výběrový. Komplet-
ní seznam akcí je dostupný na fakultním webu v sekci Kalendář akcí <https://www.phil.muni.cz/
kalendar-akci>.

—  100 let norsko-českých diplomatických vztahů. Výstava, která vznikla u  příležitosti zahájení di-
plomatické spolupráce mezi oběma zeměmi, se po loňském uvedení v Moravské zemské knihovně 
přesunula do prostor fakulty. Slavnostního zahájení výstavy, které se konalo 10. března, se zúčastnil 
i norský velvyslanec v ČR.

—  Barvy víry: Počátky evropské sklomalby. Výstava představila křehkost a technologickou náročnost 
vitráží, řemeslné inovace, které vývoj sklomalby doprovázely, i dobové výklady specifických obsa-
hů, které do zářících obrazů a světelných proudů projektovala dobová teologie. Výstavu, jež byla 
k vidění od 3. června do 15. září 2022 v prostorách před Čítárnou, připravili studentky a studenti 
Semináře dějin umění v rámci předmětu Kurátorství v praxi II.

—  Tanec v zahradách. Koncert uspořádal 22. června na nádvoří FF MU sbor Ensemble opera diversa 
jako jeden ze svých projektů pod širým nebem. Na programu byly tři světové a dvě české premi-
éry skladeb. 

—  Na cestě za svobodou. Výstava představila hlavní témata tchajwanské literatury v kontextu moder-
ních dějin Tchaj-wanu a česko-tchajwanských vztahů. K vidění byla od 10. do 26. října.

—  Cesta sv. Cyrila a Metoděje a jejich žáků. Výstavu uspořádaly Ústav slavistiky a Bulharský institut 
v Praze spolu s Cyrilometodějským ústavem při Bulharské akademii věd v Sofii. K vidění byla od  
9. listopadu 2022 do 8. ledna 2023.

6.5  Studentské spolky

V roce 2022 na fakultě aktivně působilo 16 studentských spolků nejrůznějšího zaměření. Oproti minu-
lému roku došlo k jejich redukci (v roce 2021 působilo na fakultě 27 spolků). Pokles počtu spolků je dán 
především tím, že studenti, kteří se spolkové činnosti věnovali, ukončili své studium na fakultě a ne-
našli se nástupci, kteří by v jejich práci pokračovali. Fakulta podporuje studentské spolky a studentské 
kulturní a  umělecké aktivity především prostřednictvím Stipendia pro podporu spolkové, kulturní 
a umělecké činnosti studentů na FF MU. Každým rokem probíhají dvě kola hodnocení podaných žádos-
tí. V jarním kole bylo podáno celkem 15 žádostí o podporu, podpořeno bylo 13 projektů. Celková částka 
podpory činila 199 615 Kč. V podzimním kole bylo podáno 10 žádostí a podpořeno bylo 9 projektů. Cel-
ková podpora v tomto kole byla navýšena o 10 % a činila 220 000 Kč.

Mezi nejvýznamnější a největší akce uspořádané spolky v roce 2022 patřil Divadelní MUNIfest, 
na kterém se představilo prostřednictvím vystoupení celkem šest studentských (a nejen fakultních) 
spolků. Festival, na jehož přípravě a realizaci se vedle FF MU podílely také Právnická fakulta MU a Fa-
kulta sociálních studií MU, se konal 12. května na nádvoří filozofické fakulty. 

https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci
https://www.phil.muni.cz/kalendar-akci


63

6 Vnitřní a vnější vztahy

Seznam studentských spolků FF MU v roce 2022

Antická společnost 

Cílem Antické společnosti je sdružovat zájemce o antickou kulturu a její dědictví a umožňovat jejich 
neustálé vzdělávání v této oblasti. Mezi další záměry patří snaha vědecky přispět k rozšíření poznatků 
o  antice především pomocí praktických rekonstrukcí v  různých oblastech (sport, vojenství, hudba, 
věda, životní styl, strava) a popularizovat antiku a její kulturní dědictví mezi širokou veřejností. 
Sídlo spolku: Ústav klasických studií FF MU 

Brněnská studentská sekce České archivní společnosti 

Dobrovolnický spolek sdružuje archiváře, vysokoškolské pedagogy a studenty, ale i další příznivce z řad 
odborné i laické veřejnosti se zájmem o prohlubování nejnovějších poznatků v oblasti archivnictví. 
Sídlo spolku: Ústav pomocných věd historických a archivnictví FF MU 

Brněnský analytický kroužek – BRAK z. s.

BRAK z. s. je dobrovolný nezávislý spolek, který je určen pro všechny, kdo mají zájem o současnou 
filozofii, o reflexi aktuálních společenských témat, o občanskou společnost, její aktivní podporu a roz-
voj. Účelem spolku je filozofická reflexe vybraných společenských a vědeckých témat, podpora nezá-
vislé filozofické tvorby, vydávání, redigování, nákup a  prodej tvorby členů sdružení, případně jeho 
příznivců, aktivní podpora současné filozofie a občanské společnosti prostřednictvím veřejných před-
nášek a diskusí a prosazování svobodné diskuse jako základu vědy, vzdělanosti a občanské společnosti. 
Sídlo spolku: nezávislý spolek při FF MU 

Divadelní spolek SveTr 

Divadelní spolek SveTr (Svenska teatern; původně Divadelní skupina SveTr) vznikl v roce 2011 na půdě 
Ústavu germanistiky, nordistiky a nederlandistiky na FF MU při oboru Skandinávská studia. Základ-
ními cíli spolku jsou tvorba, nácvik a veřejná prezentace švédských dramatických textů v češtině a ve 
švédštině. Součástí práce divadelního spolku je i skupinová spolupráce na překladech švédských dra-
matických textů a s tím související uvádění překladů švédských dramatických textů na českou kul-
turní scénu. Dalším zájmem spolku jsou kulturní aktivity zajišťující komunikaci, interakci a kulturní 
výměnu mezi Skandinávií a Českou republikou.
Sídlo spolku: Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky FF MU 
 
English Students’ Club – ESCape 

Spolek organizuje akce, setkání a workshopy, které se tematicky zaměřují na angloamerickou kulturu. 
Tyto události jsou přístupné všem studentům Masarykovy univerzity. Komunikace na akcích probíhá 
primárně v angličtině. Spolek také vydává měsíčník The KAArdian, který obsahuje mnoho zajímavých 
článků a tipy na další akce. 
Sídlo spolku: Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU 
 



64

6 Vnitřní a vnější vztahy

Filosofické divadlo 

Spolek si klade za cíl vzdělávat (zejména) filozofií nepoučené obecenstvo v různých oblastech této dis-
ciplíny. Vždy jednou za rok uvádí autorskou hru, která zábavnou formou komunikuje filozofické my-
šlenky a dotýká se různých společenských problematik. Jeho brány nejsou otevřeny jen pro studenty 
filozofie, ale pro všechny studenty Masarykovy univerzity.  
Sídlo spolku: Katedra filozofie FF MU 
  
The Gypsywood Players 

Divadelní spolek The Gypsywood Players vznikl již v roce 1965. Poskytuje studentům anglistiky a ame-
rikanistiky prostor ke zlepšení nejen jejich jazykových dovedností, ale i ústního projevu před větší 
skupinou lidí. The Gypsywood Players hrají svá představení i pro širší veřejnost. 
Sídlo spolku: Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU 
 
Masarykovi historici – MH

Spolek Masarykovi historici vznikl při Historickém ústavu na FF MU. Jeho hlavním posláním je pořá-
dání společenských akcí pro studenty historie a přidružených oborů. Spolek pořádá například pasová-
ní studentů historie, kostýmovou party nebo cyklus přednášek meziObory. Kromě těchto akcí organi-
zuje ještě různé odborné přednášky, komentovaná promítání a studentské konference. 
Sídlo spolku: Historický ústav FF MU 
 
Mužský pěvecký sbor Láska opravdivá 

Sbor Láska opravdivá má okolo 30 členů z řad současných či bývalých studentů MU a pravidelně vy-
stupuje na festivalech, koncertech, vernisážích a dalších akcích v Brně, České republice i v cizině. Byl 
založen roku 2009. Repertoár se specializuje na pravoslavnou duchovní tvorbu, mj. na nápěvy z Pod-
karpatské Rusi, a na českou sborovou tvorbu 19. a 20. století, především z díla Leoše Janáčka. Láska 
opravdivá je název jednoho z Janáčkových mužských sborů na lidový text; v názvu pěveckého tělesa má 
symbolizovat repertoárový soulad duchovní hudby a lidové písně.
Sídlo spolku: Ústav hudební vědy FF MU 
 
Nadační fond studentů FF MU 

Jedná se o dobrovolnický spolek, který pořádá Reprezentační ples FF MU, lampionový průvod u pří-
ležitosti Mezinárodního dne studentstva, hudební festivaly SemestrStart a SemestrEnd a další menší 
akce (Freeshop, Šifrovačka, turnaje v  karetních a  deskových hrách). Podílí se na seznamovací akci 
Prvákoviny a od minulého roku zajišťuje studentskou MUNI zónu na Majálesu. NFS FF MU sdružuje 
studenty napříč obory a propojuje také všechny spolky na filozofické fakultě mezi sebou.
Sídlo spolku: nezávislý spolek při FF MU
 



65

6 Vnitřní a vnější vztahy

Pedagogika Brno 

Pedagogika Brno je spolek sdružující studenty, absolventy a vyučující pedagogiky. Jeho hlavním cí-
lem je pravidelně seznamovat veřejnost s aktuálním děním v pedagogice a  tím zároveň propagovat 
pedagogické vědy a činnost domovského pracoviště. K tomuto účelu spolek spravuje webové strán-
ky pedagogika-brno.cz, kde jsou publikovány články zaměřené na aktuální pedagogické dění (recen-
ze, reportáže, rozhovory, aktuality apod.). Členové spolku se také účastní veřejných akcí a v každém 
semestru pořádají neformální setkání určené příznivcům Ústavu pedagogických věd FF MU. Členové 
spolku rovněž informují studenty ÚPV, jak nejlépe využít všech možností, které jim studium nabízí.
Sídlo spolku: Ústav pedagogických věd FF MU 
 
Re:Views Magazine 

Účelem spolku je vydávání online časopisu Re:Views Magazine orientovaného na anglofonní prostře-
dí. Poskytuje prostor pro studentskou angažovanost v  souladu s  cíli  spolku, pro zapojení studentů 
a jejich seberealizaci prostřednictvím publikování vlastní tvorby, stejně jako pro vzdělávání mládeže 
a širší veřejnosti a podporu dobrovolnictví.  
Sídlo spolku: Katedra anglistiky a amerikanistiky FF MU 

Samuni – Studenti archeologie Masarykovy univerzity

Hlavním cílem spolku je šířit osvětu o archeologické činnosti na veřejnosti (odborné a především laic-
ké). Za tímto účelem spolek pořádá různé tematicky zaměřené akce (Mezinárodní den archeologie, 
Noc vědců nebo Archeologie pro každého) a přednášky na středních školách. Prozatím nejmenší část 
činnosti spolku představují exkurze.
Sídlo spolku: Ústav archeologie a muzeologie FF MU 

Spolek doktorandek a doktorandů FF MU  

Spolek doktorandek a doktorandů FF MU byl založen za účelem vytvoření prostoru pro komunikaci, 
sdílení a neformální vzdělávání studujících v doktorském stupni studia. Cílem činnosti spolku je zvy-
šovat informovanost doktorandek a doktorandů o studijních a pracovních příležitostech a pomáhat 
studujícím zlepšovat vlastní odborné dovednosti. Spolek pořádá workshopy, přednášky a konference 
na téma reflexe doktorského studia.
Sídlo spolku: FF MU

Spolek japanistů MUNI 

Spolek japanistů MUNI ve svých řadách vítá všechny, kteří mají zájem o japonskou kulturu, chtěli by 
se zlepšit v cizích jazycích anebo hledají nové přátele s podobnými zálibami. Spolek se snaží vytvářet 
propojení mezi studenty japonštiny a  japonskou komunitou v Brně a prostřednictvím různorodých 
aktivit zkvalitňovat výuku a studentský život na Masarykově univerzitě. Spolek pořádá pravidelná 
konverzační setkání, kdy se studenti zdokonalují v jazykových schopnostech, hrají různé hry nebo si 
jen tak povídají. Spolek sdružuje a reprezentuje mladé aspirující japanisty, pomáhá jim ve studijních 
povinnostech, pořádá výlety a pokouší se zpříjemnit pobyt výměnným studentům z Japonska.
Sídlo spolku: Seminář japonských studií FF MU 



66

6 Vnitřní a vnější vztahy

Studentský spolek při Ústavu klasických studií 

Cílem spolku je vnést život do studia starověkých dějin a zdánlivě mrtvých jazyků, sblížit je s  těmi 
živými a dokázat, že obory studované na Ústavu klasických studií FF MU mají své místo v dnešní spo-
lečnosti.  
Sídlo spolku: Ústav klasických studií FF MU 

 





2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 7



69

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

7.1  Personální zajištění akademických pracovišť10

V roce 2022 působilo na FF MU celkem 361 akademických pracovníků, z toho 42 profesorů a 88 docen-
tů. Oproti roku 2021 došlo ke snížení počtu profesorů o jednu osobu, v kategorii docentů naopak došlo 
k navýšení počtu o tři osoby. V roce 2022 pracovalo na FF MU celkem 149 neakademických pracovníků 
akademických pracovišť, zatímco v roce 2021 to bylo 165 zaměstnanců. Zaměstnanců neakademických 
pracovišť bylo v roce 2022 celkem 144, tedy o sedm více než v předchozím roce.

2018 2019 2020 2021 2022

Zaměstnanci celkem 569 632 644 654 654

Akademičtí pracovníci celkem 328 346 352 352 361

– z toho profesoři 41 41 40 43 42

– z toho docenti 80 85 86 85 88

Neakademičtí zaměstnanci akademických pracovišť 125 160 161 165 149

Zaměstnanci neakademických a účelových pracovišť   116   126  131 137 144

7.2  Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť

Na děkanátních a účelových pracovištích FF MU (viz kapitola 1.2) pracovalo v roce 2022 celkem 144 
zaměstnanců. Došlo k organizačním změnám na pracovišti sekretariátu, ze kterého byly v průběhu 
roku 2022 přesunuty dvě zaměstnankyně na oddělení výzkumu a vývoje a na oddělení vnějších vztahů 
a dvě zaměstnankyně na nově vytvořenou organizační jednotku HR Award (dočasně, po dobu zácviku, 
se překrývaly dvě zaměstnankyně na pozici asistentky děkanky a tajemníka). 

O  dvě osoby byl posílen CIT FF MU z  důvodu opětovného obsazení volné pozice druhého sys-
témového správce (správa fakultní datové sítě a  fakultních serverů) s  cílem zajistit zastupitelnost 
této role, posílit rozvoj automatizace a dále zajistit práci digitálního kurátora spravujícího metadata 
stávajících i nově vytvářených platforem ve fakultní infrastruktuře Digitalia MUNI ARTS. Jedna za-
městnankyně odešla na mateřskou dovolenou před koncem roku, její zástup nastoupil až začátkem 
roku 2023, toto se tedy projeví až ve výroční zprávě roku 2023. 

Dále byl navýšen počet zaměstnanců Ústřední knihovny FF MU o jednu osobu z důvodu rozšíření 
služeb v oblasti informační podpory vědy a výzkumu – především v oblasti analýzy publikační čin-
nosti. Studijní oddělení bylo posíleno o jednu osobu zajišťující agendu CŽV na projektu NPO MUNI 
3.2.1. Oddělení výzkumu a  vývoje bylo posíleno o  osobu zajišťující nová projektová schémata NPO 
a SYRI. Oddělení vnějších vztahů bylo posíleno dvěma osobami z důvodu zajištění koordinace aktivit 
v Čítárně a spolupráce s kavárnou kaFFe a dále z důvodu rozšíření agend CŽV, správy a údržby orien-
tačních systémů v jednotném vizuálním stylu a koordinace popularizačních článků o vědě, výzkumu 
a výuce na FF MU.

10 Podrobné informace o personálním složení všech pracovišť FF MU viz Příloha č. 11.

7 Rozvoj fakulty



70

7 Rozvoj fakulty

7.3  Hospodaření11

V roce 2022 činily celkové příjmy a výnosy 790,8 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 767,2 mil. Kč), z čehož: 
přijaté rozpočtové finanční prostředky na vzdělávací činnost činily 315,7 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 
308,0 mil. Kč), institucionální podpora na rozvoj 120,6 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 109,8 mil. Kč), dále 
fakulta obdržela příspěvek na doktorská studia ve výši 48,6 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 49,3 mil. Kč). 
Ostatní finanční prostředky ve výši 305,9 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 300,1 mil. Kč) byly do rozpoč-
tu fakulty přiděleny různými poskytovateli na základě úspěšných a schválených žádostí o příspěvky, 
projekty a granty.

Celkové náklady v roce 2022 činily 789,4 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 760,9 mil. Kč). Z toho byly 
hrazeny mzdové náklady včetně zákonných sociálních odvodů ve výši 491,3 mil. Kč (v roce 2021 to 
bylo 476,4 mil. Kč), dále náklady na materiál v hodnotě 20,9 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 19,9 mil. Kč), 
spotřeba energií za 14,9 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 8,0 mil. Kč), náklady na opravy činily 3,1 mil. Kč 
(v roce 2021 to bylo 4,1 mil. Kč), cestovní náklady dosahovaly 14,9 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 6,1 mil. 
Kč), ostatní náklady, náklady na služby a odpisy činily 238,0 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 249,1 mil. Kč). 
Hospodářský výsledek k rozdělení do fondů činil 1,4 mil. Kč (v roce 2021 to bylo 6,3 mil. Kč).

7.4  Ekonomická komise děkana

Ekonomické komise je poradním orgánem tvořeným zástupci Akademického senátu FF MU a repre-
zentanty akademických a podpůrných pracovišť, kteří společně s děkanem, proděkany a tajemníkem 
diskutují o parametrech fakultního rozpočtu. Cílem je, aby klíč pro rozdělení finančních prostředků 
na akademická pracoviště reflektoval jejich vzdělávací a výzkumný výkon, podíl na internacionaliza-
ci fakulty a další parametry, ale zároveň aby část finančních prostředků byla využita pro vyrovnání 
případných krátkodobých propadů v rozpočtech pracovišť, stejně jako pro motivaci k rozvoji přede-
vším na poli výzkumu a internacionalizace. Rozpočet je tedy diskutován s ohledem na jeho motivační 
funkci a s přihlédnutím k měnícím se výzvám a požadavkům, které přicházejí z vnějšího i vnitřního 
prostředí univerzity, respektive fakulty. V souvislosti se změnou ve vedení fakulty od 1. dubna 2022 
došlo také ke změně na pozici předsedkyně ekonomické komise a jejích členů. 

11 Podrobné informace o hospodaření fakulty viz Příloha č. 12.



71

7 Rozvoj fakulty

Ekonomická komise děkana

doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / předsedkyně

Členové 

Mgr. Pavel Caha, Ph.D.
prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès Lettres
Ing. Ivo Jurtík
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.
PhDr. Petr Macek, Ph.D.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D.
doc. PhDr. Bc. Ondřej Šefčík, Ph.D.
Ing. Irena Šmahelová
Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 8



73

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Využívání nových technologií ve výuce a výzkumu, správu a rozvoj digitálních služeb a technologické 
infrastruktury zabezpečuje Filozofická fakulta MU prostřednictvím Centra informačních technologií 
(CIT). Mezi činnosti pracoviště mimo jiné patří: péče o počítačovou a audiovizuální techniku v kance-
lářích a v učebnách; provoz a rozvoj fakultního hardwaru a softwaru; správa a rozvoj služeb a nástrojů 
pro zaměstnance; podpora ediční činnosti; e-learningové služby (Kancelář e-learningu FF MU); tvůrčí 
a projektová činnost; podpora projektů stavebních úprav a rekonstrukcí fakultních budov.  

Také v roce 2022 pracoviště dále rozvíjelo podporu výuky na fakultě s využitím technologií, ať už 
zapojením do fakultního projektu financovaného z Národního plánu obnovy, sjednocením pracovní-
ho prostředí (Microsoft 365) nebo přípravou na obnovu techniky v učebnách vybavených v roce 2015 
z projektu CARLA (<https://www.phil.muni.cz/o-nas/carla>).

8.1   Dokončování převodu elektronické pošty z fakultního serveru  
do univerzitní služby Microsoft 365

Během jarního semestru 2022 byla dokončena třetí (poslední) fáze projektu Microsoft 365 na FF. V této 
fázi byly do M365 převedeny elektronické poštovní schránky zaměstnanců všech akademických pra-
covišť fakulty (celkem 528 schránek). V rámci přechodu bylo zorganizováno 30 pravidelných hybrid-
ních školení doplněných o  možnost individuálních konzultací. Školení byla primárně zaměřena na 
osobní agendu (Outlook, OneDrive) a týmovou spolupráci (MS Teams, SharePoint). Na všech počíta-
čích v centrální správě došlo ke sjednocení kancelářských aplikací M365 (Word, PowerPoint, Excel). 
V rámci projektu byl vytvořen web <https://it.muni.cz/phil/o365> s přehledem návodů a doporučení 
k používání jednotlivých aplikací z prostředí M365, který bude dlouhodobě sloužit jako vstupní bod 
pro fakultní uživatelskou podporu M365. 

8.2   Příprava na obnovu AV techniky v učebnách v budovách A, B1, B2  
se zapojením zástupců akademické obce

V říjnu 2022 se uskutečnilo dotazníkové šetření mezi vyučujícími, kteří v posledních dvou letech měli 
zkušenost s výukou v učebnách FF MU. Cílem šetření bylo zjistit zkušenosti, problémy a přání týkající 
se vybavení učeben, tak aby je bylo možné využít při budoucích nákupech techniky a úpravách míst-
ností. Elektronický dotazník v češtině a angličtině byl dostupný pro všechny aktuální vyučující a dok-
torandy, kteří v posledních dvou letech vyučovali v učebnách FF MU (725 osob) – získáno bylo celkem 
185 odpovědí (návratnost 25,5 %), zastoupeno bylo všech 25 pracovišť. Interní vyhodnocení dotazníku 
se konalo v prosinci 2022, zpráva pro fakultní veřejnost byla zveřejněna v jarním semestru 2023, viz 
<https://www.phil.muni.cz/npo/hodnoceni-vybaveni-uceben>. 

8 Informační technologie ve vzdělávání



74

8 Informační technologie ve vzdělávání

8.3   Národní plán obnovy: Rozvoj distanční výuky, online výuky  
a blended learningu na FF MU

V rámci projektu (viz <https://www.phil.muni.cz/npo>) se uskutečnila dvě kola přihlašování do Sti-
pendijního programu na podporu využití technologií ve výuce, který poskytuje vyučujícím možnost 
zapojit svého studentského asistenta do tvorby e-learningových materiálů. V těchto dvou bězích bylo 
podpořeno celkem 27 akademických pracovníků. 

Na přímou podporu akademických pracovníků byl zaměřen Program 0,1, který umožňuje získat 
na dobu trvání semestru úvazek 0,1, v jehož rámci je možné vytvářet či inovovat e-learningové opory 
v jednotlivých předmětech. Celkově bylo podpořeno 15 akademických pracovníků.  

Příležitosti pro pravidelné předávání a sdílení zkušeností a dobré praxe byly podpořeny koná-
ním workshopů a prvního ročníku konference Kanceláře e-learningu. Celkem se konalo 8 sdílecích 
workshopů s tématy jako studijní materiály v e-learningu, neplnění úkolů v e-learningu, právní pro-
blematika online materiálů, kurzy v Moodle a H5P a další.  

8.4  Virtuální a rozšířená realita, výpůjčky iPadů

Během jarního semestru 2022 se ve spolupráci s Ústřední knihovnou FF uskutečnila série workshopů 
zaměřených na virtuální a rozšířenou realitu. Workshopy probíhaly v prostorách Makerspace a měly 
za cíl seznámit studenty a vyučující FF MU se základními principy dané technologie a jejím využitím 
ve výuce a vzdělávání. 

Na podzim 2022 bylo pořízeno 24 nových iPadů 9. generace s Apple Pencil. Díky tomuto nákupu 
se rozšířilo a sjednotilo portfolio tabletů, které Kancelář e-learningu nabízí k zápůjčkám studentům 
a zaměstnancům fakulty. V souvislosti s nákupem nových zařízení došlo také k úpravě a zefektivnění 
procesu výpůjček a  vytvoření webové stránky s  přehledem základních informací. Celkově je nyní 
k výpůjčce nabízeno 38 iPadů 8. a 9. generace s Apple Pencil. Stará zařízení (Minipady 2. generace) 
byla předána ZŠ Rosice.  





2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 9



77

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

Ústřední knihovna a dílčí knihovny FF MU disponují rozsáhlými a cennými fondy, které jsou předpo-
kladem nejen pro úspěšné studium a výuku studentů, ale i pro vědeckou a výzkumnou činnost. Fondy 
zahrnují literaturu převážně z oblasti humanitních a společenských věd, přičemž jejich značná část je 
uložena přímo v Ústřední knihovně FF MU. Rozsahem unikátní volný výběr knihovny nabízí více než 
85 000 knihovních jednotek, které jsou uživatelům přístupné v rámci studoven a volného výběru na 
ploše 3 500 m2. Vedle tištěných publikací knihovna zajišťuje studentům a zaměstnancům fakulty také 
přístup k rozsáhlým databázím elektronických informačních zdrojů. 

Prostory Ústřední knihovny jsou rozloženy mezi budovy B2, D, E, F. Celkově je v roce 2022 na-
vštívilo přes 382 tis. uživatelů. V samotné hlavní budově knihovny, kde jsou dostupné tiché studovny 
a služby knihovníků, to bylo přes 149 tis., v týmových studovnách přes 24 tis. a v Čítárně včetně pro-
vozu kaFFe více než 207 tis. V průměru navštíví prostory knihovny denně 1 137 osob.

Ústřední knihovna rovněž poskytuje metodickou podporu pro jedenáct dílčích knihoven fungu-
jících v rámci vybraných ústavů, seminářů a kateder FF MU a zpřístupňujících specializované fon-
dy podle zaměření jednotlivých pracovišť. Vedle zpracování jejich běžného přírůstku knihovna také 
školí katalogizátory, koordinuje zpracování starších částí fondů a v neposlední řadě pořádá tematická 
setkání knihovníků dílčích knihoven pro sdílení dobré praxe. V roce 2022 přibyla mezi dílčí knihovny 
knihovna Mendelova muzea, jejíž fond a nový přírůstek Ústřední knihovna zpracovává.

 Z hlediska provozu bylo pro knihovnu významnou událostí vyhlášení ceny České komory archi-
tektů za kvalitativní přínos pro společnost za období let 1993 až 2015. Stavba ÚK FF MU byla vybrána 
ze 125 návrhů do TOP 10 staveb. Ty byly následně prezentovány v soutěžní přehlídce DESET. Prostory 
knihovny byly rozšířeny o malou místnost vhodnou pro telefonování, která byla ze strany uživatelů 
dlouhodobě poptávána. Došlo také k  výměně světlíku nad schodištěm, který byl již v  havarijnímu 
stavu.

9.1  Rozšiřování knihovního fondu 

Knihovní fond v roce 2022 tvořilo 654 506 knihovních jednotek, z čehož roční přírůstek činil 10 364 
fyzických jednotek. Součet zahrnuje i přírůstek periodik, který v tomto roce činil 825 titulů a 24 desko-
vých her. Při akviziční činnosti zohledňují zaměstnanci Ústřední knihovny požadavky akademických 
pracovníků i studentů a reflektují také aktuální produkci. Pro zefektivnění a usnadnění čerpání fi-
nančních prostředků institucionální podpory na nákup informační zdrojů využívá Ústřední knihovna 
nadále akviziční program, který slouží k zadávání poptávkových řízení a objednávání tištěných infor-
mačních zdrojů.

 V průběhu roku 2022 přijala Ústřední knihovna knižní dary od institucí, soukromých osob i z po-
zůstalostí. Započalo rovněž zpracovávání rozsáhlého knižního daru v rámci spolupráce mezi The Na-
tional Central Library, Republic of China (Tchaj-wan) a Masarykovou univerzitou. 

 V  rámci péče o  knihovní fond pokračovaly práce na vazbě periodických publikací, opravách 
monografických publikací a  restaurování vybraných starých tisků. V  roce 2022 zaslala Ústřední 
knihovna na opravu sedm knih ze sbírky starých tisků – Supplement zu dem Baselischen, Theologico-
rum Dogmatum, Annales Bohemorum, Lexicon Islandicum – první existující slovník islandštiny, Atlas 
Curieux – ručně kolorovaný atlas světa, Wraucné a Nábožné Motlitby a Pražskou bibli.

9 Studijní a výzkumné zázemí



78

9 Studijní a výzkumné zázemí

9.2  Elektronické informační zdroje 

I v roce 2022 Ústřední knihovna FF MU reflektovala požadavky na zajištění elektronických informač-
ních zdrojů (EIZ), které doposud nebyly k dispozici. Nadále nabízela akademickým pracovníkům i stu-
dentům fakulty službu DDA (Demand Driven Acquisition) – nákup e-knih na vyžádání. Vybírat e-knihy 
metodou DDA bylo možné v rámci kolekce ProQuest Ebook Central, obsahující více než 900 000 titulů. 
Žádanou odbornou literaturu mohli zájemci získat (po schválení oddělením akvizice) do 24 hodin. 

 
 

Projekt CzechELib 

Díky projektu CzechELib a institucionální podpoře Ústřední knihovna i nadále centrálně zabezpečo-
vala multioborové i oborové EIZ pro široké spektrum vědních oborů zastoupených na FF MU. 

 V pátém roce trvání celonárodního projektu CzechELib (2018–2022) – Národní centrum pro po-
řizování, správu a využívání elektronických informačních zdrojů (časopisů, knih, databází aj.) bylo 
s 50% spoluúčastí pořízeno 15 kolekcí oborových zdrojů spolufinancovaných z prostředků instituci-
onální podpory FF MU a 15 multioborových zdrojů spolufinancovaných z prostředků Rektorátu Ma-
sarykovy univerzity. EIZ, které nebyly v rámci projektu CzechELib schváleny, se snažila knihovna 
zajistit jiným způsobem. 

 Byly dokončeny práce na projektu NCIP VaVaI, který bude od roku 2023 navazovat na projekt 
CzechELib. Po vyhodnocení požadavků všech akademických pracovišť FF MU byl vytvořen seznam, 
který byl následně schválen vedením fakulty a  odeslán k  nacenění a  dalším úkonům souvisejícím 
s projektem. 

 

Nákup informačních zdrojů a služeb z rozpočtu institucionální podpory 

Z prostředků institucionální podpory určených na nákup odborných informačních zdrojů bylo poříze-
no předplatné vybraných oborových e-zdrojů, které nelze financovat z projektu CzechELib, avšak jsou 
nezbytné pro práci jednotlivých akademických pracovišť FF MU. Zajištěny byly také zdroje, u nichž 
fakulta každoročně hradí poplatky za aktualizace obsahu a za platformu vydavatele poskytující kom-
fortní rozhraní pro práci uživatele. 

Ústřední knihovna nadále zabezpečovala centrální nákup jednotlivých odborných titulů e-knih 
dle požadavků akademických pracovišť na platformě EBSCO. Celkem bylo v roce 2022 trvale zakou-
peno 37 odborných titulů e-knih. 

Nově byla zakoupena edice East Central and Eastern Europe in the Middle Ages, 450–1450 na plat-
formě Brill, která zahrnuje původní monografie, sborníky článků, edice primárních pramenů a pře-
klady o kultuře, ekonomice a společnosti z oblasti střední a východní Evropy od pádu Attilovy hunské 
říše až po pád Konstantinopole. Pokrývá všechny historické disciplíny, odvětví archeologie, lingvis-
tiky, dějin umění a numismatiky. Zaměřuje se na rozdíly a kulturní identitu jednotlivých regionů. 
Zajímá se také o to, jak byla středověká minulost nahlížena, využívána a (re)konstruována ve střední 
a východní Evropě až do dvacátého století. 

Rozšířena byla i nabídka příruček Oxford Handbooks Online HSS z oblasti humanitních a spo-
lečenských věd. Dokoupeny byly obsahy za rok 2022 v rámci jednotlivých subkolekcí: Archaeology, 
Classical Studies, History, Linguistics, Literature, Music, Philosophy, Psychology, Religion. Nadále 



79

9 Studijní a výzkumné zázemí

byl prodloužen přístup do online encyklopedie z oblasti lingvistiky Oxford Research Encyclopedia of 
Linguistics a také do Thesaurus Linguae Graecae – databáze všech dochovaných děl antické řecké litera-
tury od období homérských básní do 6. stol. našeho letopočtu a vybraných děl pozdější byzantské li-
teratury. Předplacen byl rovněž přístup do plnotextového zdroje eHRAF World Cultures obsahujícího 
etnografické a další dokumenty, které pokrývají všechny aspekty kulturního a společenského života. 
Dále byla pořízena nejrozsáhlejší online kolekce časopisů ve francouzštině Cairn.info, jež zpřístup-
ňuje vědecké a  odborné časopisy francouzských, belgických a  švýcarských vydavatelství. Součástí 
předplatného je i kolekce kapesních encyklopedií a vědeckých e-knih. 

Ústřední knihovna rovněž zajišťovala komfortní rozhraní pro práci s databázemi, k nimž měla 
v roce 2022 v rámci České republiky výhradní přístup pouze Masarykova univerzita: archivem nej-
známějšího a nejcitovanějšího deníku na světě, londýnského The Times (The Times Digital Archive 
1785–2014), a archivem literárněkritického časopisu The Times Literary Supplement, vycházejícího 
od roku 1902. Aktualizace obsahu byly zajištěny u  zdrojů Jacoby Online a  Encyclopaedia of Islam, 
vydávaných prestižním vydavatelstvím vědecké literatury Brill. Ve spolupráci s Ústřední knihovnou 
Právnické fakulty MU bylo zajištěno předplatné časopisů vydavatelství De Gruyter z oblasti huma-
nitních a sociálních věd. Ústřední knihovna nadále participovala na zajištění EIZ, jež centrálně zpří-
stupňuje Knihovnicko-informační centrum MU. Jedná se o oblíbenou službu PressReader, zajišťující 
přístup k plnému obsahu vybraných novin a časopisů z celého světa. 

 Bylo také zakoupeno 200 licencí nástroje Grammarly, jenž pomáhá zlepšit slohové a gramatické 
schopnosti při psaní textů v angličtině. 

Veškeré informace o EIZ jsou pravidelně zveřejňovány a aktualizovány na Portálu elektronických 
informačních zdrojů Masarykovy univerzity (<https://ezdroje.muni.cz/>) a na webových stránkách 
a sociálních sítích Ústřední knihovny FF MU. Jednotné rozhraní pro vyhledávání ve všech dostup-
ných licencovaných zdrojích MU poté umožňuje služba Discovery. 

 

9.3  Mezinárodní výměna publikací 

V roce 2022 odeslalo pracoviště výměny publikací 2 678 kusů fakultních publikací. Mezi odeslanými 
publikacemi se objevovaly také starší fakultní tituly, o které je mezi partnery zájem. Odeslání tohoto 
množství si vyžádalo poštovné ve výši necelých 111 000 Kč. Tradičně největší objem publikací zasílá 
archeologie, dějiny umění a klasická studia.

Výměnou jsme obdrželi 1 580 kusů titulů od našich partnerů – z toho bylo 1 038 seriálových a 542 
monografických publikací v hodnotě necelých 760 000 Kč. Díky spolupráci s akademickými pracovi-
šti získává ÚK FF MU cenné publikace z Běloruska i Ruska, dále pak od nejbližších sousedů – Polska, 
Slovenska, Německa. Významným partnerem je pro nás i  vzdálenější Library of Congress, jejíhož 
programu výměny duplikátů se knihovna rovněž účastní. 

Celkem udržujeme kontakty s 372 pracovišti v České republice a v zahraničí.
 



80

9 Studijní a výzkumné zázemí

9.4  Kurzy informačního vzdělávání 

Pokračující snaha o  lepší dostupnost vzdělávacích aktivit knihovny díky nabídce online a  hybridní 
formy výuky se setkala s dobrým ohlasem účastníků, kterých bylo v roce 2022 celkem 1 922. Ústřední 
knihovna poskytuje všem členům akademické obce stabilní nabídku otevřených lekcí a workshopů. 
Rostoucí tendenci mají lekce spojené se studovnou Makerspace, kde počet absolventů školení vzrostl 
z 62 v roce 2021 na 264 v roce 2022. 

 

Projekty / Projektová činnost / Projektová spolupráce

Ústřední knihovna se stala v roce 2022 hlavním koordinátorem projektu Podpora blended learningu 
vysokoškolskými knihovnami (služby, zdroje, procesy), který MU získala z Centralizovaného rozvo-
jového programu 18+. Na základě zapojení většiny knihoven byly na MU zmapovány potřeby uživate-
lů formou dotazníkového šetření a focus group a definována základní témata dalšího rozvoje služeb 
knihoven v této oblasti. Knihovnice z oddělení informační podpory studia a vědy se do projektu za-
pojily ve třech pracovních skupinách: elektronické informační zdroje, služby knihoven a vzdělávání. 

MUčící knihovníci: navázání spolupráce s  učícími knihovnicemi a  knihovníky napříč 
univerzitou

Přímým důsledkem spolupráce učících knihovnic a  knihovníků z  různých fakult na zmíněném 
CRP projektu je vznik neformální pracovní skupiny MUčící knihovníci. Cílem účastnících se 
knihovnic a  knihovníků je sdílení dobré praxe a  zkušeností v  oblasti informačního vzdělávání 
napříč univerzitou.

Kromě výše uvedených projektů se knihovna podílela rovněž na realizaci projektu Česká knihov-
na, který koordinuje Moravská zemská knihovna v  Brně. Projekt podporuje nákup nekomerčních 
titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, 
kritiky a příbuzných věd pro profesionální veřejné knihovny a knihovny vysokých škol literárního 
zaměření. Dále knihovna každoročně doplňuje a aktualizuje údaje o odběrech periodik v Souborném 
katalogu ČR, spravovaném Národní knihovnou ČR. 

Ústřední knihovna se také aktivně zapojila do projektu CARDS, jehož cílem je vytvořit platformu 
nové generace (PNG) pro správu všech typů informačních zdrojů, která má být společná pro infor-
mační centra a knihovny vysokých škol a potenciálně i Akademie věd ČR a dalších výzkumných orga-
nizací i knihoven s celostátní působností.  Výstupem bude nahrazení stávajících knihovních systémů 
a katalogů (na MU systém Aleph, katalog Vufind, Discovery EBSCO) modernějším knihovním a disco-
very systémem, který bude integrovat správu a vyhledávání tištěných a elektronických informačních 
zdrojů. Zaměstnanci knihovny se zapojili do jednotlivých pracovních skupin a podíleli se na přípravě 
zadávací dokumentace. Práce na projektu pokračují i v roce 2023.

V  rámci Programu na podporu strategického řízení vysokých škol MŠMT se Ústřední knihov-
na FF MU zapojila do centrálního projektu MU Budování knižních fondů v knihovnách MU, včetně 
elektronických informačních zdrojů, pro podporu internacionalizace kurikula. Na podporu a rozvoj 
studia ukrajinského jazyka bylo ve spolupráci s  Ústavem slavistiky vybráno a  zakoupeno 25 titulů 
literatury v ukrajinštině. Literatura byla následně pro svoji jedinečnost a lepší dostupnost převedena 
i do elektronické podoby. 



81

9 Studijní a výzkumné zázemí

9.5  Akce, exkurze a odborné praxe 

Po dvou letech pandemických zákazů knihovna konečně mohla zorganizovat Den poezie. Akce se 
uskutečnila v  Čítárně a  vystoupilo na ní devět mladých básníků a  básnířek z  řad studentů a  přátel 
Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 

V květnu knihovna slavila 20 let v nové budově a pro studenty připravila 20 úkolů – výzev, díky 
nimž mohli uživatelé zažít knihovnu netradičně. Vyzkoušeli si nové technologie (např. virtuální lu-
kostřelbu) nebo klasické knihovnické činnosti jako řazení knih či vyhledávání dokumentů. Součástí 
oslav bylo i  autorské čtení Ondřeje Herzána z  knihy Z  Brna za sklenkou portského aneb 3 600 km po 
svých. Čtení autor doplnil zajímavými postřehy z cest a písněmi z vlastní tvorby. 

V Orientačním týdnu knihovna připravila další z tradičních akcí – Rande v knihovně, tj. úvodní 
seznámení s knihovnou. Na akci bylo proškoleno 354 studentů a studentek převážně z prvních roční-
ků. V tomto týdnu se také konala akce Piknik s knihovnou, kde mohli všichni ochutnat domácí slané 
a sladké výrobky knihovníků a knihovnic, vyrobit si vlastní placku, prohlédnout 3Dtisk a v neposled-
ní řadě zjistit, jak knihovna funguje. Z důvodu deštivého počasí musela akce proběhnout ve vestibulu 
Čítárny. 

V roce 2022 se knihovna poprvé zapojila do celorepublikové akce Týden pro klima, v jejímž rámci 
uspořádala výstavu knih s environmentální tematikou, herní odpoledne a knižní swap. Týden zavr-
šilo promítání filmu Severní proud v rámci platformy Promítej i ty zřízené organizací Člověk v tísni. 

Ústřední knihovna se rovněž každoročně aktivně zapojuje do celofakultních akcí, jako je Semes-
trStart a Open day. Na počátku podzimního semestru se uskutečnila již tradiční Noc vědců, tentokrát 
s tématem Všemi smysly. V prostorách knihovny si návštěvníci mohli mimo jiné vyzkoušet hmatové 
pexeso, prohlédnout staré tisky nebo ochutnat dobroty z historické kuchařky. 

V  listopadu se uskutečnilo připomenutí Dne válečných veteránů, kdy měli uživatelé knihovny 
možnost zakoupit si květ vlčího máku, a přispět tak do sbírky na podporu zaznamenání příběhů vá-
lečných veteránů. Byl promítán rovněž další film z  platformy Promítej i  ty. Film Kuráž pojednával 
o běloruské revoluci a hostem byl běloruský student politologie Andrei Kalavur. Po filmu se rozběhla 
živá diskuse. Další podzimní akcí bylo autorské čtení Ondřeje Haváče z knihy Exil a identita. Kniha 
vyšla v rámci Spisů Filozofické fakulty MU a mapovala posrpnový exil v Rakousku a Švýcarsku. 

V roce 2022 knihovna poprvé uspořádala akci s názvem Mikulášská nadílka pro předškolní děti 
zaměstnanců filozofické fakulty. Děti měly možnost se na chvíli stát svatým Mikulášem, provést ně-
které z jeho zázraků a zachránit třeba topícího se námořníka. 

V  rámci exkurzí knihovnu navštívili studenti a  studentky knihovnictví z  Obchodní akademie 
a vyšší odborné školy Brno, studenti z Gymnázia třídy Kpt. Jaroše a Gymnázia Křenová. Ze Slovenska 
se přijeli inspirovat studentky a studenti knihovnictví z Univerzity Komenského v Bratislavě.



2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 10



83

2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022   2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 2022 

10 Přílohy

1a   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2022  
Bakalářské studijní programy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Anglický jazyk 
a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednoborový 436 89 59
Anglický jazyk a literatura, hlavní 186 43 26
Anglický jazyk a literatura, vedlejší 468 55 34

Archeologie
Archeologie, jednooborový 46 28 21
Archeologie, hlavní 5 2 2
Archeologie, vedlejší 31 3 3

Archivnictví
Archivnictví, jednooborový 22 13 11
Archivnictví, hlavní 9 5 4
Archivnictví, vedlejší 20 7 7

Baltistika
Baltistika, specializace Litevština 26 18 12
Baltistika, hlavní 4 2 2
Baltistika, vedlejší 18 9 4

Culture, Media and 
Performative Arts

Culture, Media and Performative Arts, 
jednooborový 48 23 11

Český jazyk 
a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 225 104 54
Český jazyk a literatura, specializace Čeština pro 
cizince 27 4 4

Český jazyk a literatura, hlavní 125 68 39
Český jazyk a literatura, vedlejší 211 47 29

Čínská studia
Čínská studia, jednooborový 119 31 22
Čínská studia, hlavní 24 4 1
Čínská studia, vedlejší 63 10 9

Design informačních 
služeb Design informačních služeb, jednooborový 117 28 28

Dějiny starověku
Dějiny starověku, jednooborový 93 49 26
Dějiny starověku, hlavní 19 9 4
Dějiny starověku, vedlejší 52 8 5

Dějiny umění
Dějiny umění, jednooborový 110 32 28
Dějiny umění, hlavní 26 8 7
Dějiny umění, vedlejší 30 3 3

Divadelní studia
Divadelní studia, jednooborový 55 31 26
Divadelní studia, hlavní 12 4 4
Divadelní studia, vedlejší 44 6 3

English Language  
and Literature English Language and Literature, jednooborový 31 18 10

Estetika
Estetika, jednooborový 89 27 25
Estetika, hlavní 18 5 4
Estetika, vedlejší 51 7 4

Etnologie
Etnologie, jednooborový 54 35 23
Etnologie, hlavní 12 3 3
Etnologie, vedlejší 24 3 2

Filozofie
Filozofie, jednooborový 128 55 36 72 30 23
Filozofie, hlavní 40 14 10
Filozofie, vedlejší 120 21 14

Francouzský jazyk 
a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 54 38 23
Francouzský jazyk a literatura, hlavní 35 26 12
Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 56 15 10

Historie
Historie, jednooborový 219 92 63
Historie, hlavní 105 53 31
Historie, vedlejší 158 44 30



84

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Hudební věda
Hudební věda, jednooborový 78 49 30 18 9 9
Hudební věda, hlavní 5 2 1
Hudební věda, vedlejší 33 9 1

Informační studia 
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 189 115 66 58 23 20
Informační studia a knihovnictví, hlavní 27 17 9
Informační studia a knihovnictví, vedlejší 50 11 7

Italský jazyk 
a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 57 34 22
Italský jazyk a literatura, hlavní 15 9 7
Italský jazyk a literatura, vedlejší 58 19 7

Japanistika
Japanistika, jednooborový 209 78 67
Japanistika, hlavní 33 15 11
Japanistika, vedlejší 71 8 4

Jihoslovanská 
a balkánská studia

Jihoslovanská a balkánská studia, jednooborový 13 9 5
Jihoslovanská a balkánská studia, specializace 
Chorvatština 11 7 5

Jihoslovanská a balkánská studia, specializace 
Slovinština 1 1 1

Jihoslovanská a balkánská studia, hlavní 2 1 1
Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 14 3 2

Katalánský jazyk 
a literatura

Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 11 5 4 16 14 12
Katalánský jazyk a literatura, hlavní 1 0 0
Katalánský jazyk a literatura, vedlejší 1 0 0

Klasická archeologie
Klasická archeologie, jednooborový 45 15 8
Klasická archeologie, hlavní 13 5 1
Klasická archeologie, vedlejší 27 3 1

Klasický řecký jazyk 
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 8 3 1
Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 4 1 1
Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 23 4 1

Latinský jazyk 
a literatura

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 19 10 5
Latinský jazyk a literatura, hlavní 3 1 0
Latinský jazyk a literatura, vedlejší 30 5 3

Mediteránní studia
Mediteránní studia, jednooborový 44 19 13
Mediteránní studia, hlavní 9 5 4
Mediteránní studia, vedlejší 17 6 3

Muzeologie
Muzeologie, jednooborový 23 11 8 19 8 6
Muzeologie, hlavní 6 3 2
Muzeologie, vedlejší 17 6 5

Německý jazyk 
a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 111 71 49
Německý jazyk a literatura, hlavní 42 24 12
Německý jazyk a literatura, vedlejší 86 22 12

Nizozemský jazyk 
a literatura

Nizozemský jazyk a literatura, hlavní 25 12 7
Nizozemský jazyk a literatura, vedlejší 24 9 7

Novořecký jazyk 
a literatura

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 6 3 3
Novořecký jazyk a literatura, hlavní 5 4 3
Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 9 1 1

Obecná jazykověda
Obecná jazykověda, jednooborový 88 43 31
Obecná jazykověda, hlavní 20 12 5
Obecná jazykověda, vedlejší 64 18 13

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 177 41 26
Pedagogika, specializace Digitální technologie ve 
vzdělávání 31 13 11

Pedagogika, hlavní 41 10 5
Pedagogika, vedlejší 153 15 10



85

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Počítačová lingvistika
Počítačová lingvistika, jednooborový 26 14 11
Počítačová lingvistika, hlavní 8 7 6
Počítačová lingvistika, vedlejší 17 1 1

Polská studia

Polská studia, specializace Polská kulturní studia 11 7 4
Polská studia, specializace Polština pro profesní 
a obchodní praxi 7 4 3

Polská studia, hlavní 6 3 1
Polská studia, vedlejší 17 2 1

Pomocné vědy 
historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 15 8 3
Pomocné vědy historické, hlavní 2 2 2
Pomocné vědy historické, vedlejší 17 5 4

Portugalský jazyk 
a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 37 28 25
Portugalský jazyk a literatura, hlavní 5 4 4
Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 24 7 4

Psychologie Psychologie, jednooborový 1516 108 83

Religionistika
Religionistika, jednooborový 72 46 33 51 27 26
Religionistika, hlavní 4 2 1
Religionistika, vedlejší 51 14 8

Ruská studia

Ruská studia, specializace Ruská kulturní studia 30 12 3
Ruská studia, specializace Ruština pro 
společenskou praxi 50 20 14

Ruská studia, hlavní 20 11 7
Ruská studia, vedlejší 39 6 3

Sdružená uměnovědná 
studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 136 59 35 50 25 22
Sdružená uměnovědná studia, hlavní 26 14 5
Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 49 17 10

Sociální pedagogika 
a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 305 59 34
Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 33 7 2
Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 85 5 1

Španělský jazyk 
a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 104 41 26
Španělský jazyk a literatura, hlavní 41 18 10
Španělský jazyk a literatura, vedlejší 90 17 11

Teorie a dějiny filmu 
a audiovizuální 
kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový 175 54 47 36 13 13

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
hlavní 61 30 19

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
vedlejší 52 6 3

Teorie a provozovací 
praxe staré hudby

Teorie a provozovací praxe staré hudby, 
jednooborový 16 14 14

Teorie interaktivních 
médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 309 80 53 48 14 14
Teorie interaktivních médií, hlavní 31 11 10
Teorie interaktivních médií, vedlejší 68 6 2

Ukrajinská studia
Ukrajinská studia, jednooborový 21 10 9
Ukrajinská studia, hlavní 9 4 2
Ukrajinská studia, vedlejší 19 3 3



86

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Andragogika

Andragogika, jednooborový 58 20 15 66 14 13

Andragogika, hlavní 2 1 1

Andragogika, vedlejší 4 0 0

Anglický jazyk 
a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 85 42 32

Archeologie

Archeologie, jednooborový 7 5 5

Archeologie, specializace Klasická archeologie 5 4 3

Archeologie, hlavní 1 0 0

Archeologie, vedlejší 0 0 0

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 4 2 2

Archivnictví, hlavní 2 0 0

Archivnictví, vedlejší 3 2 2

Baltistika

Baltistika, jednooborový 6 2 2

Baltistika, hlavní 1 1 1

Baltistika, vedlejší 1 0 0

Český jazyk 
a literatura

Český jazyk a literatura,  
specializace Čeština jako cizí jazyk 9 6 6

Český jazyk a literatura,  
specializace Jazykovědná bohemistika 6 3 3

Český jazyk a literatura,  
specializace Literárněvědná bohemistika 11 5 3

Český jazyk a literatura, hlavní 3 0 0

Český jazyk a literatura, vedlejší 4 1 1

Čínská studia
Čínská studia, jednooborový 14 10 5

Čínská studia, hlavní 2 0 0

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 6 4 4

Dějiny starověku, hlavní 0 0 0

Dějiny starověku, vedlejší 2 1 0

Dějiny umění
Dějiny umění, jednooborový 22 11 8

Dějiny umění, hlavní 9 1 1

Divadelní studia

Divadelní studia, jednooborový 6 0 0

Divadelní studia, hlavní 1 0 0

Divadelní studia, vedlejší 1 0 0

English Language  
and Literature English Language and Literature, jednooborový 20 11 5

Estetika a kulturní 
studia

Estetika a kulturní studia, jednooborový 12 6 5

Estetika a kulturní studia, hlavní 5 4 3

Estetika a kulturní studia, vedlejší 11 1 1

Etnologie

Etnologie, jednooborový 16 12 9

Etnologie, hlavní 2 0 0

Etnologie, vedlejší 2 0 0

Filozofie

Filozofie, jednooborový 10 4 2

Filozofie, hlavní 1 1 1

Filozofie, vedlejší 3 0 0

1b   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2022  
Navazující magisterské studijní programy



87

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Francouzský jazyk 
a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 5 2 2

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1 0 0

Historie

Historie, specializace Církevní dějiny 6 0 0

Historie, specializace Dějiny raného novověku 21 2 1

Historie, specializace Dějiny středověku 19 5 5

Historie, specializace Moderní dějiny 50 24 20

Historie, hlavní 1 1 0

Historie, vedlejší 6 0 0

Hudební věda

Hudební věda, jednooborový 8 5 5 5 2 2

Hudební věda, hlavní 0 0 0

Hudební věda, vedlejší 0 0 0

Informační studia 
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 54 42 41 31 17 16

Informační studia a knihovnictví, hlavní 4 4 3

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 3 0 0

Italský jazyk 
a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 7 7 4

Italský jazyk a literatura, hlavní 2 2 2

Italský jazyk a literatura, vedlejší 3 2 2

Klasický řecký jazyk 
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 1 0 0

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1 0 0

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1 0 0

Latinský jazyk 
a literatura

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 3 2 2

Latinský jazyk a literatura, hlavní 1 0 0

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1 0 0

Literatura 
a mezikulturní 
komunikace

Literatura a mezikulturní komunikace,  
jednooborový 29 18 13

Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 6 4 4

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 15 4 4

Management 
v kultuře

Management v kultuře, jednooborový 98 54 47 59 30 29

Management v kultuře, hlavní 3 0 0

Management v kultuře, vedlejší 23 5 3

Medieval Latin 
Language and 
Literature

Medieval Latin Language and Literature, jednoo-
borový 4 0 0

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 5 3 3

Mediteránní studia, hlavní 0 0 0

Mediteránní studia, vedlejší 1 0 0

Muzeologie

Muzeologie, jednooborový 7 2 1 11 8 8

Muzeologie, hlavní 1 0 0

Muzeologie, vedlejší 4 0 0

Německý jazyk 
a literatura

Německý jazyk a literatura,  
specializace Germanistická literární věda 5 5 4

Německý jazyk a literatura,  
specializace Germanistika jako věda o kultuře 8 7 3

Německý jazyk a literatura,  
specializace Německá jazykověda 12 7 5

Německý jazyk a literatura, hlavní 1 1 0



88

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

North-American 
Cultural Studies

Anglophone and Francophone Area Studies, jed-
nooborový 1 1 1

Anglophone and Hispanophone Area Studies, 
jednooborový 1 1 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 18 8 7

Obecná jazykověda, hlavní 1 0 0

Obecná jazykověda, vedlejší 2 0 0

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 30 13 8 39 10 10
Pedagogika, specializace Zkušenostně reflektivní 
učení 0 0 0

Pedagogika, specializace Školská správa a sociální 
politika 7 5 5 5 1 0

Pedagogika, hlavní 0 0 0

Pedagogika, vedlejší 0 0 0

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 7 5 4

Počítačová lingvistika, hlavní 1 0 0

Počítačová lingvistika, vedlejší 1 0 0

Pomocné vědy 
historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 2 2 2

Pomocné vědy historické, hlavní 1 1 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 3 0 0

Portugalský jazyk 
a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 9 6 5

Portugalský jazyk a literatura, hlavní 0 0 0

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 0 0 0

Překladatelství 
anglického jazyka Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 69 23 20

Překladatelství 
románských 
a germánských jazyků

Překladatelství románských a germánských jazyků, 
specializace Překladatelství francouzštiny 15 10 9

Překladatelství románských a germánských jazyků, 
specializace Překladatelství němčiny 7 5 5

Překladatelství románských a germánských jazyků, 
specializace Překladatelství nizozemštiny 7 4 4

Překladatelství románských a germánských jazyků, 
specializace Překladatelství španělštiny 9 8 8

Psychologie Psychologie, jednooborový 258 49 48

Religionistika

Religionistika, jednooborový 3 3 3

Religionistika, hlavní 0 0 0

Religionistika, vedlejší 1 0 0

Ruská studia

Ruská studia, specializace Ruská filologická  
a kulturní studia 9 3 3

Ruská studia, specializace Ruština  
se zaměřením na překladatelství 24 14 9

Severoamerická 
kulturní studia

Severoamerická kulturní studia, specializace 
Anglofonní a frankofonní areály 4 2 2

Severoamerická kulturní studia, specializace 
Anglofonní a hispanofonní areály 4 2 2

Slavistika

Slavistika, specializace Jihoslovanská  
a balkánská studia 2 1 1

Slavistika, specializace Polská studia 7 5 5

Slavistika, specializace Ukrajinská studia 6 4 2

Slavistika, hlavní 0 0 0

Slavistika, vedlejší 1 1 1



89

10 přílohy

Typ Program / Obor Prezenční Kombino-
vané

B

Anglický jazyk a literatura 238

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 176

Anglický jazyk a literatura, hlavní 62

Český jazyk a literatura, vedlejší 7

Čínská studia, vedlejší 3

Dějiny umění, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 5

Historie, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Japanistika, vedlejší 4

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 4

Mediteránní studia, vedlejší 3

Mezinárodní vztahy, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 3

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Psychologie, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 3

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 4

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Archeologie 42

Archeologie, jednooborový 33

Archeologie, hlavní 9

Archivnictví, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 4

Historie, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Archivnictví 15

Archivnictví, jednooborový 8

Archivnictví, hlavní 7

Archeologie, vedlejší 1

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Sociální pedagogika 
a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 52 22 15

Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 1 0 0

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 2 0 0

Španělský jazyk 
a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 3 0 0

Španělský jazyk a literatura, hlavní 1 1 0

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2 1 1

Teorie a dějiny filmu 
a audiovizuální 
kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
jednooborový 16 8 7 4 0 0

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
hlavní 1 0 0

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, 
vedlejší 2 0 0

Teorie interaktivních 
médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 23 12 10 19 9 7

Teorie interaktivních médií, hlavní 1 1 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 3 0 0

Učitelství anglického 
jazyka a literatury pro 
střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový 46 20 12 35 13 13

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní 7 3 3

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší 17 5 5

Učitelství českého 
jazyka a literatury pro 
střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, jednoborový 23 17 14

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní 20 6 5

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední 
školy, vedlejší 13 9 8

Učitelství estetické 
výchovy pro střední 
školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
jednooborový 15 12 8 15 8 8

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
hlavní 0 0 0

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, 
vedlejší 3 1 1

Učitelství 
francouzského jazyka 
a literatury pro 
střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednoooborový 7 7 5 8 4 3

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní 2 0 0

Učitelství francouzského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší 4 1 1

Učitelství historie  
pro střední školy

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 22 12 9

Učitelství historie pro střední školy, hlavní 12 7 6

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 21 8 7

Učitelství latinského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový 1 1 1

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní 0 0 0

Učitelství latinského jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší 0 0 0

Učitelství německého 
jazyka a literatury pro 
střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, jednooborový 14 10 8 11 5 5

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, hlavní 1 0 0

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy, vedlejší 8 2 2



90

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Učitelství ruského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 21 7 5

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní 4 2 2

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední 
školy, vedlejší 5 1 1

Učitelství španělského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy, jednooborový 6 6 6 6 4 4

Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy, hlavní 1 1 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy, vedlejší 2 1 1

Učitelství základů 
společenských věd  
pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední 
školy, jednooborový 11 5 3 14 8 7

Učitelství základů společenských věd pro střední 
školy, hlavní 10 5 4

Učitelství základů společenských věd pro střední 
školy, vedlejší 14 3 2

Visual Cultures  
and Art History Visual Cultures and Art History, jednooborový 16 7 6

Zvukový design 
a multimediální 
technologie

Zvukový design a multimediální technologie, 
jednooborový 17 13 13 13 9 9

Zvukový design a multimediální technologie, 
hlavní 3 0 0

Zvukový design a multimediální technologie, 
vedlejší 3 1 1



91

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Anglická jazykověda

Anglická jazykověda, jednooborový 1 1 1
Anglická jazykověda, specializace  
Překladatelství angličtiny a češtiny
Anglická jazykověda, specializace  
Experimentální a aplikovaná lingvistika

Areálově-filologická 
studia Areálově-filologická studia, jednooborový 3 3 3

Archeologie Archeologie, jednooborový 9 3 3

Česká literatura

Česká literatura, jednooborový 2 2 2
Česká literatura, specializace  
Intermediální a mezikulturní komunikace
Česká literatura, specializace Zemské jazyky

Český jazyk

Český jazyk, jednooborový 4 4 4 1 1 1
Český jazyk, specializace   
Experimentální a aplikovaná lingvistika
Český jazyk, specializace Zemské jazyky

Comparative Indo- 
-European Linguistics

Comparative Indo-European Linguistics, 
jednooborový 1 0 0

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 3 2 2

Digitální kultura  
a kreativní průmysly

Digitální kultura a kreativní průmysly, 
jednooborový 5 3 3 1 1 1

Divadelní a filmová 
studia Divadelní a filmová studia, jednooborový 1 1 1 1 1 1

Educational Sciences Educational Sciences, jednooborový 1 0 0

Estetika a kulturní 
studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 4 4 4

Etnologie Etnologie, jednooborový 3 1 1

Filozofie Filozofie, jednooborový 2 2 2

Germánské literatury
Germánské literatury, jednooborový 1 1 1 1 1 1
Germánské literatury, specializace  
Intermediální a mezikulturní komunikace

Historie Historie, jednooborový 6 3 3 1 0 0

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 4 3 3 1 1 1

Indoevropská 
srovnávací jazykověda

Indoevropská srovnávací jazykověda, 
jednooborový 1 1 1

Klasická filologie Klasická filologie, jednooborový 2 0 0

Literatures in English Literatures in English, jednooborový 2 1 0

Literatury v angličtině 
Literatury v angličtině, jednooborový 7 2 2 1 1 1
Literatury v angličtině, specializace  
Intermediální a mezikulturní komunikace 1 0 0

Obecná jazykověda
Obecná jazykověda, jednooborový
Obecná jazykověda, specializace  
Experimentální a aplikovaná jazykověda 1 0 0

1c   Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů v roce 2022  
Doktorské studijní programy



92

10 přílohy

Studijní program (*obor) Studijní plán (obor)
Prezenční studium Kombinované studium

Přihlášeno Přijato Zapsáno Přihlášeno Přijato Zapsáno

Pedagogické vědy Pedagogické vědy, jednooborový 9 5 5 1 0 0

Pomocné vědy 
historické Pomocné vědy historické, jednooborový 1 1 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 8 6 6 1 0 0

Religionistika Religionistika, jednooborový 3 2 2

Románské jazyky
Románské jazyky, jednooborový 1 1 1
Románské jazyky, specializace  
Experimentální a aplikovaná jazykověda 1 1 1 1 1 1

Románské literatury
Románské literatury, jednooborový 2 2 2
Románské literatury, specializace  
Intermediální a mezikulturní komunikace 1 1 1

Slovanské jazyky Slovanské jazyky, jednooborový 3 3 3 1 1 1

Slovanské literatury Slovanské literatury, jednooborový 1 1 1

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 2 1 0 2 2 2

Teorie vyprávění  Teorie vyprávění, jednooborový 1 1 1

Celkem 96 62 60 14 10 10



93

10 přílohy

2a  Počty studentů v programech s novou strukturou studia  
(k 31. 10. 2022, včetně studií s financováním typu 6*)

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Anglický jazyk a literatura 254

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 187

Anglický jazyk a literatura, hlavní 67

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 5

Čínská studia, vedlejší 2

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 2

Historie, vedlejší 2

Hudební věda, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Japanistika, vedlejší 2

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 3

Mediteránní studia, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 5

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Psychologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 2

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 4

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Archeologie 55

Archeologie, jednooborový 46

Archeologie, hlavní 9

Archivnictví, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 3

Etnologie, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1



94

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Mediteránní studia, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Archivnictví 25

Archivnictví, jednooborový 19

Archivnictví, hlavní 6

Hudební věda, vedlejší 2

Muzeologie, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 2

Religionistika, vedlejší 1

Baltistika 24

Finština, se specializací 7

Litevština, se specializací 14

Baltistika, hlavní 3

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Culture, Media and Performative Arts 12

Culture, Media and Performative Arts, jednooborový 12

Český jazyk a literatura 217

Český jazyk a literatura, jednooborový 112

Čeština pro cizince, se specializací 5

Český jazyk a literatura, hlavní 100

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 16

Archivnictví, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Divadelní studia, vedlejší 2

Ekonomie, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 2

Filozofie, vedlejší 4

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 4

Historie, vedlejší 16

Hudební věda, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 3

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 2

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 6

Německý jazyk a literatura, vedlejší 7

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2

Politologie, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 4



95

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Ruská studia, vedlejší 4

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 6

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 6

Čínská studia 100

Čínská studia, jednooborový 86

Čínská studia, hlavní 14

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Ekonomie, vedlejší 2

Hospodářská politika, vedlejší 2

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Japanistika, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Dějiny starověku 73

Dějiny starověku, jednooborový 63

Dějiny starověku, hlavní 10

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Archeologie, vedlejší 1

Archivnictví, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Dějiny umění 106

Dějiny umění, jednooborový 89

Dějiny umění, hlavní 17

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Dějiny starověku, vedlejší 2

Estetika, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 3

Pedagogika, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1



96

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Design informačních služeb 28

Design informačních služeb, jednooborový 28

Divadelní studia 42

Divadelní studia, jednooborový 36

Divadelní studia, hlavní 6

Český jazyk a literatura, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

English Language and Literature 24

English Language and Literature, jednooborový 24

Estetika 107

Estetika, jednooborový 93

Estetika, hlavní 14

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 2

Environmentální studia, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Muzeologie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 3

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2

Etnologie 60

Etnologie, jednooborový 54

Etnologie, hlavní 6

Archeologie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Filozofie 87 39

Filozofie, jednooborový 68 39

Filozofie, hlavní 19

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 3

Dějiny umění, vedlejší 1

Divadelní studia, vedlejší 1

Environmentální studia, vedlejší 1

Historie, vedlejší 2

Hospodářská politika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1



97

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Pedagogika, vedlejší 1

Politologie, vedlejší 2

Religionistika, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura 73

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 45

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 28

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 5

Filozofie, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 5

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 4

Historie 252 36

Historie, jednooborový 149 36

Historie, hlavní 102

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 13

Archeologie, vedlejší 4

Archivnictví, vedlejší 6

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 19

Dějiny starověku, vedlejší 3

Estetika, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 6

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 2

Hospodářská politika, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 3

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 3

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 2

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1



98

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Muzeologie, vedlejší 5

Německý jazyk a literatura, vedlejší 6

Pedagogika, vedlejší 1

Politologie, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 4

Religionistika, vedlejší 4

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Hudební věda 70 26

Hudební věda, jednooborový 67 26

Hudební věda, hlavní 3

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví 182 41

Infomační studia a knihovnictví, jednooborový 165 41

Informační studia a knihovnictví, hlavní 17

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 4

Baltistika, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 3

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2

Italský jazyk a literatura 65

Italský jazyk a literatura, jednooborový 51

Italský jazyk a literatura, hlavní 14

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 4

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 2

Mediteránní studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1



99

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Japanistika 160

Japanistika, jednooborový 139

Japanistika, hlavní 21

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 4

Čínská studia, vedlejší 4

Ekonomie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 3

Obecná jazykověda, vedlejší 2

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 2

Sociologie, vedlejší 2

Jihoslovanská a balkánská studia 25

Jihoslovanská a balkánská studia, jednooborový 6

Bulharština, se specializací 2

Chorvatština, se specializací 13

Slovinština, se specializací 3

Jihoslovanská a balkánská studia, hlavní 1

Muzelogie, vedlejší 1

Katalánský jazk a literatura 15 16

Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 13 16

Katalánský jazyk a literatura, hlavní 2

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasická archeologie 31

Klasická archeologie, jednooborový 26

Klasická archeologie, hlavní 5

Dějiny starověku, vedlejší 2

Historie, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura 4

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 1

Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 3

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 2

Religionistika, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura 12

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 11

Latinský jazyk a literatura, hlavní 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediteránní studia 47

Mediteránní studia, jednooborový 37

Mediteránní studia, hlavní 10

Baltistika, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1



100

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Muzeologie 27 14

Muzeologie, jednooborový 25 14

Muzeologie, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura 109

Německý jazyk a literatura, jednooborový 75

Německý jazyk a literatura, hlavní 33

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 6

Český jazyk a literatura, vedlejší 5

Ekonomie, vedlejší 5

Historie, vedlejší 2

Hudební věda, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 3

Pedagogika, vedlejší 3

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 2

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura 14

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, hlavní 14

Ekonomie, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 3

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 3

Ruská studia, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Norský jazyk, literatura a kultura 16

Norský jazyk, literatura a kultura, jednooborový 16

Novořecký jazyk a literatura 16

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 12

Novořecký jazyk a literatura, hlavní 4

Dějiny starověku, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1



101

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Klasická archeologie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Obecná jazykověda 66

Obecná jazykověda, jednooborový 57

Obecná jazykověda, hlavní 9

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny starověku, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Klasický řecký jazyk a literatura, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 3

Sociální antropologie, vedlejší 1

Pedagogika 126 7

Pedagogika, jednooborový 87 7

Digitální technologie ve vzdělávání, se specializací 27

Pedagogika, hlavní 11

Ekonomie, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Politologie, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 2

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 2

Počítačová lingvistika 40

Počítačová lingvistika, jednooborový 30

Počítačová lingvistika, hlavní 10

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Čínská studia, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 2

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Sociální antropologie, vedlejší 1

Polská studia 17

Polská kulturní studia, se specializací 8

Polština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 7

Polská studia, hlavní 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Pomocné vědy historické 7

Pomocné vědy historické, jednooborový 5



102

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Pomocné vědy historické, hlavní 2

Archeologie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura 45

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 39

Portugalský jazyk a literatura, hlavní 6

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Psychologie 250

Psychologie, jednooborový 250

Religionistika 46 45

Religionistika, jednooborový 44 45

Religionistika, hlavní 2

Etnologie, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Ruská studia 70

Ruská studia, jednooborový 1

Ruská kulturní studia, se specializací 12

Ruština pro společenskou praxi, se specializací 41

Ruská studia, hlavní 16

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 3

Baltistika, vedlejší 2

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Čínská studia, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 2

Sdružená uměnovědná studia 98 50

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 88 50

Sdružená uměnovědná studia, hlavní 10

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1



103

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Sociální pedagogika a poradenství 125

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 117

Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 8

Pedagogika, vedlejší 3

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura 105

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 80

Španělský jazyk a literatura, hlavní 25

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 6

Baltistika, vedlejší 1

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 2

Historie, vedlejší 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 3

Ruská studia, vedlejší 2

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 110 20

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 101 20

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, hlavní 9

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 2

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Sdružená uměnovědní studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Teorie a provozovací praxe staré hudby 29

Teorie a provozovací praxe staré hudby, jednooborový 29

Teorie interaktivních médií 162 32

Teorie interaktivních médií, jednooborový 144 32

Teorie interaktivních médií, hlavní 18

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1



104

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

B

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 3

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Tlumočnictví českého znakového jazyka 28

Tlumočnictví českého znakového jazyka, jednooborový 25

Tlumočnictví českého znakového jazyka, hlavní 3

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Ukrajinská studia 27

Ukrajinská studia, jednooborový 21

Ukrajinská studia, hlavní 6

Baltistika, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Ruská studia, vedlejší 1

Vietnamistika 27

Vietnamistika, jednooborový 25

Vietnamistika, hlavní 2

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

N

Andragogika 49 39

Andragogika, jednooborový 48 39

Andragogika, hlavní 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Anglický jazyk a literatura 83 1

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 83 1

Archeologie 29

Archeologie, jednooborový 21

Klasická archeologie, se specializací 7

Archeologie, hlavní 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Archivnictví 10

Archivnictví, jednooborový 8

Archivnictví, hlavní 2

Pomocné vědy historické, vedlejší 2



105

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Baltistika 11

Baltistika, jednooborový 10

Baltistika, hlavní 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura 36

Čeština jako cizí jazyk, se specializací 13

Jazykovědná bohemistika, se specializací 8

Literárněvědná bohemistika, se specializací 12

Český jazyk a literatura, hlavní 3

Etnologie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Slavistika, vedlejší 1

Čínská studia 16

Čínská studia, jednooborový 16

Dějiny starověku 11

Dějiny starověku, jednooborový 8

Dějiny starověku, hlavní 3

Historie, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 1

Dějiny umění 45

Dějiny umění, jednooborový 41

Dějiny umění, hlavní 4

Historie, vedlejší 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Pomocné vědy historické, vedlejší 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Divadelní studia 6

Divadelní studia, jednooborový 6

English Language and Literature 16

English Language and Literature, jednooborový 16

Estetika a kulturní studia 23

Estetika a kulturní studia, jednooborový 19

Estetika a kulturní studia, hlavní 4

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 2

Management v kultuře, vedlejší 1

Etnologie 19

Etnologie, jednooborový 18

Etnologie, hlavní 1

Filozofie 19

Filozofie, jednooborový 16

Filozofie, hlavní 3

Ekonomie, vedlejší 2

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1



106

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Francouzský jazyk a literatura 7

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 7

Historie 51

Církevní dějiny, se specializací 3

Dějiny raného novověku, se specializací 4

Dějiny středověku, se specializací 9

Moderní dějiny, se specializací 33

Historie, hlavní 2

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Slavistika, vedlejší 1

Hudební věda 6 6

Hudební věda, jednooborový 5 6

Hudební věda, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví 104 38

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 101 38

Informační studia a knihovnictví, hlavní 3

Archivnictví, vedlejší 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura 11

Italský jazyk a literatura, jednooborový 9

Italský jazyk a literatura, hlavní 2

Management v kultuře, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura 3

Latinský jazyk a literatura, jednooborový 3

Literatura a mezikulturní komunikace 37

Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 30

Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 7

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Management v kultuře, vedlejší 2

Slavistika, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Management v kultuře 113 74

Management v kutuře, jednooborový 103 74

Management v kutuře, hlavní 10

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 3

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 1



107

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Mediteránní studia 7

Mediteránní studia, jednooborový 7

Muzeologie 4 11

Muzeologie, jednooborový 4 11

Německý jazyk a literatura 24

Germanistická literární věda, se specializací 4

Germanistika jako věda o kultuře, se specializací 10

Německá jazykověda, se specializací 10

North-American Culture Studies 4

Anglophone and Francophone Area Studies, se specializací 1

Anglophone and Hispanophone Area Studies, se specializací 3

Nordistika 8

Nordistika, jednooborový 8

Obecná jazykověda 21

Obecná jazykověda, jednooborový 18

Obecná jazykověda, hlavní 3

Andragogika, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 2

Pedagogika 32 17

Pedagogika, jednooborový 20 17

Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 12

Počítačová lingvistika 14

Počítačová lingvistika, jednooborový 13

Počítačová lingvistika, hlavní 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Pomocné vědy historické 8

Pomocné vědy historické, jednooborový 5

Pomocné vědy historické, hlavní 3

Archivnictví, vedlejší 2

Etnologie, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura 8

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 8

Překladatelství anglického jazyka 50

Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 50

Překladatelství románských a germánských jazyků 59

Překladatelství francouzštiny, se specializací 15

Překladatelství němčiny, se specializací 19

Překladatelství nizozemštiny, se specializací 5

Překladatelství španělštiny, se specializací 20

Psychologie 152

Psychologie, jednooborový 152

Religionistika 8

Religionistika, jednooborový 7

Religionistika, hlavní 1

Ruská studia 29

Ruská filologická a kulturní studia, se specializací 6

Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 23



108

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Severoamerická kulturní studia 12

Anglofonní a frankofonní areály, se specializací 4

Anglofonní a hispanofonní areály, se specializací 8

Slavistika 18

Jihoslovanská a balkánská studia, se specializací 5

Polská studia, se specializací 7

Ukrajinská studia, se specializací 6

Sociální pedagogika a poradenství 40

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 40

Španělský jazyk a literatura 2

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 18 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 18 2

Teorie interaktivních médií 33 25

Teorie interaktivních médií, jednooborový 29 25

Teorie interaktivních médií, hlavní 4

Management v kultuře, vedlejší 2

Zvukový design a multimediální technologie, vedlejší 2

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 37 28

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, jednoobo-
rový 

30 28

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 7

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 39

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 23

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 16

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 7

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 3

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 13 13

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, jednooborový 13 13

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 9 11

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, jednoo-
borový 

8 11

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy 36

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 26

Učitelství historie pro střední školy, hlavní 10



109

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

N

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 6

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy 2

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy, jednooborový 1

Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy 11 10

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, jednoobo-
rový 

10 10

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 13

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, jednoboorový 9

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 4

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 14 8

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, jednoboo-
rový 

13 8

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, hlavní 1

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 10 18

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, jednooborový 4 18

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, hlavní 6

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 2

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, vedlejší 1

Visual Cultures and Art History 15

Visual Cultures and Art History, jednooborový 15

Zvukový design a multimediální technologie 23 20

Zvukový design a multimediální technologie, jednooborový 20 20

Zvukový design a multimediální technologie, hlavní 3

Management v kultuře, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

D

Anglická jazykověda 17 2

Anglická jazykověda, jednooborový 12 1

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 2 1

Překladatelství angličtiny a češtiny, se specializací 3

Areálově-filologická studia 11 1

Areálově-filologická studia, jednooborový 11 1



110

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

D

Archeologie 45 5

Archeologie, jednooborový 45 5

Česká literatura 26 2

Česká literatura, jednooborový 21 2

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 4

Zemské jazyky, se specializací 1

Český jazyk 20 2

Český jazyk, jednooborový 18 2

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1

Zemské jazyky, se specializací 1

Divadelní a filmová studia 15 2

Divadelní a filmová studia, jednooborový 15 2

Digital Culture and Creative Industries 1

Digital Culture and Creative Industries, jednooborový 1

Digitální kultura a kreativní průmysly 19 4

Digitální kultura a kreativní průmysly, jednooborový 19 4

Dějiny starověku 16 2

Dějiny starověku, jednooborový 16 2

Estetika a kulturní studia 12 1

Estetika a kulturní studia, jednooborový 12 1

Etnologie 13 5

Etnologie, jednooborový 13 5

Filozofie 10

Filozofie, jednooborový 10

Germánské jazyky 5 1

Germánské jazyky, jednooborový 5 1

Germánské literatury 13 3

Germánské literatury, jednooborový 12 3

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 1

Historie 38 7

Historie, jednooborový 38 7

Hudební věda 23 7

Hudební věda, jednooborový 23 7

Indoevropská srovnávací jazykověda 6

Indoevropská srovnávací jazykověda, jednooborový 6

Klasická filologie 4

Klasická filologie, jednooborový 4

Literární komparatistika 5 2

Literární komparatistika, jednooborový 5 2

Literatures in English 5

Literatures in English, jednooborový 5

Literatury v angličtině 19 5

Literatury v angličtině, jednooborový 19 5

Latinská medievistika 4 1

Latinská medievistika, jednooborový 1 1

Zemské jazyky, se specializací 3



111

10 přílohy

Typ Program / Studijní plán Prezenční Kombinované Distanční

D

Obecná jazykověda 4 1

Obecná jazykověda, jednooborový 2 1

Experimentální a aplikovaná jazykověda, se specializací 2

Pedagogické vědy 14 7

Pedagogické vědy, jednooborový 14 7

Pomocné vědy historické 18 4

Pomocné vědy historické, jednooborový 18 4

Psychologie 27 5

Psychologie, jednooborový 27 5

Religionistika 17

Religionistika, jednooborový 17

Románské jazyky 12 2

Románské jazyky, jednooborový 6 1

Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 6 1

Románské literatury 15 3

Románské literatury, jednooborový 14 3

Intermediální a mezikulturní komunikace, se specializací 1

Slovanské jazyky 11 3

Slovanské jazyky, jednooborový 11 3

Slovanské literatury 10 1

Slovanské literatury, jednooborový 10 1

Teorie a dějiny umění 28 10

Teorie a dějiny umění, jednooborový 28 10

Teorie vyprávění 9 3

Teorie vyprávění, jednooborový 9 3

Celkem 5 622 768 28

*Studium plně hrazeno studujícím. Jde o studijní programy s akreditovanou výukou v cizím jazyce.
Modře je uveden celkový počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.
Typ studia: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské 



112

10 přílohy

2b  Počty studentů v programech s původní strukturou studia  
(k 31. 10. 2022, včetně studií s financováním typu 6*)

Typ Program / Obor Prezenční Kombinované

B

Archeologie 2

Archeologie 2

Filologie 29

Anglický jazyk a literatura 10

Baltistika 1

Český jazyk a literatura 1

Francouzský jazyk a literatura 1

Italský jazyk a literatura 1

Japanistika 7

Katalánský jazyk a literatura 1

Mediteránní studia 1

Nizozemský jazyk a literatura 2

Polský jazyk a literatura 1

Skandinávská studia 1

Španělský jazyk a literatura 4

Ukrajinská studia 1

Filozofie 2

Filozofie 1

Religionistika 1

Historické vědy 8 2

Etnologie 1

Historie 7 1

Muzeologie 1

Humanitní studia  (dvouoborové studium) 2

Anglický jazyk a literatura 1

Český jazyk a literatura 1

Dějiny starověku 1

Informační studia a knihovnictví 3

Informační studia a knihovnictví 3

Mezinárodní teritoriální studia 5

Kulturní studia Číny 5

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 9 6

Dějiny umění 2

Estetika 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 2 1



113

10 přílohy

Typ Program / Obor Prezenční Kombinované

B

Teorie interaktivních médií 4 1

Sdružená uměnovědná studia 4

Pedagogika 7 1

Pedagogika 4 1

Sociální pedagogika a poradenství 3

Psychologie 8

Psychologie 8

M
Psychologie 

Psychologie 1

N

Archeologie 1

Archeologie 1

Filologie 6 1

Anglický jazyk a literatura 1 1

Český jazyk a literatura 1

Literatura a mezikulturní komunikace 1

Portugalský jazyk a literatura 1

Severoamerická kulturní studia 1

Španělský jazyk a literatura 1

Filozofie 1

Filozofie 1

Historické vědy 6 9

Historie 3

Muzeologie 3 9

Obecná teorie a dějiny umění a kultury 2 1

Dějiny umění 1

Management v kultuře 1 1

Pedagogika 1 2

Andragogika 1

Pedagogika 2

Překladatelství a tlumočnictví 2

Překladatelství anglického jazyka 1

Překladatelství německého jazyka 1

Učitelství pro střední školy 6 11

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 2 3

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 2 4

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy 1



114

10 přílohy

Typ Program / Obor Prezenční Kombinované

N
Učitelství historie pro střední školy 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 1 2

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 1

D

Filozofie (čtyřleté) 1

Filozofie 1

Religionistika 1

Historické vědy (čtyřleté) 1

Historie – obecné dějiny 1

Obecná teorie a dějiny umění a kultury (čtyřleté) 2

Hudební věda 1 2

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 1

Psychologie (čtyřleté) 5

Klinická psychologie 2

Obecná psychologie 3

Celkem 104 42

*Studium plně hrazeno studujícím. Jde o studijní programy s akreditovanou výukou v cizím jazyce.

Modře je uveden celkový počet studentů ve studijním programu, černě jsou uvedeny počty pro jednotlivé obory.

Typ studia: B = bakalářské | M = magisterské pětileté | N = navazující magisterské | D = doktorské 



115

10 přílohy

3a   Počty neúspěšných studií v programech s novou strukturou studia (k 31. 10. 2022)

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Archeologie

Archeologie, jednooborový 6

8

715 878

Archeologie, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Anglický jazyk a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 31

38

Anglický jazyk a literatura, hlavní 6

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 2

3Archivnictví, hlavní 1

Archeologie, vedlejší 1

Baltistika

Finština, se specializací 7

10

Litevština, se specializací 1

Baltistika, hlavní 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 27

41

Čeština pro cizince, se specializací 2

Český jazyk a literatura, hlavní 12

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Historie, vedlejší 2

Německý jazyk a literatura, vedlejší 2

Pedagogika, vedlejší 1

Politologie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 3

Čínská studia

Čínská studia, jednooborový 15

17
Čínská studia, hlavní 2

Ekonomie, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 1



116

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 11

15

715 878

Dějiny starověku, hlavní 4

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Dějiny umění

Dějiny umění, jednooborový 11

12Dějiny umění, hlavní 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 6 6

English Language  
and Literature English Language and Literature, jednooborový 5 5

Estetika

Estetika, jednooborový 10

12Estetika, hlavní 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 2

Etnologie

Etnologie, jednooborový 12

14
Etnologie, hlavní 2

Hudební věda, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Filozofie

Filozofie, jednooborový 23

31

Filozofie, hlavní 8

Ekonomie, vedlejší 1

Estetika, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Počítačová lingvistika, vedlejší 1

Religionistika, vedlejší 2

Francouzský jazyk  
a literatura Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 9 9

Historie

Historie, jednooborový 40

54

Historie, hlavní 14

Archeologie, vedlejší 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Archivnictví, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 3

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Mediteránní studia, vedlejší 1



117

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Historie

Muzeologie, vedlejší 2

54

715 878

Politologie, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, vedlejší 1

Hudební věda

Hudební věda, jednooborový 24

26
Hudební věda, hlavní 2

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia  
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 25

27
Informační studia a knihovnictví, hlavní 2

Ekonomie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 27

31

Italský jazyk a literatura, hlavní 4

Mediteránní studia, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Sociální pedagogika a volný čas, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika

Japanistika, jednooborový 39

46

Japanistika, hlavní 7

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 2

Bezpečnostní a strategická studia, vedlejší 1

Čínská studia, vedlejší 2

Ekonomie, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Jihoslovanská  
a balkánská studia Chorvatština, se specializací 6 6

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 5 5

Klasická archeologie Klasická archeologie, jednooborový 12 12

Klasický řecký jazyk  
a literatura

Klasický řecký jazyk a literatura, jednooborový 1

2Klasický řecký jazyk a literatura, hlavní 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura Latinský jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 16

18
Mediteránní studia, hlavní 2

Katalánský jazyk a literatura, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1



118

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Muzeologie

Muzeologie, jednooborový 15

17

715 878

Muzeologie, hlavní 2

Historie, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 17

22

Německý jazyk a literatura, hlavní 5

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Nizozemský jazyk,  
literatura a kultura

Nizozemský jazyk, literatura a kultura, hlavní 5

5

Dějiny starověku, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura, vedlejší 1

Norský jazyk,  
literatura a kultura Nizozemský jazyk, literatura a kultura, jednooborový 1 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 30

35

Obecná jazykověda, hlavní 5

Baltistika, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Psychologie, vedlejší 1

Pedagogika
Pedagogika, jednooborový 13

17
Digitální technologie ve vzdělávání, se specializací 4

Počítačová lingvistika

Počítačová lingvistika, jednooborový 5

7
Počítačová lingvistika, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Polská studia

Polská kulturní studia, se specializací 4

6
Polština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 1

Polská studia, hlavní 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Portugalský jazyk a literatura Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 7 7

Psychologie Psychologie, jednooborový 9 9



119

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Pomocné vědy historické

Pomocné vědy historické, jednooborový 1

2

715 878

Pomocné vědy historické, hlavní 1

Historie, vedlejší 1

Novořecký jazyk a literatura

Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 3

4Novořecký jazyk a literatura, hlavní 1

Jihoslovanská a balkánská studia, vedlejší 1

Religionistika

Religionistika, jednooborový 15

17
Religionistika, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Ruská studia

Ruská kulturní studia, se specializací 7

18

Ruština pro společenskou praxi, se specializací 9

Ruská studia, hlavní 2

Historie, vedlejší 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 14

16
Sdružená uměnovědná studia, hlavní 2

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Sociální pedagogika  
a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 6

7Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 3

9

Španělský jazyk a literatura, hlavní 6

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Hospodářská politika a správa, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Vietnamistika, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury,  
jednooborový 17

22Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, hlavní 5

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 3

Teorie interaktivních médií, vedlejší 2



120

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Teorie interaktivních médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 28

30

715

878

Teorie interaktivních médií, hlavní 2

Filozofie, vedlejší 1

Informatika, vedlejší 1

Tlumočnictví českého  
znakového jazyka

Tlumočnictví českého znakového jazyka, jednooborový 3

4Tlumočnictví českého znakového jazyka, hlavní 1

Sociální pedagogika a poradenství, vedlejší 1

Ukrajinská studia Ukrajinská studia, jednooborový 5 5

Vietnamistika Vietnamistika, jednooborový 6 6

B/K

Filozofie Filozofie, jednooborový 24 24

163

Historie Historie, jednooborový 10 10

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 12 12

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 18 18

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Muzeologie Muzeologie, jednooborový 2 2

Pedagogika Pedagogika, jednooborový 5 5

Religionistika Religionistika, jednooborový 31 31

Sdružená uměnovědná studia Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 15 15

Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury,  
jednooborový 14 14

Teorie a provozovací  
praxe staré hudby Teorie a provozovací praxe staré hudby, jednooborový 7 7

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 24 24

N/P

Andragogika Andragogika, jednooborový 4 4

178 282

Anglický jazyk a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 15 15

Archeologie Archeologie, jednooborový 2 2

Archivnictví Archivnictví, jednooborový 1 1

Baltistika Baltistika, jednooborový 1 1

Český jazyk a literatura

Čeština jako cizí jazyk, se specializací 2

6Jazykovědná bohemistika, se specializací 2

Literárněvědná bohemistika, se specializací 2

Čínská studia Čínská studia, jednooborový 8 8

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 1 1

Dějiny umění Dějiny umění, jednooborový 2 2

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 1 1

Estetika a kulturní studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 3 3

Etnologie Etnologie, jednooborový 2 2

Filozofie Filozofie, jednooborový 2 2

Francouzský jazyk  
a literatura Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 2 2



121

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

N/P

Historie

Dějiny raného novověku, se specializací 1

6

178 282

Dějiny středověku, se specializací 1

Moderní dějiny, se specializací 4

Informační studia  
a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 11

12Informační studia a knihovnictví, hlavní 1

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Italský jazyk a literatura
Italský jazyk a literatura, hlavní 1

1
Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní 
komunikace Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 2 2

Management v kultuře

Management v kultuře, jednooborový 21

23
Management v kultuře, hlavní 2

Galerijní pedagogika a zprostředkování umění, vedlejší 1

Teorie interaktivních médií, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura
Germanistická literární věda, se specializací 1

4
Německá jazykověda, se specializací 3

Nordistika Nordistika, jednooborový 1 1

Novořecký jazyk a literatura Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Obecná jazykověda Obecná jazykověda, jednooborový 2 2

Pedagogika Pedagogika, jednooborový 3 3

Počítačová lingvistika Počítačová lingvistika, jednooborový 3 3

Překladatelství anglického 
jazyka Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 5 5

Překladatelství románských  
a germánských jazyků

Překladatelství francouzštiny, se specializací 4

8Překladatelství němčiny, se specializací 1

Překladatelství španělštiny, se specializací 3

Psychologie Psychologie, jednooborový 3 3

Religionistika Religionistika, jednooborový 4 4

Ruská studia
Ruská filologická a kulturní studia, se specializací 3

5
Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 2

Severoamerická kulturní 
studia

Anglofonní a frankofonní areály, se specializací 1
3

Anglofonní a hispanofonní areály, se specializací 2

Slavistika
Polská studia, se specializací 2

4
Ukrajinská studia, se specializací 2

Sociální pedagogika  
a poradenství Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 6 6

Španělský jazyk a literatura Španělský jazyk a literatura, jednooborový 3 3



122

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

N/P

Teorie a dějiny filmu a audio-
vizuální kultury Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 2 2

178

282

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 8 8

Učitelství anglického jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní 1

1
Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový 5

6
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní 1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
vedlejší 

1

Učitelství estetické výchovy 
pro střední školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy,  
jednooborový 1 1

Učitelství historie pro  
střední školy

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 1

3
Učitelství historie pro střední školy, hlavní 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší 

1

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství německého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 1

2Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, hlavní 1

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší 1

Učitelství ruského jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový 1 1

Učitelství základů společen-
ských věd pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový 1

2
Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
hlavní 1

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, vedlejší 

1

Zvukový design  
a multimediální technologie

Zvukový desing a multimediální technologie,  
jednooborový 3 3

N/K

Andragogika Andragogika, jednooborový 14 14

104

Anglický jazyk a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 3 3

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborvý 16 16

Management v kultuře Management v kultuře, jednooborový 31 31

Pedagogika Pedagogika, jednooborový 3 3

Teorie a dějiny filmu a audio-
vizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednoo-
borový 1 1

Teorie interaktivních médií Teorie interaktivních médií, jednooborový 12 12

Učitelství anglického jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 5 5



123

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

N/K

Učitelství estetické výchovy 
pro střední školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy, jednoo-
borový 4 4

178 282

Učitelství francouzského 
jazyka a literatury  
pro střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 6 6

Učitelství německého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 1 1

Učitelství španělského jazyka 
a literatury pro střední školy

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový 2 2

Učitelství základů společen-
ských věd pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový 1 1

Zvukový design  
a multimediální technologie

Zvukový desing a multimediální technologie, jednoo-
borový 4 4

D/P

Archeologie Archeologie, jednooborový 4 4

26

45

Anglická jazykověda
Anglická jazykověda, jednooborový 1

3
Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 2

Česká literatura Česká literatura, jednooborový 4 4

Český jazyk Český jazyk, jednooborový 2 2

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový

English Linguistics English Linguistics, jednooborový 1 1

Filozofie Filozofie, jednooborový 1 1

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 2 2

Obecná jazykověda Obecná jazykověda, jednooborový 2 2

Psychologie Psychologie, jednooborový 2 2

Religionistika Religionistika, jednooborový 2 2

Románské jazyky
Románské jazyky, jednooborový 1

2
Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1

Románské literatury Románské literatury, jednooborový 1 1

D/K

Archeologie Archeologie, jednooborový 6 6

19

Anglická jazykověda Anglická jazykověda, jednooborový 2 2

Česká literatura Česká literatura, jednooborový 1 1

Etnologie Etnologie, jednooborový 1 1

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 1 1

Literatury v angličtině Literatury v angličtině, jednooborový 1 1

Literatures in English Literatures in English, jednooborový 1 1

Obecná jazykověda Obecná jazykověda, jednooborový 2 2

Psychologie Psychologie, jednooborový 1 1

Románské jazyky Románské jazyky, jednooborový 2 2

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 1 1

Typ programu: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské        Forma studia: P = prezenční | K = kombinované

Neúspěšná studia: 
a) ukončeno pro nesplnění podmínek / b) zanecháno oznámením o ukončení studia / c) zanecháno nezapsáním v průběhu studia
d) zanecháno nezapsáním po přerušení / e) úmrtí



124

10 přílohy

3b   Počty neúspěšných studií v programech s původní strukturou studia (k 31. 10. 2022)

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Archeologie
Archeologie 1

2

103 127

Klasická archeologie 1

Filologie

Anglický jazyk a literatura 13

52

Baltistika 2

Český jazyk a literatura 9

Čeština pro cizince 2

Chorvatský jazyk a literatura 1

Francouzský jazyk a literatura 4

Italský jazyk a literatura 3

Japanistika 3

Katalánský jazyk a literatura 3

Mediteránní studia 1

Novořecký jazyk a literatura 1

Obecná jazykověda 1

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb  
a cestovního ruchu 2

Portugalský jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 1

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb  
a cestovního ruchu 1

Skandinávská studia 1

Španělský jazyk a literatura 1

Filozofie Filozofie 4 4

Historické vědy

Archivnictví 3

9
Etnologie 1

Historie 4

Muzeologie 1

Humanitní studia  
(dvouoborové studium)

Anglický jazyk a literatura 1

4

Dějiny starověku 1

Francouzský jazyk a literatura 1

Filozofie 1

Klasická archeologie 1

Španělský jazyk a literatura 1

Veřejná ekonomika a správa 1

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 2 2

Mezinárodní teritoriální 
studia Kulturní studia Číny 7 7



125

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

B/P

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Dějiny umění 5

19

103

127

Hudební věda 2

Sdružená uměnovědná studia 4

Teorie a dějiny divadla 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 1

Teorie interaktivních médií 6

Pedagogika
Pedagogika 1

2
Sociální pedagogika a poradenství 1

Psychologie Psychologie 2 2

B/K

Filologie
Anglický jazyk a literatura 2

3

24

Španělský jazyk a literatura 1

Filozofie
Filozofie 5

7
Religionistika 2

Historické vědy Muzeologie 1 1

Informační studia a knihov-
nictví Informační studia a knihovnictví 1 1

Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury

Hudební věda 2

9

Sdružená uměnovědná studia 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 1

Teorie a provozovací praxe staré hudby 3

Teorie interaktivních médií 1

Pedagogika Pedagogika 3 3

M/P Psychologie Psychologie 1 1 1 1

N/P

Filologie

Anglický jazyk a literatura 1

10

41 60

Balkanistika 1

Český jazyk a literatura 1

Literatura a mezikulturní komunikace 2

Obecná jazykověda 2

Novořecký jazyk a literatura 1

Ruský jazyk a literatura 1

Severoamerická kulturní studia 1

Filozofie
Filozofie

Religionistika

Historické vědy

Archivnictví 1

9
Historie 5

Muzeologie 2

Pomocné vědy historické 1



126

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

N/P

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Dějiny umění 1

8

103

127

Management v kultuře 4

Teorie a dějiny divadla 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 1

Teorie interaktivních médií 1

Pedagogika
Andragogika 2

7
Sociální pedagogika a poradenství 5

Překladatelství  
a tlumočnictví

Překladatelství francouzského jazyka 1
2

Překladatelství ruského jazyka 1

Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury  
pro střední školy 1

5
Učitelství estetické výchovy pro střední školy 2

Učitelství historie pro střední školy 1

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy 1

N/K

Filologie Anglický jazyk a literatura 2 2

19

Historické vědy Muzeologie 2 2

Informační studia  
a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 2 2

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury Management v kultuře 3 3

Pedagogika
Andragogika 1

2
Pedagogika 1

Učitelství pro střední školy

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 2

8

Učitelství německého jazyka a literatury  
pro střední školy 2

Učitelství španělského jazyka a literatury  
pro střední školy 3

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 1

D/P

Filologie (čtyřleté)

Filologicko-areálová studia 2

8

24 32

Klasická filologie 1

Paleoslovenistika a slovanské jazyky 2

Ruský jazyk a literatura 1

Ruská literatura 1

Srovnávací indoevropská jazykověda 1

Filozofie (čtyřleté) Filozofie 4 4

Historické vědy (čtyřleté)

Etnologie 1

5Historie – české dějiny 2

Pomocné vědy historické 2

Obecná teorie a dějiny umění 
a kultury (čtyřleté)

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 2
5

Hudební věda 3



127

10 přílohy

Typ programu /
forma studia

Program Studijní plán
Celkem

SP P forma 
studia

typ 
programu

D/P
Pedagogika (čtyřleté) Pedagogika 1 1

24

32

Psychologie (čtyřleté) Obecná psychologie 1 1

D/P

Filologie (čtyřleté)
Německá literatura 1

3

8

Ruská literatura 2

Filozofie (čtyřleté)
Filozofie 1

2
Teorie a dějiny vědy 1

Historické vědy (čtyřleté) Historie – obecné dějiny 1 1

Pedagogika (čtyřleté)
Andragogika 1

2
Pedagogika 1

Typ programu: B = bakalářské | M =  magisterské pětileté | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Forma studia: P = prezenční | K = kombinované

Neúspěšná studia: 

a) ukončeno pro nesplnění podmínek

b) zanecháno oznámením o ukončení studia

c) zanecháno nezapsáním v průběhu studia

d) zanecháno nezapsáním po přerušení

e) úmrtí



128

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Archeologie Archeologie, jednooborový 2 2

417

Anglický jazyk a literatura

Anglický jazyk a literatura, jednooborový 29

34

Anglický jazyk a literatura, hlavní 5

Čínská studia, vedlejší 2

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Archivnictví

Archivnictví, jednooborový 1

3Archivnictví, hlavní 2

Informační studia a knihovnictví, vedlejší 2

Baltistika Finština, se specializací 3 3

Český jazyk a literatura

Český jazyk a literatura, jednooborový 11

17

Český jazyk a literatura, hlavní 6

Baltistika, vedlejší 1

Filozofie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 2

Obecná jazykověda, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Čínská studia

Čínská studia, jednooborový 6

7Čínská studia, hlavní 1

Mezinárodní vztahy, vedlejší 1

Dějiny starověku

Dějiny starověku, jednooborový 5

6Dějiny starověku, hlavní 1

Mediteránní studia, vedlejší 1

Dějiny umění

Dějiny umění, jednooborový 9

11
Dějiny umění, hlavní 2

Archeologie, vedlejší 1

Polská studia, vedlejší 1

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 2 2

English Language and Literature English Language and Literature, jednooborový 3 3

Estetika Estetika, jednooborový 3 3

Etnologie Etnologie, jednooborový 6 6

Filozofie

Filozofie, jednooborový 6

7Filozofie, hlavní 1

Estetika, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura

Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 6

10

Francouzský jazyk a literatura, hlavní 4

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Baltistika, vedlejší 1

Čínská studia, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

4a   Počty absolventů v programech s novou strukturou studia (k 31. 10. 2022)



129

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Historie

Historie, jednooborový 13

20

417

Historie, hlavní 7

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 5

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 8 8

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví, jednooborový 32 32

Italský jazyk a literatura

Italský jazyk a literatura, jednooborový 5

6Italský jazyk a literatura, hlavní 1

Španělský jazyk a literatura, vedlejší 1

Japanistika Japanistika, jednooborový 4 4

Jihoslovanská a balkánská studia Chorvatština, se specializací 1 1

Katalánský jazyk a literatura Katalánský jazyk a literatura, jednooborový 2 2

Klasická archeologie

Klasická archeologie, jednooborový 1

3
Klasická archeologie, hlavní 2

Dějiny starověku, vedlejší 1

Pedagogika, vedlejší 1

Latinský jazyk a literatura
Latinský jazyk a literatura, hlavní 1

1
Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Mediteránní studia

Mediteránní studia, jednooborový 3

6

Mediteránní studia, hlavní 3

Enviromentální studia, vedlejší 1

Klasická archeologie, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia, vedlejší 1

Muzeologie

Muzeologie, jednooborový 5

6Muzeologie, hlavní 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura

Německý jazyk a literatura, jednooborový 5

10

Německý jazyk a literatura, hlavní 5

Ekonomie, vedlejší 1

Historie, vedlejší 1

Mediální studia a žurnalistika, vedlejší 1

Sociologie, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 3 4
Obecná jazykověda, hlavní 1

Muzeologie, vedlejší 1

Pedagogika Pedagogika, jednooborový 34 34

Počítačová lingvistika Počítačová lingvistika, jednooborový 3 3

Polská studia
Polská kulturní studia, se specializací 1

3Polština pro profesní a obchodní praxi,  
se specializací

2

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 1 1



130

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

B

Portugalský jazyk a literatura

Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 4

6

417

Portugalský jazyk a literatura, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Francouzský jazyk a literatura, vedlejší 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 49 49

Religionistika Religionistika, jednooborový 1 1

Ruská studia

Ruská studia, jednooborový 1

12

Ruská kulturní studia, se specializací 3

Ruština pro profesní a obchodní praxi, se specializací 7

Ruská studia, hlavní 1

Ukrajinská studia, vedlejší 1

Sdružená uměnovědná studia

Sdružená uměnovědná studia, jednooborový 20

22
Sdružená uměnovědná studia, hlavní 2

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Ekonomie, vedlejší 1

Sociální pedagogika a poradenství

Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 15

16Sociální pedagogika a poradenství, hlavní 1

Hospodářská politika, vedlejší 1

Španělský jazyk a literatura

Španělský jazyk a literatura, jednooborový 3

9

Španělský jazyk a literatura, hlavní 6

Anglický jazyk a literatura, vedlejší 1

Český jazyk a literatura, vedlejší 1

Dějiny umění, vedlejší 1

Hudební věda, vedlejší 1

Německý jazyk a literatura, vedlejší 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Teorie a dějiny filmu  
a audiovizuální kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 13

14Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, hlavní 1

Estetika, vedlejší 1

Teorie a provozovací praxe  
staré hudby

Teorie a provozovací praxe staré hudby,  
jednooborový

2
2

Teorie interaktivních médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 26

27Teorie interaktivních médií, hlavní 1

Veřejná ekonomika a správa, vedlejší 1

Ukrajinská studia Ukrajinská studia, jednooborový 1 1

N

Andragogika

Andragogika, jednooborový 21

23

415

Andragogika, hlavní 2

Pedagogika, vedlejší 2

Anglický jazyk a literatura Anglický jazyk a literatura, jednooborový 34 34

Archeologie
Archeologie, jednooborový 3

4
Klasická archeologie, se specializací 1

Baltistika Baltistika, jednooborový 2 2



131

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

N

Český jazyk a literatura

Čeština jako cizí jazyk, se specializací 1

7

415

Jazykovědná bohemistika, se specializací 2

Literárněvědná bohemistika, se specializací 2

Český jazyk a literatura, hlavní 2

Latinský jazyk a literatura, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 1

Čínská studia Čínská studia, jednooborový 3 3

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 2 2

Dějiny umění

Dějiny umění, jednooborový 4

5Dějiny umění, hlavní 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Divadelní studia Divadelní studia, jednooborový 1 1

English Language and Literature English Language and Literature, jednooborový 2 2

Estetika a kulturní studia

Estetika a kulturní studia, jednooborový 3

5Estetika a kulturní studia, hlavní 2

Literatura a mezikulturní komunikace, vedlejší 2

Etnologie Etnologie, jednooborový 5 5

Filozofie Filozofie, jednooborový 2 2

Francouzský jazyk a literatura Francouzský jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Historie

Dějiny středověku, se specializací 3

21
Moderní dějiny, se specializací 17

Historie, hlavní 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Hudební věda Hudební věda, jednooborový 9 9

Informační studia a knihovnictví

Informační studia a knihovnictví, jednooborový 23

25
Informační studia a knihovnictví, hlavní 2

Historie, vedlejší 1

Management v kultuře, vedlejší 1

Literatura a mezikulturní komunikace

Literatura a mezikulturní komunikace, jednooborový 3

4Literatura a mezikulturní komunikace, hlavní 1

Italský jazyk a literatura, vedlejší 1

Management v kultuře

Management v kultuře, jednooborový 47

48Management v kultuře, hlavní 1

Estetika a kulturní studia, vedlejší 1

Mediteránní studia Mediteránní studia, jednooborový 1 1

North-American Culture Studies Anglophone and Hispanophone Area Studies, se specializací 1 1

Novořecký jazyk a literatura Novořecký jazyk a literatura, jednooborový 1 1

Obecná jazykověda

Obecná jazykověda, jednooborový 1

2Obecná jazykověda, hlavní 1

Historie, vedlejší 1

Pedagogika

Pedagogika, jednooborový 9

11
Školská správa a vzdělávací politika, se specializací 1

Pedagogika, hlavní 1

Andragogika, vedlejší 1



132

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

N

Počítačová lingvistika Počítačová lingvistika, jednooborový 2 2

415

Pomocné vědy historické Pomocné vědy historické, jednooborový 2 2

Portugalský jazyk a literatura Portugalský jazyk a literatura, jednooborový 4 4

Překladatelství anglického jazyka Překladatelství anglického jazyka, jednooborový 11 11

Překladatelství románských  
a germánských jazyků

Překladatelství francouzštiny, se specializací 8

14Překladatelství němčiny, se specializací 5

Překladatelství španělštiny, se specializací 1

Psychologie Psychologie, jednooborový 46 46

Religionistika Religionistika, jednooborový 3 3

Ruská studia
Ruská filologická a kulturní studia, se specializací 2

10
Ruština se zaměřením na překladatelství, se specializací 8

Severoamerická kulturní studia Anglofonní a frankofonní areály, se specializací 1 1

Slavistika
Jihoslovanská a balkánská studia, se specializací 2

6
Polská studia, se specializací 4

Sociální pedagogika a poradenství Sociální pedagogika a poradenství, jednooborový 14 14

Španělský jazyk a literatura Španělský jazyk a literatura, jednooborový 2 2
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální 
kultury

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury, jednooborový 4 4

Teorie interaktivních médií

Teorie interaktivních médií, jednooborový 18

20Teorie interaktivních médií, hlavní 2

Management v kultuře, vedlejší 2

Učitelství anglického jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury,  
jednooborový

8

11

Učitelství anglického jazyka a literatury, hlavní 3

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy, 
vedlejší

1

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 1

Učitelství českého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy,  
jednooborový

7

14Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy, 
hlavní

7

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 7

Učitelství francouzského jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední 
školy, jednooborový

1
1

Učitelství historie pro střední školy

Učitelství historie pro střední školy, jednooborový 4

7Učitelství historie pro střední školy, hlavní 3

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, vedlejší 3

Učitelství německého jazyka  
a literatury pro střední školy

Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

9
9

Učitelství ruského jazyka a literatury 
pro střední školy

Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy, 
jednooborový

6
6

Učitelství základů společenských věd 
pro střední školy

Učitelství základů společenských věd pro střední školy, 
jednooborový

6

9Učitelství základů společenských věd pro střední školy, hlavní 3

Učitelství historie pro střední školy, vedlejší 3



133

10 přílohy

TP Program Studijní plán
Celkem

SP P TP

D

Archeologie Archeologie, jednooborový 2 2

21

Český jazyk Český jazyk, jednooborový 2 2

Česká literatura Česká literatura, jednooborový 4 4

Dějiny starověku Dějiny starověku, jednooborový 1 1

Estetika a kulturní studia Estetika a kulturní studia, jednooborový 3 3

Germánské jazyky Experimentální a aplikovaná lingvistika, se specializací 1 1

Germánské literatury Germánské literatury, jednooborový 2 2

Latinská medievistika Latinská medievistika, jednooborový 1 1

Literatury v angličtině Literatury v angličtině, jednooborový 3 3

Teorie a dějiny umění Teorie a dějiny umění, jednooborový 1 1

Teorie vyprávění Teorie vyprávění, jednooborový 1 1

TP = Typ programu  | SP = Studijní plán | P = Program        

Typ programu: B = bakalářské | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Celkem studií: 853



134

10 přílohy

TP Program Obor
Celkem

SP P TP

B

Archeologie
Archeologie 5

6

267

Klasická archeologie 1

Filologie

Anglický jazyk a literatura 42

130

Baltistika 3

Český jazyk a literatura 10

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 2

Francouzský jazyk a literatura 7

Italský jazyk a literatura 9

Japanistika 14

Katalánský jazyk a literatura 2

Klasický řecký jazyk a literatura 1

Mediteránní studia 1

Německý jazkyk a literatura 7

Nizozemský jazyk a literatura 4

Norský jazyk a literatura 2

Novořecký jazyk a literatura 1

Obecná jazykověda 2

Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb  
a cestovního ruchu

1

Portugalský jazyk a literatura 3

Ruský jazyk a literatura 3

Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb  
a cestovního ruchu

5

Skandinávská studia 13

Slovinský jazyk a literatura 1

Španělský jazyk a literatura 9

Ukrajinská studia 1

Historické vědy

Etnologie 5

21
Historie 10

Muzeologie 3

Pomocné vědy historické 4

Humanitní studia  
(dvooborové studium)

Anglický jazyk a literatura 2

9

Archivnictví 1

Český jazyk a literatura 2

Dějiny starověku 1

Estetika 1

Filozofie 1

Francouzský jazyk a literatura 1

Historie 3

4b   Počty absolventů v programech s původní strukturou studia (k 31. 10. 2022)



135

10 přílohy

TP Program Obor
Celkem

SP P TP

B

Humanitní studia  
(dvooborové studium)

Kulturní studia Číny 1

9

267

Německý jazyk a literatura 1

Pedagogika 1

Religionistika 1

Veřejná ekonomika a správa 2

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 15 15

Mezinárodní teritoriální studia Kulturní studia Číny 6 6

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Dějiny umění 7

52

Estetika 1

Hudební věda 1

Sdružená uměnovědná studia 9

Teorie a dějiny divadla 1

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 11

Teorie a provozovací praxe staré hudby 6

Teorie interaktivních médií 17

Pedagogika
Pedagogika 2

10
Sociální pedagogika a poradenství 8

Filozofie
Filozofie 5

8
Religionistika 3

Psychologie Psychologie 10 10

M Psychologie Psychologie 1 1 1

N

Archeologie Archeologie 1 1

91

Filologie

Anglický jazyk a literatura 3

16

Český jazyk a literatura 1

Český jazyk se specializací počítačová lingvistika 1

Francouzský jazyk a literatura 1

Italský jazyk a literatura 1

Literatura a mezikulturní komunikace 1

Obecná jazykověda 2

Portugalský jazyk a literatura 1

Ruský jazyk a literatura 2

Skandinávská studia 3

Historické vědy

Archivnictví 2

12
Dějiny starověku 1

Historie 4

Muzeologie 5

Humanitní studia  
(dvooborové studium)

Anglický jazyk a literatura 1
1

Překladatelství anglického jazyka 1

Informační studia a knihovnictví Informační studia a knihovnictví 4 4

Mezinárodní teritoriální studia Kulturní studia Číny 1 1



136

10 přílohy

TP Program Obor
Celkem

SP P TP

N

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Dějiny umění 4

20

91

Management v kultuře 10

Teorie a dějiny divadla 2

Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury 2

Teorie interaktivních médií 3

Pedagogika Sociální pedagogika a poradenství 2 2

Filozofie
Filozofie 1

2
Religionistika 1

Učitelství pro střední školy

Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy 11

32

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy 1

Učitelství estetické výchovy pro střední školy 13

Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy 2

Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 4

Učitelství základů společenských věd pro střední školy 1

D

Archeologie Archeologie 1 1

25

Filologie

Klasická filologie 1

5
Paleoslovenistika a slovanské jazyky 1

Srovnávací indoevropská jazykověda 1

Teorie a dějiny slovanských literatur 2

Historické vědy

Etnologie 3

10
Historie – české dějiny 4

Historie – obecné dějiny 1

Pomocné vědy historické 2

Obecná teorie a dějiny  
umění a kultury

Hudební věda 1
3

Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 2

Pedagogika
Andragogika 1

2
Pedagogika 1

Filozofie
Filozofie 1

2
Religionistika 1

Psychologie
Klinická psychologie 1

2
Obecná psychologie 1

TP = Typ programu  | SP = Studijní plán | P = Program        

Typ programu: B = bakalářské | M = magisterské | N = navazující magisterské | D = doktorské        

Celkem studií: 384



137

10 přílohy

5   Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou České republiky

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

At the Crossroads of Memories: Art and Representation in 14th-century 
Venice

2022–2024 Ilaria Molteni, M.A., PhD Standardní projekty

Neolitické plastiky ve světle analytických dat. Technologie výroby, doklady 
používání, mechanismy fragmentace a depozice

2022–2024 Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková  
Hladíková, Ph.D.

Standardní projekty

Před Barrandovem: Narativní a stylová poetika českého filmu do roku 1933 2022–2024 Mgr. Radomír D. Kokeš, Ph.D. Standardní projekty

Rekonstrukce provozu středověké hradní kuchyně v návaznosti na 
zacházení s odpadem na příkladu hradu Rokštejna

2022–2024 Mgr. Jana Mazáčková, Ph.D. Standardní projekty

The Rites of Reverence: Roman Coronations of Miraculous Images as 
Means of Cultural Translation in East-Central Europe

2022–2024 doc. Mgr. Tomáš Malý, Ph.D. Standardní projekty

Značení vedlejších vět pádovými morfémy 2022–2024 Mgr. Pavel Caha, Ph.D. LA partnerská agenutra 
(SNSF Švýcarsko)

The Formation of Multi-ethnic Complex Societies in Early Medieval 
Moravia. Collective Action Theory and Interdisciplinary Approach

2021–2025 prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. EXPRO

Cosmas of Prague and his World 2021–2024 prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D. Standardní projekty

Fakta a fikce v životních příbězích: narativní strategie autobiografického 
psaní

2021–2024 Mgr. Zuzana Fonioková, Ph.D. Standardní projekty

Organizácia byzantského námorníctva za dynastie Komnénovcov 2021–2024 Mgr. Marek Meško, M.A., Ph.D. Standardní projekty

Postrk a chudinství v habsburské monarchii 1780–1850: snaha o systémové 
řešení chudinské otázky

2021–2024 PhDr. Zdeňka Stoklásková, Ph.D. Standardní projekty

Využití multimodální analytiky učení pro studium procesů 
seberegulovaného učení v systémech pro řízení výuky

2021–2024 Mgr. Bc. Libor Juhaňák, Ph.D. Standardní projekty

Barokní nástěnná malba mezi teorií a praxí 2021–2023 Mgr. Michaela Šeferisová Loudová, Ph.D. Standardní projekty

Cultural Interactions in the Medieval Subcaucasian Region: 
Historiographical and Art-Historical Perspectives

2021–2023 prof. Ivan Foletti, MA, Docteur ès 
Lettres

LA partnerská agenutra 
(SNSF Švýcarsko)

Dimenze interkulturality v německojazyčné kultuře meziválečné ČSR 
1918–1939 na příkladu jejího levicového segmentu

2021–2023 Mgr. Jan Budňák, Ph.D. Standardní projekty

Kolektivita v dialogickém vyučování: intervenční studie 2021–2023 prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. Standardní projekty

Performativní formule v epigrafických dokumentech antické 
středomořské tradice

2021–2023 doc. Mgr. et Mgr. Juraj Franek, Ph.D. Standardní projekty

Studia animovaného filmu v Gottwaldově a Lodži (1945/47–1990) – 
komparativní kolektivní biografie

2021–2023 doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D. LA hlavní agentura 
(partnerská NCN Polsko)

Morfologie shody 2021–2022 Mgr. Pavel Caha, Ph.D. Mezinárodní projekty 
(RFBR Rusko)

Observance Reconsidered: The Uses and Abuses of the Reform 
(Individuals, Institutions, Society)

2020–2024 doc. Mgr. Petra Mutlová, M.A., Ph.D. EXPRO

Kulturní evoluce moralizujících náboženství ve starověkém Středomoří: 
Přístup distančního čtení

2020–2023 Mgr. Tomáš Glomb, Ph.D. Standardní projekty

Po stopách počátku neolitu studiem keramiky 2020–2023 Mgr. Peter Tóth, PhD. Standardní projekty

Post-socialistická transformace základních škol – procesy, příběhy, 
dilemata

2020–2023 doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D. Standardní projekty

Struktury část–celek napříč jazyky 2020–2023 Mgr. Marcin Wągiel, Ph.D. Standardní projekty

Centrum a periferie: proměny postkoloniální situace v románských 
literaturách Ameriky, Afriky a Evropy

2020–2022 prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. Standardní projekty

Dějiny umění na Moravě: Morava v dějinách umění 2020–2022 doc. Mgr. Ondřej Jakubec, Ph.D. Standardní projekty

Fortifikační systémy velkomoravského hradiska Pohansko u Břeclavi 2020–2022 Mgr. Petr Dresler, Ph.D. Standardní projekty

Idea vědeckého pokroku v raném osvícenství (1684–1740): Fontenelle  
a jeho současníci

2020–2022 doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. Standardní projekty

Od performativity k institucionalizaci. Řešení konfliktů v pozdním 
středověku (strategie, aktéři, komunikace)

2019–2023 Dr. phil. Klára Hübnerová EXPRO



138

10 přílohy

Název projektu Trvání Řešitel (MU) Kategorie

Anglická divadelní kultura 1660–1737 2019–2022 Mgr. Filip Krajník, Ph.D. Standardní projekty

Česká univerzitní polonistika do roku 1939 (od polonofilství  
k systematickému bádání o dějinách polského jazyka a literatury)

2019–2022 Mgr. Roman Madecki, Ph.D. Standardní projekty

Konstrukty vesnice. Postkoloniální přístup k poznání české společnosti  
70. let 20. století

2019–2022 PhDr. Roman Doušek, Ph.D. Standardní projekty

Kréta v době arabské expanze (7.–9. století n. l.): problém absolutní 
chronologie a jejich fází

2019–2022 Mgr. Věra Klontza, Ph.D. Standardní projekty

Mongolské rituální rukopisy v české sbírce – jejich edice, historie  
a středoasijské kořeny

2019–2022 Mgr. Michal Schwarz, Ph.D. Standardní projekty

Naratologický komentář k byzantskému eposu Digenis Akritis 2019–2022 doc. Mgr. et Mgr. Markéta  
Kulhánková, Ph.D.

Standardní projekty

Oppidum jako urbánní krajina: multidisciplinární přístup ke zkoumání 
prostorové struktury „intra muros“

2019–2022 Mgr. Petra Goláňová, Ph.D. Standardní projekty

Šedé eminence v akci: neformální personální struktury na pozdně 
středověkých dvorech

2019–2022 Mgr. Petr Elbel, Ph.D. LA partnerská agenutra 
(FWF Rakousko)

The influence of socio-cultural factors and writing system on perception 
and cognition of complex visual stimuli

2019–2022 Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. Mezinárodní projekty 
(MOST Tchaj-wan)

Topos sounáležitosti s místem v memoárech australských osadníků 2019–2022 Mgr. Martina Horáková, Ph.D. Standardní projekty



139

10 přílohy

6   Seznam projektů podpořených Technologickou agenturou České republiky

Název projektu Trvání Řešitel (FF MU) Řešitel (MU)

TIRDMSMT015: Rámcová dohoda pro výzkum 
implementace strategických dokumentů vzdělávací 
politiky

2021–2025 prof. Mgr. Klára Šeďová, Ph.D. prof. PhDr. Mgr. Tomáš Janík, Ph.D.

Diagnostika dyslexie s využitím eye-trackingu a umělé 
inteligence

2021–2023 Mgr. Roman Švaříček, Ph.D. Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.

Divadelní umění, postupy a techniky jako trenažér 
komunikačních dovedností a občanských, sociálních‚ 
a personálních kompetencí (JAMUNI)

2021–2023 Mgr. Karolína Stehlíková, Ph.D. Mgr. Karolína Stehlíková, Ph.D.

Paměť zvuku: evoluční principy interpretační tradice 
české hudby na příkladu děl Antonína Dvořáka  
a Bedřicha Smetany

2021–2023 prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. prof. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D.

Historické prameny na dosah. Zpřístupnění středověkých 
písemných dokumentů formou kontextuální databáze

2020–2023 Mgr. Petr Elbel, Ph.D. Mgr. Petr Elbel, Ph.D.

Opětovné zhodnocování kulturního kapitálu ve výrobě  
a podpora jeho prezentace

2020–2023 doc. Ing. František Svoboda, Ph.D. doc. Ing. František Svoboda, Ph.D.

Optimalizovaná archeologická predikce v procesu 
přípravy staveb velkého rozsahu

2020–2023 doc. Dr. phil. Peter Milo doc. Dr. phil. Peter Milo

Rekonstrukce průběhu česko-moravské zemské hranice  
a zmapování hraničních znaků pro účely jejich prohlášení 
za kulturní památku

2020–2023 doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc. Mgr. Radim Štampach, Ph.D.

Relační databáze, mapové projekce a vizualizace dat pro 
účely propagace, vzdělávání a podpory turismu – realizace 
na příkladu zlínské filmové kultury

2020–2023 doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D. doc. Mgr. Pavel Skopal, Ph.D.

Vzdělávání v kolaborativní imerzivní virtuální realitě 2020–2023 Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D.

Institut forenzního interdisciplinárního výzkumu, 
sociálně emancipačního designu a architektury

2020–2022 Mgr. Roman Novotný Mgr. Roman Novotný

Redesign knihovních služeb 2020: webové knihy 2020–2022 PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D. PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D.

Kognitivní psychologie a prostorová syntaxe ve virtuálním 
prostředí pro agentní modely

2019–2022 Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D. prof. RNDr. Petr Kubíček, CSc.

Media Art Live Archive: Inteligentní rozhraní pro 
interaktivní zprostředkování kulturního dědictví

2019–2022 doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D.

Modifikace finského vzdělávacího programu Towards 
Successful Seniority na základě aktuálních potřeb učitelů 
středních škol

2019–2022 doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D. doc. PhDr. Petr Hlaďo, Ph.D.

Potenciál migrace. Přínos (nejen) ruských emigrantů 
meziválečné Evropě

2019–2022 prof. Ivan Foletti, MA,  
Docteur ès Lettres

prof. Ivan Foletti, MA,  
Docteur ès Lettres

Udržitelný rozvoj kulturní krajiny a ochrana historických 
památek v zalesněném prostředí

2019–2022 Mgr. Jana Mazáčková, Ph.D. Mgr. Jana Mazáčková, Ph.D.

Webový pravopisný, gramatický a typografický korektor 
pro český jazyk

2019–2022 Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D. Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.



140

10 přílohy

7   Seznam projektů podpořených NAKI II – Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní  
a kulturní identity

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Pokročilé archeometrické metody získávání kvalitních dat k velkým souborům artefaktů 2020–2022 doc. Mgr. Petr Hrubý, Ph.D.

Stopy lidského umu 2020–2022 doc. PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.

Závlahy – znovuobjevované dědictví, jejich dokumentace a popularizace 2020–2022 doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc.

Kramářské písně v brněnských historických fondech 2018–2022 prof. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D.

Nový fonograf: naslouchejme zvuku historie. Vytvoření postupů a nástrojů pro evidenci, 
digitalizaci, zpřístupnění a dlouhodobou ochranu zvukových záznamů na historických  
nosičích v paměťových institucích

2018–2022 PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.



141

10 přílohy

8   Seznam projektů podpořených Grantovou agenturou Masarykovy univerzity

Název projektu Trvání Řešitel (MU)

Sedimentary DNA and Paleoparasitology to investigate Archaeological populations 2022–2025 prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Český producent na festivalovém okruhu. Perspektiva Ego-Net 2022–2023 Bc. Jaroslav Cibulka

Římskoprávní vlivy v právní praxi středověkého a raně novověkého Brna 2022–2023 Mgr. et Mgr. Lenka Šmídová  
Malárová, Ph.D.

Substandard French in Dynamic Synchrony 2022–2023 doc. PhDr. Alena Polická, Ph.D.

The Art and Culture Under the Nemanjic Rule – Studenica Monastery 2022–2023 Bc. Dominika Přibylová

Remote Access: Understanding Art from the Distant Past 2021–2024 Mgr. Jakub Bulvas Stejskal, Ph.D.

Modern Greek as a Standard Average European language 2021–2022 Mgr. Bc. Kateřina Bočková  
Loudová, Ph.D.

Muni Award in Science and Humanities 2 2019–2024 Matthew Rampley, B.A., Ph.D.

Herbaria manuscripta Bohemiae et Moraviae usque ad annum 1500 – databáze rukopisných herbářů 
do roku 1500 jako platforma ke studiu humanitních i přírodovědných disciplín

2019–2023 doc. Mgr. Dana Stehlíková, Ph.D.



142

10 přílohy

9   Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana

Název projektu Trvání Řešitel (FF MU)

Ars dictaminis in vernacular (XIV–XV century) between Bologna, Florence, Venice and beyond 2022 doc. Paolo Divizia, Dottore di Ricerca

Artist's Workshop as a “Laboratory” – Drawings of Josef Winterhalder Jr. (1743–1807) 2022 Mgr. Tomáš Valeš, Ph.D.

Koncept čínských hodnot v politickém diskurzu v současné ČLR 2022 Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.

Language, humour and communication: Sociopragmatic perspectives 2022 prof. Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.

Mojmír Trávníček editor a kritik 2022 Mgr. Jitka Bednářová, Ph.D.

Od van Gogha po Maneta: Mezinárodní obchodní aktivity a sběratelské ambice kritika Václava 
Nebeského jako vyslance českého umění v meziválečné Paříži

2022 Mgr. Ing. Marcela Rusinko, Ph.D.

Recepce prerafaelitské malby na přelomu 19. a 20. století ve střední Evropě a její vliv na tvorbu Maxe 
Švabinského, Jana Preislera a Eduarda Veitha

2022 PhDr. Aleš Filip, Ph.D.

Středoškolský literární kánon 2022 Mgr. Marcela Hrdličková, Ph.D.

The Premise of (Un)Happiness: Anxiety of Settler-colonial Belonging in Canada 2022 Mgr. Martina Horáková, Ph.D.

Zwischen historischem Dokumentarfilm und politischer Propaganda. Zur Geschichte des vom 
Reichspropagandaminister Goebbels angeregten Dokumentarfilms „Die Deutschen“

2022 Mgr. Jiří Němec, Ph.D.



143

10 přílohy

10   Publikační výstupy vykázané v roce 2022 (RIV)

Typ publikací Počet publikací

Publikační výstupy vykázané v roce 2022 (RIV) 40

Článek v recenzovaném časopise zahrnutém ve světově uznávané databázi – databáze SCOPUS 100

Článek v recenzovaném časopise zahrnutém ve světově uznávané databázi ERIH PLUS –  
nezařazeno do žádné kategorie 72

Článek v odborném periodiku (nespadající do předchozích kategorií) 98

Odborná kniha ve světovém jazyce 14

Odborná kniha (nespadající do předchozích kategorií) 21

Kapitola v odborné knize ve světovém jazyce (angličtina, čínština, francouzština, němčina, ruština a španělština) 101

Kapitola v odborné knize ostatní (není napsána ve světovém jazyce) 82

Patent 0

Výsledky s právní ochranou 1

Technicky realizované výsledky (prototyp, funkční vzorek) 0

Poskytovatelem realizované výsledky 0

Certifikace, akreditace, schválené metodiky, specializované mapy, léčebné, památkové postupy 2

Software 3

Výzkumná zpráva 0

Článek ve sborníku – je evidován v CPCI (hodnocené) 0

Článek ve sborníku 117

Inovace 0

Specializovaná databáze 0

Audiovizuální tvorba 4

Uspořádání konference 37

Uspořádání workshopu 31

Uspořádání (zogranizování) výstavy (s/bez kritického katalogu) 19

Členství v oborových radách grantových agentur 0

Členství ve vědeckých radách, odborných grémiích, expertních komisích apod. 0

Ocenění vědecké a umělecké činnosti 0

Vyžádané přednášky 25

Habilitační práce 0

Konferenční abstrakt 3

Editorství tematického sborníku, editorství monotematického čísla odborného časopisu 1

Editorství odborné knihy 2

Šéfredaktor / členství v redakční radě odborného časopisu 0

Recenze 2

Prezentace na konferencích 68

Původní umělecké práce 0

Prezentace v oblasti umění 0

Účelové publikace 2

Článek v odborném periodiku (nerecenzovaný) 4

Projekty výzkumu a vývoje 2

Učebnice 0



144

10 přílohy

Typ publikací Počet publikací

Učební texty pomůcky (vč. dílčích kapitol v učebnicích) 0

Popularizační texty a aktivity 11

Přehledové a vzdělávací texty 2

Vzdělávací a rozvojové projekty 0

Umělecké realizace 0

Celkem 864



145

10 přílohy

11   Personální složení pracovišť

Pracoviště
Profesoři Docenti Ostatní AP Celkem AP Celkem NP Celkem FF

F P F P F P F P F P F P

211100 Katedra filozofie 3 2,300 6 6,100 4 2,500 13 10,900 2 1,125 15 12,025

211300 Psychologický ústav 4 2,528 3 3,272 12 7,217 19 13,017 2 1,200 21 14,217

211400 Ústav pedagogických věd 3 3,000 6 6,000 9 8,759 18 17,758 12 6,367 30 24,125

211500 Ústav jazykovědy a baltistiky 2 2,000 3 2,833 8 5,465 13 10,298 1 1,000 14 11,298

211600 Ústav české literatury a knihovnictví 1 0,850 3 2,800 10 6,992 14 10,642 1 0,700 15 11,342

211700 Ústav českého jazyka 3 2,550 4 3,367 8 6,850 15 12,767 7 3,708 22 16,475

211710 Kabinet češtiny pro cizince 0 0,000 0 0,000 4 3,750 4 3,750 1 1,250 5 5,000

211810 Seminář japonských studií 0 0,000 0 0,000 7 6,500 7 6,500 1 0,500 8 7,000

211820 Seminář čínských studií 0 0,000 1 1,667 8 6,209 9 7,876 1 1,000 10 8,876

211830 Seminář vietnamských studií 0 0,000 0 0,000 4 2,500 4 2,500 1 0,200 5 2,700

211900 Katedra informačních studií a knihovnictví 0 0,000 1 1,000 9 7,101 10 8,101 10 8,398 20 16,499

212100 Ústav klasických studií 1 1,000 7 6,367 11 9,695 19 17,062 3 3,493 22 20,555

212140 Pravěká archeologie Předního východu 0 0,000 0 0,000 2 1,000 2 1,000 0 0,000 2 1,000

212200 Ústav germanistiky, nordistiky nederlandistiky 1 0,850 5 4,150 13 10,392 19 15,392 1 1,000 20 16,392

212300 Katedra anglistiky a amerikanistiky 2 1,750 4 4,834 15 12,527 21 19,111 2 2,629 23 21,740

212310 Jazyková škola 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 1 0,600 1 0,600

212400 Ústav románských jazyků a literatur 1 1,000 9 8,667 19 16,036 29 25,703 1 1,046 30 26,749

212600 Ústav archeologie a muzeologie 2 1,750 3 2,898 11 10,833 16 15,481 28 21,995 44 37,476

212700 Ústav slavistiky 1 1,000 5 4,800 19 16,525 25 22,325 2 1,658 27 23,983

213100 Historický ústav 6 5,500 3 3,000 11 7,983 20 16,483 9 5,494 29 21,977

213200 Ústav pomocných věd histrických a archivnictví 1 0,250 4 3,300 5 4,368 10 7,918 10 6,500 20 14,418

213300 Ústav evropské etnologie 2 2,000 2 1,583 2 1,400 6 4,983 2 1,100 8 6,083

213400 Ústav hudební vědy 3 3,000 6 4,911 7 6,550 16 14,461 8 5,280 24 19,741

213420 Akademie staré hudby 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 1 0,250 1 0,250

213500 Katedra divadelních studií 0 0,100 3 2,600 4 2,583 7 5,283 1 0,942 8 6,225

213600 Seminář dějin umění 5 3,700 4 2,833 8 5,192 17 11,725 16 12,817 33 24,542

213620 Centrum raně středověkých studií 0 0,800 1 0,417 4 3,185 5 4,402 8 7,710 13 12,112

213700 Ústav filmu a audiovizuální kultury 0 0 1 1,000 4 4,000 5 5,000 6 2,867 11 7,867

213800 Ústav religionistiky 0 0 3 1,700 9 7,267 12 8,967 3 2,056 15 11,023

213840 Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství 0 0 0 0,000 0 0,833 0 0,833 0 0,125 0 0,958

313850 Centrum pro digitální výzkum náboženství 0 0 0 0,800 2 1,165 2 1,965 7 5,681 9 7,646

213900 Seminář estetiky 1 1,000 1 0,800 2 2,000 4 3,800 1 0,500 5 4,300

Akademická pracoviště celkem 42 36,928 88 81,699 231 187,377 361 306,003 149 109,191 510 415,194

219811 HUME Lab 0 0,000 2 2,050 2 2,050

219830 Centrum informačních technologií 0 0,000 26 22,949 26 22,949

219840 Ústřední knihovna 0 0,000 35 30,838 35 30,838

219880 Správa budov 0 0,000 18 16,750 18 16,750

219911 Sekretariát 0 0,000 8 7,412 8 7,412

219912 Personální oddělení 0 0,000 6 5,711 6 5,711

219913 Studijní oddělení 0 0,000 16 13,667 16 13,667

219914 Ekonomické oddělení 0 0,000 12 10,979 12 10,979

219915 Oddělení výzkumu a vývoje 0 0,000 9 6,831 9 6,831

219916 Oddělení vnějších vztahů 0 0,000 6 3,741 6 3,741

219917 Zahraniční oddělení 0 0,000 4 3,759 4 3,759

219920 HR Award 0 0,000 2 2,000 2 2,000

Neakademická pracoviště 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 144 124,686 144 126,686

Celkem FF MU 42 36,928 88 81,699 231 187,377 361 306,003 293 233,877 654 541,880



146

10 přílohy

12   Hospodářský výsledek FF MU  v roce 2022

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

1111 10 548 1 447 1 799 3 102 0 12 103 4 174 5 472 38 645 187 694 15 297 64 672 1 877 269 539 308 184 308 184 0 
Vzdělávací činnost 
bez centralizovaných 
prostředků

1112 7 392 264 0 0 4 943 1 789 0 7 395 93 0 32 13 138 7 533 7 533 0 Centralizované prostředky 
na vzdělávací činnost

SUMA ↑ 10 555 1 839 2 064 3 102 0 17 046 5 962 5 472 46 040 187 787 15 297 64 703 1 890 269 677 315 717 315 717 0 Dotace na vzdělávací činnost 

1121 0 0 0 0 0 0 48 
600 0 48 600 0 0 0 0 0 48 600 48 600 0 Doktorská stipendia

1131 0 0 0 0 0 0 1 246 0 1 246 0 0 0 0 0 1 246 1 246 0 
Stipendia a provoz – 
zahraniční studenti, 
ukazatele B, G, H

1132 0 0 0 0 0 80 0 0 80 9 0 3 0 12 92 92 0 AKTION – zahraniční 
studenti, ukazatel R

1133 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 CEEPUS 

1135 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Zahraniční studenti – 
krátkodobé, ukazatel E; 
krajané – ukazatel K

1138 0 0 0 0 0 153 87 0 240 0 0 0 0 0 240 240 0 CEEPUS – ukazatel D

1139 146 0 9 2 0 283 1 425 0 1 865 1 086 76 381 13 1 556 3 421 3 421 0 Letní škola slovanských 
studií – dotace

SUMA ↑ 146 0 9 2 0 516 2 758 0 3 431 1 095 76 384 14 1 568 4 999 4 999 0 
Zahraniční studenti, 
CEEPUS, AKTION – 
ukazatel D

1196 324 0 0 39 0 774 267 0 1 403 5 531 520 1 879 55 7 985 9 388 9 388 0 OP VVV mimo podporu vědy 
a výzkumu

1141 211 0 0 1 0 998 6 0 1 215 824 25 286 8 1 143 2 358 2 358 0 Společenské priority – 
ukazatel P

1151 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace UNESCO aj. – 
ukazatel F

1153 123 0 0 0 0 13 5 472 0 5 608 282 386 163 3 834 6 443 6 443 0 Příspěvek – ukazatel F

1181 0 0 0 0 0 0 61 0 61 1 744 0 588 17 2 349 2 410 2 410 0 Rozvojové programy – 
ukazatel I

1182 64 0 0 16 0 985 3 436 0 4 501 1 176 336 407 13 1 932 6 433 6 433 0 Institucionální rozvojový 
plán (IRP)

1183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Fond rozvoje MU (FR MU)

1184 299 0 0 27 0 413 2 460 0 3 199 1 718 229 599 17 2 563 5 761 5 761 0 
Národní plán 
obnovy, specifický 
cíl A – transformace 
vysokoškolského vzdělávání

1186 0 0 0 0 0 0 9 0 9 141 0 48 1 191 200 200 0 
Národní plán obnovy, 
specifický cíl C – společné 
projekty

SUMA ↑ 721 0 0 55 0 2 770 9 241 0 12 788 9 557 1 267 3 323 97 14 243 32 993 32 993 0 MŠMT ČR – účelové fondy  
E, F, H, I, J, M

1311 56 0 0 54 0 196 1 0 308 248 52 89 2 392 700 700 0 Dům zahraniční spolupráce

SUMA ↑ 56 0 0 54 0 196 1 0 308 248 52 89 2 392 700 700 0 Fond rozvoje vysokých 
škol – účelový fond G

1410 0 0 0 0 0 50 0 0 50 0 0 0 0 0 50 50 0 Dotace města Brna

1420 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace Jihomoravského 
kraje

1490 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Dotace – ostatní územně 
správní celky

1330 0 0 0 0 0 200 20 0 220 0 99 0 0 99 319 319 0 Ministerstvo kultury ČR

1362 2 0 0 32 0 136 23 0 194 16 113 5 0 134 328 328 0 Ministerstvo zahraničních 
věcí ČR

1390 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Ministerstvo práce  
a sociálních věcí ČR – 
programy spolufinancované 
EU

1397 0 0 0 68 0 0 0 0 68 110 12 34 1 157 225 225 0 Přeshraniční spolupráce – 
spolufinancováno EU

SUMA ↑ 2 0 0 100 0 386 43 0 531 126 224 39 1 390 921 921 0 
Ostatní dotace ze státního 
rozpočtu a od územně 
správních celků



147

10 přílohy

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

1513 0 0 0 0 2 322 14 0 338 0 0 0 0 0 338 338 0 Finanční prostředky  
od nadací

1516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Spolupříjemci OP VVV

1519 0 0 0 0 0 115 33 0 148 0 0 0 0 0 148 148 0 Jiné účelové finanční 
prostředky

1611 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 LLP ERASMUS ze zahraničí

1614 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 TEMPUS

1615 0 0 0 0 0 10 225 0 235 0 0 0 0 0 235 235 0 Nadace ze zahraničí

1616 9 0 0 294 0 105 1 199 0 1 608 1 170 30 386 12 1 598 3 205 3 205 0 Projekty EU mimo podporu 
vědy a výzkumu

1619 0 0 0 92 1 22 847 0 961 931 36 315 9 1 291 2 252 2 252 0 Ostatní dotace ze zahraničí 
na vzdělávací činnost

SUMA ↑ 9 0 0 386 3 573 2 319 0 3 290 2 101 66 700 21 2 888 6 178 6 178 0 Mimorozpočtové účelové 
finanční prostředky

2112 1 492 0 0 681 0 2 384 5 855 0 10 412 81 765 474 27 221 818 110 277 120 689 120 689 0 
Institucionální podpora 
vědy a výzkumu dle 
výsledků

2112(9) 709 0 0 28 0 2 099 769 0 3 605 379 0 128 4 511 4 116 4 116 0 
Fond účelově určených 
prostředků – institucionální 
podpora vědy a výzkumu dle 
výsledků

2614 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Nadace ze zahraničí

2570 0 0 0 23 0 0 36 0 59 0 0 0 0 0 59 59 0 Dary tuzemské

2116 0 0 0 0 0 96 0 0 96 0 0 0 0 0 96 96 0 Aktivita MOBILITY 

2617 346 0 0 3 155 0 1 884 3 489 0 8 874 11 128 60 3 279 111 14 578 23 452 23 452 0 Podporoa vědy a výzkumu  
z EU – Horizon 2020

2126 2 437 0 1 2 205 0 2 645 14 237 0 21 525 1 104 88 366 15 1 572 23 097 23 097 0 Specifický výzkum od 
roku 2010

2126(9) 0 0 0 0 0 0 168 0 168 0 0 0 0 0 168 168 0 
Fond účelově určených 
prostředků – specifický 
výzkum od roku 2010

2184 0 0 0 0 0 36 625 0 661 1 531 265 592 15 2 404 3 065 3 065 0 Národní plán obnovy – 
program Exceles

2196 366 0 0 1 420 0 845 840 0 3 471 7 529 3 103 3 544 457 14 632 18 104 18 104 0 OP VVV – věda a výzkum

2211 458 0 0 1 550 0 4 897 8 371 24 15 300 16 208 1 931 5 405 162 23 706 39 006 39 006 0 GA ČR

2211(9) 43 0 0 341 0 356 39 0 779 40 298 24 0 362 1 141 1 141 0 Fond účelově určených 
prostředků – GA ČR

2221 132 0 2 431 0 916 3 956 0 5 437 5 859 744 2 037 59 8 698 14 135 14 135 0 TA ČR

2221(9) 117 0 0 49 0 131 103 0 400 142 74 52 1 270 669 669 0 Fond účelově určených 
prostředků – TA ČR

2212 217 0 0 160 0 731 601 0 1 709 1 885 765 726 19 3 394 5 103 5 103 0 Ministerstvo kultury ČR

2212(9) 0 0 0 39 0 60 5 0 104 0 42 41 0 82 187 187 0 
Fond účelově určených 
prostředků – Ministerstvo 
kultury ČR

SUMA ↑ 4 115 0 3 9 350 0 12 597 32 434 24 58 523 45 426 7 369 16 063 839 69 698 128 222 128 222 0 
Projekty vědy a výzkumu 
ze státního rozpočtu a od 
územně správních celků

2711 111 0 0 184 0 131 1 392 0 1 818 3 862 29 1 241 39 5 171 6 989 6 989 0 Spolupříjemce GA ČR

2711(9) 0 0 0 211 0 31 1 0 244 0 30 0 0 30 274 274 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
GA ČR

2721 0 0 0 0 0 0 368 0 368 683 128 231 6 1 047 1 415 1 415 0 Spolupříjemce TA ČR

2721(9) 0 0 0 0 0 0 10 0 11 0 40 0 0 40 51 51 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
TA ČR

2751 133 0 0 28 0 35 387 0 584 933 85 334 9 1 361 1 945 1 945 0 
Spolupříjemce Velké 
infrastruktury vědy  
a výzkumu

2751(9) 8 0 0 0 0 33 0 0 41 0 1 0 0 1 42 42 0 
Fond účelově určených 
prostředků – spolupříjemce 
Velké infrastruktury vědy  
a výzkumu

SUMA ↑ 245 0 0 423 0 197 2 159 0 3 024 5 477 312 1 806 54 7 649 10 715 10 715 0 Věda a výzkum – 
mimorozpočtové prostředky



148

10 přílohy

Či
nn

os
t

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Ji
né

 n
ák

la
dy

O
dp

is
y

Pr
ov

oz
ní

 n
ák

la
dy

 c
el

ke
m

M
zd

y

O
O

N

Po
ji

št
ěn

í

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

 c
el

ke
m

Vý
no

sy
 c

el
ke

m

H
os

po
dá

řs
ký

  v
ýs

le
de

k

1521 717 0 0 44 0 615 655 0 2 032 1 958 0 662 20 2 640 4 672 4 832 160 Poplatky za přijímací řízení 

1522 0 0 0 0 0 0 10 560 0 10 560 0 0 0 0 0 10 560 10 560 0 Poplatky za studium za 
nadstandardní dobu

1531 73 816 0 0 46 1 039 646 0 2 620 408 0 138 4 550 3 170 3 305 136 Poplatky za studium v cizím 
jazyce

1532 137 686 23 21 157 2 671 1 073 0 4 767 1 106 56 383 13 1 557 6 324 6 580 256 
Celoživotní vzdělávání 
v rámci akreditovaných 
studijních programů

1538 0 0 0 0 0 1 -46 0 -46 11 254 7 0 272 226 249 22 Celoživotní vzdělávání – 
ostatní

1539 40 0 4 10 5 150 -127 0 82 387 240 146 4 777 860 903 43 Ostatní vzdělávání

1570 903 0 0 36 5 189 382 0 1 516 22 26 8 0 56 1 572 1 572 0 Dary tuzemské

1590 115 9 011 3 0 27 1 498 104 0 10 759 167 0 56 2 225 10 984 11 288 304 Ostatní příjmy jiné

1670 3 0 0 71 9 85 322 0 490 75 119 66 1 261 751 751 0 Dary zahraniční

1690 0 0 0 27 0 138 84 0 249 23 304 68 0 396 644 644 0 
Ostatní příjmy od 
zahraničních nestátních 
organizací

1921 0 0 0 0 0 0 17 35 867 35 885 0 0 0 0 0 35 885 35 885 0 Dotační odpisy dle § 504

SUMA ↑ 1 989 10 513 30 208 249 6 386 13 671 35 867 68 913 4 158 1 000 1 533 43 6 735 75 647 76 568 920 Mimorozpočtové finanční 
prostředky vlastní

4710 0 0 0 0 0 0 11 092 0 11 092 0 0 0 0 0 11 092 11 092 0 Stipendijní fond

4741 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Fond rozvoje investičního 
majestku – hospodářská 
střediska

4750 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 617 2 617 2 617 2 617 0 Fond sociální

4760 282 0 726 77 0 11 782 1 093 0 13 961 1 868 235 686 342 3 131 17 091 17 091 0 Fond provozních prostředků

SUMA ↑ 282 0 726 77 0 11 782 12 186 0 25 053 1 868 235 686 2 959 5 747 30 800 30 800 0 Čerpání fondů

8100 642 2 574 328 482 86 2 165 1 164 0 7 441 1 058 121 398 13 1 589 9 030 9 473 443 Doplňková činnost

8220 0 0 0 0 0 40 38 0 78 13 0 4 0 18 96 133 36 Smluvní výzkum

FF 20
 9

64

14
 9

27

3 1
61

14
 9

70 33
7

59
 13

9

13
7 

23
5

41
 36

3

29
2 

09
6

34
1 0

58

26
 4

90

11
7 

07
9

6 
75

6

49
1 3

83

78
9 

48
2 

79
0 

88
2 

1 4
00

 

FF MU celkem

Použité zkratky: OON – ostatní osobní náklady / CEEPUS – Central European Exchange Programme for University Studies /  

OP VVV – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání / GA ČR – Grantová agentura České republiky /  

TA ČR – Technologická agentura České republiky / MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy   

Rozhodné datum: 31.12.2022, zpracováno dle sestavy k 28. 3. 2023.





Výroční zpráva Filozofické fakulty  

Masarykovy univerzity za rok 2022

Editorka: Zdeňka Jastrzembská

Jazyková redakce: Kateřina Najbrtová

Grafický návrh a sazba: Pavel Křepela

Vydala Masarykova univerzita, Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno

Vydání první, elektronické, 2023

ISBN 978-80-280-0490-3



2
0
2
2
 
|
 
V
ý
r
o
č
n
í
 
z
p
r
á
V
a
 
f
i
l
o
z
o
f
i
c
k
é
 
f
a
k
u
l
t
y
 
m
a
s
a
r
y
k
o
V
y
 
u
n
i
V
e
r
z
i
t
y
 

2022

Výroční zpráVa 

filozofické fakulty masarykoVy uniVerzity 


	Obsah
	Úvodní slovo
	1 Filozofická fakulta MU v roce 2022
	1.1 Orgány fakulty
	1.2 Organizační struktura
	1.3 Významné události roku 2022
	1.4 Rok 2022 v číslech

	2 Vzdělávání
	2.1 Přijímací řízení 
	2.2 Studium
	2.3 Počty absolventů
	2.4 Evaluace studia
	2.5 Stipendijní programy 
	2.6 Ocenění studentů 

	3 Věda, výzkum a rozvoj 
	3.1 Přehled řešených projektů 
	3.2 Podpora vědy a výzkumu
	3.3 Habilitační a jmenovací řízení  
	3.4 Ocenění akademiků

	4 Ediční a publikační činnost
	4.1 Ediční rada FF MU
	4.2 Odborné časopisy
	4.3	Edice Spisy FF MU
	4.4	Publikační a tvůrčí činnost 

	5 Internacionalizace
	5.1	Programy akreditované v angličtině, joint / double degree studium a cotutelle
	5.2	Zahraniční studenti a akademici na FF MU
	5.3	Mobilita studentů a akademiků

	6 Vnitřní a vnější vztahy
	6.1 Slavnosti a výročí
	6.2	Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů
	6.3	Konference, workshopy a významné návštěvy
	6.4	Kulturní akce a výstavy
	6.5	Studentské spolky 

	7 Rozvoj fakulty
	7.1 	Personální zajištění akademických pracovišť
	7.2	Personální zajištění děkanátních a účelových pracovišť 
	7.3	Hospodaření
	7.4	Ekonomická komise děkana

	8 Informační technologie ve vzdělávání
	8.1 	Dokončování převodu elektronické pošty z fakultního serveru do univerzitní služby Microsoft 365
	8.2	Příprava na obnovu AV techniky v učebnách v budovách A, B1, B2 se zapojením zástupců akademické obce
	8.3	Národní plán obnovy: Rozvoj distanční výuky, online výuky a blended learningu na FF MU
	8.4	Virtuální a rozšířená realita, výpůjčky iPadů

	9 Studijní a výzkumné zázemí
	9.1	Rozšiřování knihovního fondu
	9.2	Elektronické informační zdroje 
	9.3	Mezinárodní výměna publikací
	9.4	Kurzy informačního vzdělávání
	9.5	Akce, exkurze a odborné praxe

	10 Přílohy
	Příloha 1: Počty přihlášek, přijatých a zapsaných studentů
	Příloha 2: Počty pregraduálních studentů
	Příloha 3: Počty neúspěšných studií
	Příloha 4: Počty absolventů
	Příloha 5: Seznam projektů podpořených GA ČR
	Příloha 6: Seznam projektů podpořených TA ČR
	Příloha 7: Seznam projektů podpořených NAKI II – Program aplikovaného výzkumu a vývoje národní a kulturní identity
	Příloha 8: Seznam projektů podpořených GA MU
	Příloha 9: Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana
	Příloha 10: Publikační výstupy vykázané v roce 2022 (RIV)
	Příloha 11: Personální složení pracovišť
	Příloha 12: Hospodářský výsledek FF MU v roce 2022




